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LIG]
Nr. 98/2021

PER RATIFIKIMIN E VENDIMIT NR.
1/2021, TE KESHILLIT TE STABILIZIM-
ASOCIIMIT BASHKIMI EVROPIAN-
SHQIPERI, QE NDRYSHON
MARREVESHJEN E STABILIZIM-
ASOCIIMIT, NDERMJET
KOMUNITETEVE EVROPIANE DHE
SHTETEVE TE TYRE ANETARE, NGA
NJERA ANE, DHE REPUBLIKES SE
SHQIPERISE, NGA ANA TJETER, DUKE
ZEVENDESUAR PROTOKOLLIN 4 TE
SAJ, NE LIDHJE ME PERKUFIZIMIN E
KONCEPTIT “PRODUKTE
ORIGJINUESE” DHE METODAT E
BASHKEPUNIMIT ADMINISTRATIV

Né mbéshtetje té neneve 78, 83, pika 2, dhe 121
t¢ Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t&
Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:
Neni 1

Ratifikohet vendimi nr. 1/2021, i Késhillit té
Stabilizim-Asociimit Bashkimi Evropian—Shqipéri,
qé ndryshon Marréveshjen e Stabilizim-Asociimit,
ndérmjet Komuniteteve Evropiane dhe Shteteve té
tyre Anétare, nga njéra ané, dhe Republikés sé
Shqipérisé, nga ana tjetér, duke zévendésuar
protokollin 4 t€ saj, né lidhje me pérkufizimin e
konceptit “produkte origjinuese” dhe metodat e
bashképunimit administrativ, sipas tekstit qé 1
bashkélidhet kétij ligji.

Neni 2

Ky ligi hyn né fuqi 15 dit€ pas botimit né
Fletoren Zyrtare.

Miratuar né datén 7.7.2021.

Shpallur me dekretin nr. 13169, daté
26.7.2021, t¢é¢ Presidentit t€ Republikés sé&
Shqipérisé, Ilir Meta.
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VENDIM nz. ...
I KESHILLIT TE STABILIZIM-
ASOCIIMIT BE-SHQIPERI

Pér ndryshimin e Marréveshjes sé Stabilizim-
Asociimit midis Komuniteteve Evropiane
dhe Shteteve té tyre Anétare, nga njéra ang,
dhe Republikés sé Shqipéris€, nga ana tjetér,
duke zévendésuar protokollin 4 té tij né
lidhje me pérkufizimin e konceptit té
“produkteve origjinues” dhe metodat e
bashképunimit administrativ

KESHILLI T STABILIZIM-ASOCIMIT BE~
SHQIPER],

Duke pasur parasysh Marréveshjen e Stabilizim-
Asociimit ndérmjet Komuniteteve Evropiane dhe
Shteteve té tyre Anétare, nga njéra ané, dhe
Republikés sé Shqipérisé, nga ana tietér', dhe né
vecanti nenin 3, t€ protokollit 4 t& tij, né lidhje me

pérkufizimin e  konceptit t€  “produkteve
origjinuese” dhe metodat e bashképunimit
administrativ,

Duke pasur parasysh se:

1. Neni 41 i Marréveshjes sé Stabilizim-
Asoctimit ndérmjet Komuniteteve Evropiane dhe
Shteteve té tyre Anétare, nga njéra ané, dhe
Republikés  sé  Shqipérisé, nga ana tjetér
(“Marréveshja”), 1 referohet protokollit 4 t&
Marréveshjes (“Protokolli 47), qé pércakton
rregullat e origjinés.

2. Neni 3, i protokollit 4, parashikon se Késhilli 1
Stabilizim-Asociimit, i krijuar né bazé té nenit 116
t¢ Marréveshjes, mund t€ vendosé t€ ndryshojé
dispozitat e protokollit 4.

3. Konventa Rajonale pér  Rregullat

Preferenciale Paneuromesdhetare té Origjinész1
(“Konventa”) synon t€ transpozojé sistemet
ckzistuese dypaléshe té rregullave té origjinés té
vendosura me marréveshje dypaléshe té tregtisé sé
liré, t€ lidhura ndérmjet Paléve Kontraktuese té
Konventés né njé kuadér shumépalésh, pa cenuar
parimet e pércaktuara né ato marréveshje
dypaléshe.

4. Bashkimi Evropian dhe Republika e
Shqipérisé nénshkruan Konventén pérkatésisht né
datat 15 gershor 2011 dhe 27 gershor 2011.

L F71.,107, 28.4.2009, f. 166.
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5. Bashkimi Evropian dhe Republika e
Shqipérisé depozituan instrumentet e tyre té
pranimit te depozitari 1 Konventés, pérkatésisht né
datat 26 mars 2012 dhe 5 mars 2012. Si rrjedhojé,
dhe né pérputhje me nenin 10(3) t¢ Konventés, pér
Bashkimin Evropian dhe Republikén e Shqipérisé,
Konventa hyri né fuqi mé 1 maj 2012.

6. Protokolli 4 u zévendésua nga njé protokoll 1
111 cili i referohej Konventés, me vendimin nr. 1 té
Késhillit t€¢ Stabilizim-Asociimit BE-Shqipéri té
datés 11 maj 2015,

7. Né pritje t€ lidhjes dhe hytjes né fuqi té
ndryshimit t¢ Konventés, Bashkimi Evropian dhe
Republika e Shqipérisé kané réné dakord té
zbatojné njé grup alternativ rregullash origjine né
bazé té atyre t€¢ Konventés s¢ ndryshuar, t€ cilat
mund t€ pérdoren né nivel dypalésh si rregulla
alternative origjine ndaj atyre t€ pércaktuara né
Konventé.

8. Si rrjedhojé, protokolli 4 duhet t&
zévendésohet me njé protokoll té ri qé parashikon
njé grup alternativ rregullash origjine. Gijithashtu,
protokolli i ri duhet té€ pérfshijé njé referencé
dinamike ndaj Konventés, né ményré qé ti
referohet gjithmoné versionit mé t¢ fundit té
Konventés né fugi.

KA MIRATUAR KETE VENDIM:

Neni 1

Protokollit 4 1 Marréveshjes sé Stabilizim-
Asoctimit ndérmjet Komuniteteve Evropiane dhe
Shteteve t€ tyre Anétare, nga njéra ané dhe
Republikés sé¢ Shqipérisé, nga ana tjetér, né lidhje
me pércaktimin e konceptit t&€ “produkteve
origjiinues” dhe metodat e  bashképunimit
administrativ, zévendésohet nga teksti 1 pércaktuar
né shtojcén e kétij vendimi.

%2 Vendimi nr. 1 i Késhillit té Stabilizim-Asociimit BE—
Shqipéri i 11 majit 2015, qé zévendéson protokollin 4 t&
Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit ndérmjet
Komuniteteve Evropiane dhe Shteteve té tyre Anétare, nga
njéra ané, dhe Republikés sé Shqipérisé, nga ana tjetér, né
lidhje me pérkufizimin e konceptit té€ “produkteve
origjinues’ dhe metodave té bashképunimit administrativ
(FZ BE L 129, 27.5.2015, f. 50).

Neni 2

Ky vendim hyn né fuqgi né datén e miratimit té
tij.
Vendimi fillon t€ zbatohet nga data 1 shtator
2021.
Béré né ...,

Pér Késhillin e Stabilizim-Asociimit
Presidenti

SHTOJCE
“Protokolli 4
né lidhje me pérkufizimin e konceptit t&
“produkteve origjinuese” dhe metodave té
bashképunimit administrativ

Neni 1
Rregullat e zbatueshme té origjinés

1. Pér géllimin e zbatimit t€ Marréveshjes, do té
zbatohen shtojca 1 dhe dispozitat pérkatése té
shtojcés 1I té¢ Konventés Rajonale pér rregullat
preferenciale € origjinés paneuromesdhetare’
(“Konventa”), si¢ éshté ndryshuar dhe botuar sé
tundi né Fletoren Zyrtare té Bashkinit Evropian.

2. Té gjitha referencat ndaj “marréveshjes
pérkatése” né shtojcén I dhe dispozitat pérkatése té
shtojcés II t€ Konventés, interpretohen se
nénkuptojné Marréveshjen.

3. Pavarésisht nga nenet 16(5) dhe 21(3) té
shtojcés 1 t&¢ Konventés, aty ku kumulimi pérfshin
vetém shtetet e EFTA-s, Ishujt Faroe, Bashkimin
Evropian, Republikén e Turqisé, pjesémarrésit né
Procesin e Stabilizim-Asociimit, Republikén e
Moldavisé, Gjeorgjiné dhe Ukrainén, prova e
origjiinés mund té jeté njé certifikaté qarkullimi
EUR.1 ose njé deklaraté origjine.

Neni 2
Rregullat alternative té€ zbatueshme té origjinés

1. Pavarésisht nga neni 1 i kétij protokolli, pér
géllimin e zbatimit t&¢ Marréveshjes, produktet qé
pérftojné origjiné preferenciale né pérputhje me
rregullat alternative té zbatueshme té origjinés, té
pércaktuara né shtojeén A t€ kétj protokolli
(“Rregullat kalimtare”), konsiderohen gjithashtu si

3FZ1.107, 28.4.2009, f. 166.
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origjiinuese né Bashkimin Evropian ose né
Republikén e Shqipérisé.

2. Rregullat kalimtare do té zbatohen derisa té
hyjé né fuqi ndryshimi i Konventés né té cilén
bazohen rregullat kalimtare.

Neni 3
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Nése lindin mosmarréveshje né lidhje me
procedurat e verifikimit, t& pércaktuara né nenit 32,
t€¢ shtojcés I, t€¢ Konventés ose né nenin 34, té
shtojcés A, té kétij protokolli, t€ cilat nuk mund t&
zgjidhen ndérmjet autoriteteve doganore qé
kérkojné verifikimin dhe autoriteteve doganore
pérgjegjése pér kryerjen e kétij verifikimi, ato do t1
paragiten Késhillit t€ Stabilizim-Asociimit.

2. Né € gjtha rastet, zgjidhja e
mosmarréveshjeve ndérmjet importuesit dhe
autoriteteve doganore t€ vendit importues kryhet
sipas legjislacionit t€ atij vendi.

Neni 4
Ndryshimet e protokollit

Késhilli i Stabilizim-Asociimit mund t€ vendosé té
ndryshojé dispozitat e kétij protokolli.

Neni 5
Térheqja nga Konventa

1. Nése Bashkimi Evropian ose Republika e
Shqipérisé njoftojné me shkrim depozitarin e
Konventés né lidhje me synimin e tyre pér tu
térhequr nga Konventa sipas nenit 9 t€ saj,
Bashkimi Evropian dhe Republika e Shqipérisé do
t€ hyjné menjéheré né negociata pér rregullat e
origjinés pér géllimin e zbatimit t&€ Marréveshjes.

2. Deri né hyrjen né fuqi té rregullave té
origjinés sé¢ sapo negociuara, rregullat e origjinés té
pérfshira né shtojcén I dhe, sipas rastit, dispozitat
pérkatése t€ shtojcés II t€¢ Konventés, té
zbatueshme né momentin e térhegjes, do té
vazhdojné t€ zbatohen pér kété Marréveshje.
Megjithaté, qé nga momenti i térhegjes, rregullat e
origjinés té pérfshira né shtojcén I dhe, sipas rastit,
dispozitat pérkatése té shtojcés II t€ Konventés
interpretohen né ményré qé t€ lejojné kumulimin
dypalésh vetém ndérmjet Bashkimit Evropian dhe
Republikés sé Shqipérisé.
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SHTOJCA A
RREGULLAT ALTERNATIVE TE
ZBATUESHME TE ORIGJINES

Rregullat pér zbatimin faknltativ midis Paléve Kontraktuese
¢ Konventés Rajonale 12 rregullave preferenciale
panenromesdhetare t¢ origiinés, né pritie 1é lidhjes dbe hyrjes
né fuqi 1 ndyyshimit 1& Konventés.

(“Rregullat’” ose “Rregullat kalintare”)

PERKUFIZIMI I KONCEPTIT TE
“PRODUKTEVE ORIGJINUESE” DHE
METODAT E BASHKEPUNIMIT
ADMINISTRATIV

TABELA E LENDES
OBJEKTIVAT
TITULLI L
PERGJITHSHME
Neni 1. Pérkufizimet
TITULLI 1I. PERKUFIZIMI I KONCEPTIT
TE “PRODUKTEVE ORIGJINUESE”

Neni 2. Kérkesa té pérgjithshme

Neni 3. Produktet e pérftuara plotésisht

Neni 4. Punimi ose pérpunimi i mjaftueshém
Neni 5. Rregulli i tolerancés

Neni 6. Punimi ose pérpunimi i pamjaftueshém
Neni 7. Kumulimi 1 origjinés

Neni 8. Kushtet pér zbatimin e kumulimit té
origjinés

Neni 9. Njésia e kualifikimit

Neni 10. Grupet

Neni 11. Elementet neutrale

Neni 12. Ndatja e kontabilitetit

TITULLI III. KERKESAT TERRITORIALE
Neni 13. Parimi i territorialitetit

Neni 14. Mosndryshimi

Neni 15. Ekspozitat

TITULLI IV. RIKTHIMI 1 DETYRIMEVE
DOGANORE OSE PERJASHTIMI PRE]
TYRE

Neni 16. Rikthimi i detyrimeve doganore ose
pérjashtimi prej tyre

TITULLI V. PROVA E ORIGJINES

Neni 17. Kérkesa té pérgjithshme

Neni 18. Kushtet pér nxjerrjen e njé deklarate
origjine

Neni 19. Eksportuesi 1 miratuar

Neni 20. Procedura pér 1éshimin e certifikatés sé
qarkullimit EUR.1

DISPOZITA TE
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Neni 21. Certifikatat e qarkullimit EUR.1 té
léshuara me efekt prapaveprues

Neni 22. Léshimi i certifikatés sé qarkullimit
dublikaté EUR.1

Neni 23. Vlefshméria e provés sé origjinés

Neni 24. Zonat e lira

Neni 25. Kérkesat e importimit

Neni 26. Importimi me késte

Neni 27. Pérjashtimi nga prova e origjinés

Neni 28. Mospérputhjet dhe gabimet formale
Neni 29. Deklaratat e furnitotit

Neni 30. Shumat e shprehura né euro

TITULLI VI PARIMET E
BASHKEPUNIMIT DHE TE DHENAT
DOKUMENTUESE

Neni 31. Té dhénat dokumentuese, ruajtja e
provave té origjinés dhe dokumenteve
mbéshtetése

Neni 32. Zgjidhja e mosmarréveshjeve
TITULLI VII. BASHKEPUNIMI
ADMINISTRATIV

Neni 33. Njoftimi dhe bashképunimi

Neni 34. Verifikimi 1 provave t€ origjinés

Neni 35. Verifikimi i deklaratave té furnitorit
Neni 36. Penalitetet

TITULLI VIIL. ZBATIMI I SHTOJCES A
Neni 37. Zona Ekonomike Evropiane

Neni 38. Lihtenshtajni

Neni 39. Republika e San-Marinos

Neni 40. Principata e Andorrés

Neni 41. Ceuta dhe Melilla

Lista e shtojcave

SHTOJCA 1. Shénime shpjeguese pér listén né
shtojcén 11

SHTOJCA 1II. Lista e punimit ose pérpunimit
qé kérkohet t€ kryhet pér materialet
joorigjinuese, me géllim qé produkti i prodhuar
t€ marré status origjinues

SHTOJCA III. Teksti 1 deklaratés s¢ origjinés
SHTOJCA IV. Specimenet e certifikatés sé
qarkullimit EUR.1 dhe aplikimi pér njé
certifikaté qarkullimi EUR.1

SHTOJCA V. Kushte té veganta né lidhje me
produktet origjinues né Ceuta dhe Melilla
SHTOJCA VI. Deklarata e furnitorit
SHTOJCA VII. Deklarata afatgjaté e furnitorit

OBJEKTIVAT

Kéto rregulla jané fakultative. Ato jané
parashikuar t€ zbatohen pérkohésisht, né pritje té
lidhjes dhe hytjes né fuqi t€ ndryshimit té
Konventés Rajonale mbi rregullat
paneuromesdhetare  preferenciale t€  origjinés
(“Konventa PEM” ose “Konventa”). Kéto rregulla
do té zbatohen né nivel dypalésh pér tregtiné
ndérmjet atyre Paléve Kontraktuese qé bien dakord
tu referohen atyre ose 1 pérfshijné ato né
marréveshjet e tyre dypaléshe preferenciale té
tregtisé. Kéto rregulla jané parashikuar té zbatohen
né meényré alternative sipas rregullave té
Konventés, té cilat, si¢ parashikohet nga Konventa,
nuk cenojné parimet e pércaktuara né marréveshjet
pérkatése dhe marréveshjet e tjera dypaléshe té
ngjashme ndérmjet Paléve Kontraktuese. Sipas
rrethanave, kéto rregulla nuk do t€ jené t€
detyrueshme, por fakultative. Ato mund té
zbatohen nga operatorét ekonomiké qé déshirojné
t€ kérkojné preferenca bazuar né kéto rregulla, né
vend gé té€ bazohen né rregullat e Konventés.

Kéto rregulla nuk synojné t€ modifikojné
Konventén. Konventa do t€ mbetet né zbatim té
ploté ndérmjet Paléve Kontraktuese t€ Konventés.
Kéto rregulla nuk do t€ ndryshojné té drejtat dhe
detyrimet e Paléve Kontraktuese sipas Konventés.

TITULLI I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Pérkufizimet

Pér géllimet e kétyre rregullave:

a) “Palé Kontraktuese aplikuese” nénkupton njé
Palé Kontraktuese t¢ Konventés PEM qé pérfshin
kéto rregulla né marréveshjet e saj preferenciale
dypaléshe tregtare me njé Palé tjetér Kontraktuese
t¢ Konventés PEM dhe pérfshin Palét e
Marréveshjes;

b) “kapituj”, kreré” dhe “nénkreré” nénkupton
kapitujt, krerét dhe nénkrerét (kodet katér- ose
gjashtéshifrore) té pérdorura né nomenklaturén e
cila pérbén sistemin e harmonizuar t€ pérshkrimit
dhe kodimit t€ mallrave (“Sistemi i harmonizuar”),
me ndryshimet né pérputhje me rekomandimin e
datés 26 qershor 2004, t€ Késhillit t&é
Bashképunimit Doganor;
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©) “1 Kklasifikuar” nénkupton klasifikimin e njé
malli nén njé krye té vecanté ose nénkrye t€ sistemit
té harmonizuar;

d) “dérgesé” nénkupton produkte gé ose:

1. jané dérguar njékohésisht nga njé eksportues
te njé marrés; ose

ii. jané t€ mbuluar me njé dokument t&é vetém
transporti g€ mbulon dérgesén e tyre nga
eksportuesi te marrési ose, né mungesé t€ njé
dokument t€ tillé, me njé faturé t€ vetme;

e) “autoritetet doganore té Palés ose Palés
Kontraktuese aplikuese” pér Bashkimin Evropian
nénkupton ¢do autoritet doganor té Shteteve
Anétare té Bashkimit Evropian;

f) “vleré doganore” nénkupton vlerén e
pércaktuar né pérputhje me Marréveshjen pér
zbatimin e nenit VII t€ Marréveshjes sé
Pérgjithshme pér Tarifat dhe Tregtiné té vitit 1994
(Marréveshja e OBT-sé pér Vlerésimin Doganor);

2 “ecmim fabrike/ex-works” nénkupton ¢mimin
e paguar pér produktin né fabrikén e prodhuesit né
Palén né ndérmartjen e sé€ cilés éshté kryer punimi
ose pérpunimi i fundit, me kusht qé ¢mimi té
pérfshijé vlerén e t€ gjitha materialeve t€ pérdorura
dhe té gjitha kostot e tjera t€ lidhura me prodhimin
e tij, minus taksa té brendshme qé jané shlyer ose
mund t€ shlyhen kur produkti 1 marré eksportohet.
Kur punimi ose pérpunimi i fundit 1 éshté
nénkontraktuar njé prodhuesi, termi “prodhues” 1
referohet  ndérmarrjes qé  ka  punésuar
nénkontraktuesin.

Kur ¢mimi aktual i paguar nuk reflekton té
gjitha kostot né lidhje me prodhimin e produktit, t&
cilat jané shkaktuar aktualisht te Pala, ¢mimi i
fabrikés nénkupton shumén e té gjitha atyre
kostove minus taksa té brendshme qé jané shlyer
ose mund t€ shlyhen kur produkti i marré
eksportohet;

h) “material i ndérkémbyeshém” ose “produkt i
ndérkémbyeshém” nénkupton njé material ose
produkt qé éshté i t€ njéjtit lloj dhe cilési tregtare,
me t€ njéjtat karakteristika teknike dhe fizike dhe
g€ nuk mund t¢ dallohen nga njéri-tjetri;

1) “mallra” nénkupton si materialin ashtu edhe
produktin;

) “prodhim” nénkupton ¢do lloj punimi ose
pérpunimi, duke pérfshiré montimin;

k) “material” nénkupton ¢do pérbérés, léndé té
paré, komponent ose pjesé etj., t€ pérdorur né
prodhimin e produktit;
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)  “pérmbajtje maksimale e materialeve
joorigjinuese” nénkupton pérmbajtjen maksimale
té¢ materialeve joorigjinuese, e cila lejohet né
ményré qé prodhimi t€ konsiderohet njé punim ose
pérpunim i mjaftueshém pér t1 dhéné produktit
statusin origjinues. Mund t€ shprehet si njé
pérgindje e ¢mimit t€ fabrikés sé produktit ose si
njé pérqindje e peshés neto t€ kétyre materialeve té
pérdorura qé pérfshihen nén njé grup té caktuar
kapitujsh, kapitull, krye ose nénkrye;

m) “produkt” nénkupton produktin qé
prodhohet, edhe nése éshté synuar pér pérdorim té
mévonshém né njé operacion tjetér prodhues;

n) “territor” pérfshin territorin tokésor, ujérat e
brendshme dhe detin territorial t€ njé Pale;

0) “vleré e shtuar” konsiderohet t€ jeté ¢mimi i
fabrikés i produktit minus vlerén doganore té secilit
prej materialeve t€ pérfshiré qé e kané origjinén nga
Palét e tjera Kontraktuese aplikuese me té cilat
éshté¢ 1 zbatueshém kumulimi ose nése vlera
doganore nuk éshté e njohur ose nuk mund té
vértetohet, gmimi 1 paré i vértetueshém 1 paguar pér
materialet né Palén eksportuese;

p) “vleré e materialeve” nénkupton vlerén
doganore né kohén e importimit t€ mallrave
joorigjinues t€ pérdorur ose, nése kjo nuk éshté e
njohur dhe nuk mund t€ vértetohet, gmimi 1 par€ i
vértetueshém 1 paguar pér materialet né Palén
eksportuese. Nése duhet t€ pércaktohet vlera e
matetialeve origjinuese t€ pérdorur, kjo piké do té
zbatohet mutatis nmutandis.

TITULLI II
PERKUFIZIMI I KONCEPTIT
TE “PRODUKTEVE ORIGJINUESE”

Neni 2
Kérkesa té€ pérgjithshme

Pér qgéllimin e zbatimit t€ késaj Marréveshjeje,
produktet e méposhtme konsiderohen si
origjinuese né€ njé Palé kur eksportohen te Pala
tetér:

a) produktet e pérftuara plotésisht né njé Palé,
brenda kuptimit t€ nenit 3;

b) produktet e pérftuara né njé Palé qé
pérfshijné materiale qé nuk jané pérftuar plotésisht
atje, me kusht qé materiale t€ tilla ti jené
nénshtruar punimit ose pérpunimit t&¢ mjaftueshém
né até Palé brenda kuptimit té nenit 4.
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Neni 3
Produktet e pérftuara plotésisht

1. Sa mé poshté konsiderohen si t€ pérftuar
plotésisht né njé Palé kur eksportohen te Pala
tetér:

a) produktet minerale dhe uji natyror i nxjerré
nga toka ose nga shtrati i detit t€ saj;

b) bimé, pérfshiré bimét ujore, dhe produktet
vegjetale té rritura ose t€ korrura atje;

c) kafshé té gjalla té lindura dhe té rritura atje;

d) produktet nga kafshét e gjalla t€ rritura atje;

e) produktet nga kafshét e therura té lindura dhe
té rritura atje;

f) produktet e pérftuara nga gjuetia ose
peshkimi t€ kryera atje;

@ produkte t&€ akuakulturés ku peshgqit,
krustacet, molusqet dhe jovertebroré t& tjeré ujoré
lindin ose rriten atje nga vezé, larva, rasate ose
kultivaré;

h) produkte peshkimi né det dhe produkte té
tjera t€ marra nga deti jashté ¢do deti territorial nga
anijet e saj;

i) produktet e realizuara né bordin e anijeve
fabrika t€ saj ekskluzivisht nga produktet e
pérmendura né pikén “h”;

) artkujt e pérdorur t€ mbledhur atje,
pérshtaten vetém pér rikuperimin e léndéve t€ para;

k) mbetjet dhe skrapi qé rezultojné nga
operacionet e prodhimit t€ kryera atje;

]) produktet e nxjerra nga shtrati i detit ose nén
shtrati 1 detit q¢ ndodhet jashté detit té tij territorial,
por ku ka t€ drejta ekskluzive shfrytézimi;

m) mallrat e prodhuara atje ekskluzivisht nga
produktet e specifikuara né pikat “a” deri “I”.

2. Termat “anijet ¢ saj” dhe “anijet fabrika t€
saj” pérkatésisht né pikat “h” dhe “1”, t€ paragrafit
1, zbatohen pérkatésisht vetém pér anijet dhe anijet
fabriké qé plotésojné secilén nga kérkesat e
méposhtme:

a) jané regjistruar né Palén eksportuese ose
importuese;

b) lundrojné nén flamurin e palés eksportuese
ose importuese;

¢) plotésojné njé nga kushtet e méposhtme:

1. jané t€ paktén 50% né pronési té shtetasve té
Palés eksportuese ose importuese; ose

ii. zotérohen nga shoqéri, qé:

- kané seliné e tyre gendrore dhe vendin e tyre
kryesor t€ biznesit né Palén eksportuese ose
importuese; dhe

- jané t€ paktén 50% né pronési té Palés
cksportuese ose importuese ose enteve publike ose
shtetasve té kétyre Paléve.

3. Pér qéllimin e paragrafit 2, kur Pala
cksportuese ose importuese éshté Bashkimi
Evropian, kjo nénkupton Shtetet Anétare té
Bashkimit Evropian.

4. Pér géllimin e paragrafit 2, shtetet e EFTA-s
do té konsiderohen si njé Palé Kontraktuese
aplikuese.

Neni 4
Punimi ose pérpunimi i mjaftueshém

1. Pa cenuar paragrafin 3 t€ kétij neni dhe nenin
0, produktet té cilat nuk jané pérftuar térésisht né
njé¢ Palé, konsiderohen t€ jené punuar ose
pérpunuar mjaftueshém kur plotésohen kushtet e
pércaktuara né listén né shtojcén II pér mallrat né
fjalé.

2. Nése njé produkt i cili ka marré statusin
origjiinues né njé Palé né pérputhje me paragrafin 1,
pérdoret si material né prodhimin e njé produkti
tietér, nuk do t& merren parasysh materialet
joorigjinues qé¢ mund t€ jené pérdorur né
prodhimin e tij.

3. Pércaktimi nése plotésohen kérkesat e
paragrafit 1, kryhet pér secilin produkt.

Megjithaté, kur rregulli pérkatés bazohet né
pajtueshméri me njé pérmbajtje maksimale té
materialeve joorigjinues, autoritetet doganore té
Paléve mund t€ autorizojné eksportuesit &
llogarisin ¢mimin e fabrikés t€ produktit dhe vlerén
e materialeve joorigjinues mbi njé bazé mesatare,
si¢ pércaktohet né paragrafin 4, né ményré qé té
merren parasysh luhatjet e kostove dhe normave
valutore.

4. Kur zbatohet nénparagrafi i dyté i paragrafit
3, ¢mimi mesatar 1 fabrikés sé¢ produktit dhe vlera
mesatare e materialeve joorigjinuese t€ pérdorura
do té llogariten pérkatésisht né bazé t€ shumés sé
¢mimeve t€ fabrikés té faturuara pér t€ gjitha shitjet
e té njéjtave produkte t€ kryera gjaté vitit fiskal
paraardhés dhe t€ shumés sé vlerés sé t& gjitha
materialeve  joorigjinuese  t€  pérdorura  né
prodhimin e té njéjtave produkte gjaté vitit fiskal
paraardhés si¢ pércaktohet né Palén eksportuese,
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ose, kur nuk jané t€ disponueshme shifrat pér njé
vit t€ ploté fiskal, mund t€ pérdoren ato t€ njé
periudhe mé t€ shkurtér e cila nuk duhet t€ jeté mé
pak se tre muaj.

5. Eksportuesit qé kané zgjedhur llogaritjen mbi
njé bazé mesatare, do t€ zbatojné vazhdimisht njé
metodé té tllé gjaté vitit pas vitit fiskal té pérdorur
si referencé, ose, kur éshté e nevojshme, gjaté vitit
pas periudhés mé té shkurtér t€ pérdorur si
referencé. Ata mund t€ pushojné sé zbatuari njé
metodé t€ tillé nése, gjaté njé viti t€ caktuar fiskal
ose njé periudhe mé té shkurtér pérfaqésuese prej
jo mé pak se tre muaj, ata vérejné se nuk ka mé
luhatje né kosto ose norma valutore qé té
justifikojné pérdorimin e njé metode té tillé.

0. Mesataret e pérmendura né paragrafin 4, do
t€ pérdoren si ¢mim fabrike dhe vlera e materialeve
joorigjinuese, pérkatésisht, me qéllim té pércaktimit
t€ pajtueshmérisé me pérmbajtjen maksimale té
materialeve joorigjinuese.

Neni 5
Rregulli i tolerancés

1. Me ané t€ derogimit nga neni 4 dhe né bazé
t¢ paragraféve 2 dhe 3, t¢ kétj neni, materialet
joorigjinues té cilat, sipas kushteve té pércaktuara
né listén né shtojcén II, nuk do té pérdoren né
prodhimin e njé produkti t€ caktuar, megjithaté
mund t€ pérdoren, me kusht qé pesha e tyre totale
neto ose vlera e llogaritur pér produktin t€ mos
tejkalojé:

a) 15% t€ peshés neto t€ produktit qé pérfshihet
né kapitujt 2 dhe 4 deri 24, pérve¢ produkteve té
pérpunuara t€ peshkimit té kapitullit 16;

b) 15% t€ ¢mimit té fabrikés té produktit pér
produkte té ndryshme nga ato t€ mbuluara nga pika
“a”.

Ky paragraf nuk zbatohet pér produktet qé
pérfshihen né kapitujt 50 deri 63 t€ sistemit té
harmonizuar, pér té cilat do té zbatohen tolerancat
e pérmendura né shénimet 6 dhe 7 té shtojcés 1.

2. Paragrafi 1 1 kétij neni nuk lejon té tejkalojé
asnjé pérgindje pér pérmbajtjen maksimale t&
materialeve joorigjinues, si¢ specifikohet né
rregullat e pércaktuara né listén né shtojcén 11.

3. Paragrafét 1 dhe 2, té kétij neni, nuk zbatohen
pér produktet e pérftuara plotésisht né njé Palé
brenda kuptimit té€ nenit 3. Megjithaté, pa cenuar
nenin 6 dhe nenin 9(1), toleranca e parashikuar né
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ato dispozita do t€ zbatohet gjithsesi pér produktin
pér té cilin rregulli i pércaktuar né listén né shtojcén
II kérkon qé materialet t€ cilat pérdoren né
prodhimin e atij produkti té jené térésisht té
pérftuara.

Neni 6
Punimi ose pérpunimi i pamjaftueshém

1. Pa cenuar paragrafin 2 té kétij neni, veprimet
¢ méposhtme konsiderohen té jené punim ose
pérpunim i pamjaftueshém pér té dhéné statusin e
njé produkti origjinues, pavarésisht nése kérkesat e
nenit 4 jané pérmbushur ose jo:

a) veprimet e ruajtjes pér t€ garantuar qé
produktet t&¢ mbeten né gjendje t€ miré gjaté
transportit dhe magazinimit;

b) ¢montimi dhe montimi i pakove;

¢) latja, pastrimi; heqja e pluhurit, oksidit, vajit,
bojés ose mbulesave té tjera;

d) hekurosja ose presimi i tekstileve;

¢) veprime t€ thjeshta lyetjeje dhe lustrimi;

f) zhvoshkja dhe bluarja e pjesshme ose e ploté
e orizit; lustrimi dhe glazura e drithérave dhe orizit;

@) veprimet pér ngjyrosjen ose aromatizimin e
shegerit ose formimin e kokrrizave t€ shegqerit;
bluarja e pjesshme ose e ploté e sheqerit kristal;

h) gérimi, heqja e bérthamave dhe lévozhgave té
frutave, arroreve dhe perimeve;

1) mprehja, bluatja e thjeshté ose pretja e
thjeshté;

j)  sitja,  shoshitja, ndarja,  klasifikimi,
kategorizimi, pérputhja (duke pérfshiré pérbérjen e
grupeve té€ artikujve);

k) vendosja e thjesht¢ né shishe, kanage,
flakoné, canta, arka, kuti, fiksim né kartoné ose
dérrasa dhe t€ gjitha veprimet e tjera té thjeshta té
ambalazhimit;

) ngjitjfa ose printimi i markave, etiketave,
logove dhe shenjave dalluese té tjera t€ ngjashme
mbi produktet ose ambalazhimin e tyre;

m) pérzierja e thjeshté e produkteve, qofshin
ose jo té llojeve t€ ndryshme;

n) pérzierja e shegerit me ndonjé material;

o) shtimi i thjesht¢ i ujit ose hollimi ose
dehidratimi ose ¢natyrimi i produkteve;

p) montimi 1 thjeshté 1 pjeséve té artikujve pér té
formuar njé artikull t€ ploté ose ¢montimi i
produkteve né pjesé;

q) therja e kafshéve;
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1) kombinimi i dy ose mé shumé veprimeve té
specifikuara né pikat “a” deri “q”.

2. Té gjitha veprimet e kryera né Palén
cksportuese pér njé produkt té caktuar, do té
merren parasysh kur pércaktohet nése punimi ose
pérpunimi t€ cilit i nénshtrohet ai produkt, do té
konsiderohet 1 pamjaftueshém brenda kuptimit té

paragrafit 1.

Neni 7
Kumulimi i origjinés

1. Pa cenuar nenin 2, produktet do té
konsiderohen si origjinues né Palén eksportuese
kur eksportohen né Palén tjetér, nése ato jané
pérftuar atje, duke pérfshiré materiale origjinues né
ndonjé Palé Kontraktuese aplikuese, pérve¢ Palés
eksportuese, me kusht qé punimi ose pérpunimi i
kryer né Palén eksportuese té tejkalojé veprimet e
pérmendura né nenin 6. Nuk do t€ jeté e
nevojshme qé materiale t€ tilla t1 jené nénshtruar
punimit ose pérpunimit t€ mjaftueshém.

2. Kur punimi ose pérpunimi i kryer né Palén
cksportuese nuk tejkalon veprimet e pérmendura
né nenin 6, produkti i pérftuar duke pérfshiré
materiale origjinues né ndonjé Palé tjetér
Kontraktuese aplikuese, do té konsiderohet si
origjinues né Palén eksportuese vetém kur vlera e
shtuar aty ésht¢ mé e madhe sesa vlera e
materialeve t€ pérdorura origjinues né ndonjé prej
Paléve té tjera Kontraktuese aplikuese Nése ky nuk
éshté rasti, produkti i pérftuar do t€ konsiderohet si
origjinues né¢ Palén Kontraktuese aplikuese, e cila
llogarit vlerén mé té larté t€ materialeve origjinuese
t€ pérdorura né prodhim né Palén eksportuese.

3. Pa cenuar nenin 2 dhe me pérjashtimin e
produkteve qé pérfshihen né kapitujt 50 deri 63,
punimi ose pérpunimi i kryer né njé palé
kontraktuese aplikuese, pérve¢ Palés eksportuese,
do t€ konsiderohet se é&shté kryer né Palén
cksportuese  kur  produktet e pérftuara i
nénshtrohen punimit ose pérpunimit pasues né
kété Palé eksportuese.

4. Pa cenuar nenin 2, pér produktet e pérfshiré
né kapitujt 50 deri 63 dhe vetém pér qéllime té
tregtisé dypaléshe ndérmjet paléve, punimi ose
pérpunimi i kryer né palén importuese do té
konsiderohet se éshté kryer né palén eksportuese
kur produktet 1 nénshtrohen punimit ose
pérpunimit pasues né kété Palé eksportuese.

Pér qgéllimet e kétij paragrafi, pjesémarrésit né
procesin e Stabilizim-Asociimit t¢ Bashkimit
Evropian dhe Republika e Moldavisé konsiderohen
st njé Palé Kontraktuese aplikuese.

5. Palét mund t€ zgjedhin t€ shtrijné zbatimin e
paragrafit 3 t€ kétij neni pér importin e produkteve
qé pérfshihen né kapitujt 50 deri 63 né ményré té
njéanshme. Njé Palé qé zgjedh njé shtrirje t€ tillé
do té njoftojé Palén tjetér dhe do té informojé
Komisionin Evropian né pérputhje me nenin 8(2).

0. Pér géllim t€ kumulimit brenda kuptimit té
paragraféve 3 deri 5 t€ kétij neni, produktet
origjinues do t€ konsiderohen si origjinues né Palén
eksportuese vetém nése punimi ose pérpunimi i
kryer atje tejkalon veprimet e pérmendura né nenin
0.

7. Produktet origjinues né Palét Kontraktuese
aplikuese té pérmendura né paragrafin 1, té cilat
nuk 1 nénshtrohen asnjé punimi ose pérpunimi né
Palén eksportuese, do t€ ruajné origjinén e tyre
nése eksportohen né njé nga Palét e tjera
Kontraktuese aplikuese.

Neni 8
Kushtet pér zbatimin e kumulimit t€ origjinés

1. Kumulimi i parashikuar né nenin 7 mund té
zbatohet vetém me kusht gé:

a) njé marréveshje tregtare preferenciale né
pérputhje me nenin XXIV t€ Marréveshjes sé
Pérgjithshme pér Tarifat dhe Tregtiné 1994
(GATT) t€ jeté e zbatueshme ndérmjet Paléve
Kontraktuese aplikuese té€ pérfshira né martjen e
statusit origjinues dhe Palés Kontraktuese aplikuese
té destinacionit; dhe

b) mallrat kané marré statusin origjinues duke
zbatuar rregullat e origjinés identike me ato té
dhéna né kéto rregulla.

2. Nijoftimet qé tregojné pérmbushjen e
kérkesave té nevojshme pér té zbatuar kumulimin,
do té publikohen né Fletoren Zyrtare t¢ Bashkimit
Evrgpian (seria C) dhe né botimet zyrtare né
Shqipéri, sipas procedurave t€ saj.

Kumulimi i parashikuar né nenin 7 do té
zbatohet nga data e caktuar né ato njoftime.

Palét do t1 japin Komisionit Evropian hollési té
marréveshjeve pérkatése té lidhura me Palét e tjera
Kontraktuese aplikuese, duke pérfshiré datat e
hyrjes né fuqi té kétyre rregullave.
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3. Prova e origjinés duhet té pérfshijé¢ deklaratén
né anglisht “CUMULATION APPLIED WITH”
(emri i Palés/Paléve Kontraktuese pérkatése
aplikuese né gjuhén angleze) kur produktet
péftojné  statusin  origjinues  duke  zbatuar
kumulimin e origjinés né pérputhje me nenin 7.

Né rastet kur njé certifikaté qarkullimi EUR.1
pérdoret si prové e origjinés, kjo deklaraté do té
béhet né kutiné 7 té certifikatés s¢ qarkullimit
EUR.1.

4. Palét mund t€ vendosin, pér produktet e
eksportuara tek ato qé kané marré statusin
origjinues né Palén eksportuese, duke zbatuar
kumulimin e origjinés né pérputhje me nenin 7, té
hegin doré nga detyrimi pér té€ pérfshiré né provén
e origjinés, deklaratén e pérmendur né paragrafin 3
té kétij neni’.

Palét njoftojné Komisionin Evropian pér kété
hegje dor€ sipas nenit 8(2).

Neni 9
Njésia e kualifikimit

1. Njésia e kualifikimit pér zbatimin e kétyre
rregullave éshté produkti i vecanté qé konsiderohet
t€ jeté njésia bazé kur pércaktohet klasifikimi, duke
pérdorur nomenklaturén e sistemit t€ harmonizuar.
Rezulton gé:

a) kur njé produkt i pérbéré nga njé grup ose
grup artikujsh klasifikohet nén termat e sistemit té
harmonizuar né njé krye t€ vetém, i téri pérbén
njésiné e kualifikimit;

b) kur njé dérgesé pérbéhet nga njé numér
produktesh identike t€ klasifikuar né té njéjtin krye
té sistemit té harmonizuar, secili artikull individual
do t€ merret parasysh né zbatimin e kétyre
rregullave.

2. Kur sipas rregullit t€ pérgjithshém 5 té
sistemit t€ harmonizuar, ambalazhimi pérfshihet
me produktin pér qéllime klasifikimi, ai do té
pérfshihet pér géllimet e pércaktimit t€ origjinés.

3. Aksesorét, pjesét e kémbimit dhe veglat e
dérguara me njé pjesé t€ pajisjes, makinerisé,
aparatit ose mjetit g€ jané pjesé e pajisjes normale
dhe t€ pérfshira né ¢mimin e tij t€ fabrikés, do té

* Palét bien dakord té heqin doré nga detyrimi pér té
pérfshiré né provén e origjinés deklaratén e pérmendur né
nenin 8(3).
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konsiderohen si njé me pjesén e
makinerisé, aparatit ose mjetit né fjalé.

pajisjes,

Neni 10
Grupet

Grupet, si¢ pércaktohet né rregullin e
pérgjithshém 3 € sistemit t& harmonizuar,
konsiderohen si origjinues kur té gjithé produktet
pérbérés jané origjinues.

Kur njé grup éshté i pérbéré nga produkte
origjinues dhe joorigjinues, grupi né térési do té
konsiderohet si origjinues, me kusht qé vlera e
produkteve joorigjinues t€ mos tejkalojé 15% té
¢mimit t€ fabrikés sé grupit.

Neni 11
Elementet neutrale

Pér té pércaktuar nése njé produkt éshté
origjinues, nuk do té merret parasysh origjina e
clementeve t€ méposhtme qé mund t€ pérdoret né
prodhimin e tij:

a) energjia dhe 1énda djegése;

b) impiantet dhe pajisjet;

¢) makinat dhe veglat;

d) mallra t€ tjera ¢ nuk hyjné dhe nuk synojné
t€ hyjné né pérbérjen pérfundimtare t€ produktit.

Neni 12
Ndarja e kontabilitetit

1. Nése né punimin ose pérpunimin e njé
produkti pérdoren materiale origjinuese dhe
joorigjinuese  t€ ndérkémbyeshme, operatorét
ckonomiké mund té garantojné menaxhimin e
materialeve, duke pérdorur metodén e ndatjes sé
kontabilitetit, pa i mbajtur materialet né stoqge t€
veganta.

2. Operatorét ekonomiké mund t€ garantojné
menaxhimin e produkteve té ndérkémbyeshme
origjinuese dhe joorigjinuese té kreut 1701, duke
pérdorur metodén e ndarjes sé kontabilitetit, pa i
mbajtur produktet né stoge té veganta.

3. Palét mund t€ kérkojné qé zbatimi i ndatjes sé
kontabilitetit t1 nénshtrohet autorizimit paraprak
nga autoritetet doganore. Autoritetet doganore
mund t€ japin autorizimin né bazé té€ kushteve qé
ata 1 ¢mojné t€ pérshtatshme dhe do té
monitorojné pérdorimin e autorizimit. Autoritetet
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doganore mund té té€rheqin autorizimin sa heré qé
pérfituesi nuk pérdor sic duhet autorizimin né
¢farédo ményre ose nuk pérmbush ndonjé nga
kushtet e tjera t€ pércaktuara né kéto rregulla.

Népérmijet pérdorimit t€ ndarjes sé kontabilitetit
duhet t& garantohet qé né ¢do kohé, asnjé produkt
tjietér t€ mos konsiderohet si “origjinues né Palén
eksportuese” sesa do t€ kishte qené rasti nése do té
ishte pérdorur njé metodé e ndatrjes fizike té
stogeve.

Metoda zbatohet dhe zbatimi 1 saj regjistrohet
né bazé t€ parimeve € pérgjithshme t€
kontabilitetit, t& zbatueshme né Palén eksportuese.

4. Pérfituesi 1 metodés sé pérmendur né
paragrafét 1 dhe 2, 1éshon ose aplikon pér prova té
origjinés pér sasiné e produkteve qé¢ mund té
konsiderohen si origjinues né Palén eksportuese.
Me kérkesé té autoriteteve doganore, pérfituesi
duhet t& sigurojé njé deklaraté sesi jané menaxhuar
sasité.

TITULLI 11
KERKESAT TERRITORIALE

Neni 13
Parimi i territorialitetit

1. Kushtet e pércaktuara né titullin II do té
pérmbushen pa ndérpretje né Palén e interesuar.

2. Nése produktet origjinues té€ eksportuar nga
njé Palé né njé shtet tjetér kthehen, ato do té
konsiderohen si joorigjinues, pérve¢ nése mund té
provohet sipas kérkesave t€ autoriteteve doganore
qeé:

a) produktet e kthyera jané t€ njéjta me ato té
cksportuara; dhe

b) nuk i jané nénshtruar ndonjé veprimi pértej
cfaré éshté e nevojshme pér ti ruajtur ato né
gjendje t€ miré, ndérsa ndodhen né até shtet ose
ndérsa eksportohen.

3. Martja e statusit origjinues né pérputhje me
kushtet e pércaktuara né titullin II, nuk do té
ndikohet nga punimi ose pérpunimi i kryer jashté
Palés eksportuese pér materialet e eksportuara nga
kjo Palé dhe mé pas té riimportuara atje, me kusht
qeé:

a) ato materiale t€ jené pérftuar térésisht né
Palén eksportuese ose ti jené nénshtruar punimit
ose pérpunimit pértej veprimeve t€ pérmendura né
nenin 6 para se t€ eksportohen; dhe

b) mund t€ provohet sipas kérkesave té
autoriteteve doganore, qé:

1. produktet e riimportuara jané pérftuar duke
punuar ose pérpunuar materialet e eksportuara; dhe

ii. vlera totale e shtuar e pérftuar jashté Palés
eksportuese duke zbatuar kété nen, nuk tejkalon
10% t¢ c¢mimit t& fabrikés sé produktit
pérfundimtar pér té cilin kérkohet statusi origjinues.

4. Pér qgéllimet e paragrafit 3 t€ kétj neni,
kushtet pér marrjen e statusit origjinues té
pércaktuara né titullin II nuk do té zbatohen pér
punimin ose pérpunimin e kryer jashté Palés
eksportuese. Megjithaté, kur né listén né shtojcén
II, zbatohet njé rregull qé pércakton njé vleré
maksimale pér t€ gjitha materialet joorigjinues té
pérfshira né pércaktimin e statusit origjinues té
produktit pérfundimtar, vlera totale e materialeve
joorigjinues t€ pérfshira né territorin e Palés
eksportuese, e marré s¢ bashku me vlerén totale té
shtuar t€ pérftuar jashté késaj Pale duke zbatuar
kété nen, nuk do té tejkalojé pérgindjen e deklaruar.

5. Pér géllimet e zbatimit té paragraféve 3 dhe 4,
“vlera totale e shtuar” do t€ marré né konsideraté
t€ gjitha kostot gé lindin jashté Palés eksportuese,
duke pérfshiré vlerén e materialeve té trupézuara
atje.

0. Paragrafét 3 dhe 4 t€ kétij neni nuk zbatohen
pér produktet qé nuk plotésojné kushtet e
pércaktuara né listén né shtojcén II ose qé mund té
konsiderohen t€ punuara ose pérpunuara
mjaftueshém, vetém nése zbatohet toleranca e
pérgjithshme e pércaktuar né nenin 5.

7. Cdo punim ose pérpunim i llojit i mbuluar
nga ky nen dhe i béré jashté Palés eksportuese, do
té realizohet sipas regjimit t€ pérpunimit pasiv ose
regjimeve t€ ngjashme.

Neni 14
Mosndryshimi

1. Trajimi preferencial i parashikuar sipas
Marréveshjes zbatohet vetém pér produktet qé
plotésojné kérkesat e kétyre rregullave dhe té
deklaruara pér importim né njé Palé, me kusht qé
ato produkte té jené té€ njéjta me ato té eksportuara
nga Pala eksportuese. Ato nuk do té ndryshohen,
transformohen né ndonjé ményré ose nuk do ti
nénshtrohen veprimeve té tjera pérve¢ ruajtjes sé
tyre né gjendje t€ miré ose pérve¢ shtimit ose
ngjitjes sé¢ markave, etiketave, vulave ose ndonjé
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dokumentacioni pér t€ garantuar pajtueshmériné
me kérkesat e vecanta t€ brendshme té Palés
importuese, té kryera sipas mbikéqyrjes doganore
né vendin/et e treté/a t€ transitit ose ndatjes
pérpara se t€ deklarohen pér pérdorim té
brendshém.

2. Magazinimi i produkteve ose dérgesave mund
t€¢ kryhet, me kusht qé t¢ mbeten nén mbikéqytje
doganore né vendin/et e treté/a té transitit.

3. Pa cenuar titullin V t€ késaj shtojce, ndatja e
dérgesave mund té kryhet, me kusht qé t€ mbeten
nén mbikéqytje doganore né vendin/et e treté/a té
ndatjes.

4. Né rast dyshimi, Pala importuese mund té
kérkojé nga importuesi ose pérfagésuesi i tij qé t&
paragesé né ¢do kohé té€ gjitha dokumentet e
duhura pér té siguruar prova t€ pajtueshmérisé me
kété nen, té cilat mund t€ jepen nga ndonjé prové
dokumentuese, dhe vecanérisht nga:

a) dokumente kontraktuese transporti té tilla si
polica transporti detar;

b) déshmi faktike ose konkrete bazuar né
shénjimin ose numértimin e pakove;

©) njé vértetim t€ mosmanipulimit t€ siguruar
nga autoritetet doganore t€ shtetit/eve té transitit
ose ndatjes ose ndonjé dokument tjetér qé provon
se mallrat kané mbetur nén mbikéqyrjen doganore
né shtetin/et e transitit ose ndatjes; ose

d) ¢do déshmi gé lidhet me veté mallrat.

Neni 15
Ekspozitat

1. Produktet origjinuese, t€ dérguara pér
ekspozim né njé shtet tjetér, pérveg atij me té cilin
kumulimi éshté 1 zbatueshém né pérputhje me
nenet 7 dhe 8, dhe té shitur pas ekspozités pér
importim né njé Palé, pérfitojné nga importimi nga
Marréveshja pérkatése, me kusht qé té€ provohet né
pérputhje me kérkesat e autoriteteve doganore se:

a) njé eksportues 1 ka dorézuar kéto produkte
nga njé Palé te shteti né t€ cilin mbahet ekspozita
dhe i ka ekspozuar atje;

b) produktet jané shitur ose disponuar ndryshe
nga ai eksportues te njé person né njé Palé tjetér;

¢) produktet jané dorézuar gjaté ekspozités ose
menjéheré mé pas né shtetin né t€ cilin jané
dérguar pér ekspozim; dhe

d) produktet, qé prej momentit kur jané
dorézuar pér ekspozim, nuk jané pérdorur pér
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ndonjé qéllim tjetér pérve¢ demonstrimit né
ckspozité.

2. Prova e origjinés léshohet ose nxirret né
pérputhje me titullin V t& késaj shtojce dhe u
paraqgitet normalisht autoriteteve doganore té Palés
importuese. Emri dhe adresa e ekspozités
pércaktohen né t€. Kur éshté e nevojshme, mund
t¢ kérkohen prova shtes¢ dokumentuese té
kushteve né té cilat jané ekspozuar.

3. Paragrafi 1 zbatohet pér ¢do ekspozité
tregtare, industriale, bujgésore ose artizanale, panair
apo shfagje ose demonstrim publik i ngjashém qé
nuk éshté organizuar pér qéllime private né dyqane
ose ambiente biznesi, me géllim t&é shitjes sé
produkteve té huaja dhe gjaté té cilave produktet
mbeten nén kontroll doganor.

TITULLI IV
RIKTHIMI I DETYRIMEVE DOGANORE
OSE PERJASHTIMI PRE] TYRE

Neni 16
Rikthimi i detyrimeve doganore ose
pérjashtimi prej tyre

1. Materialet joorigjinuese t€ pérdorura né
prodhimin e produkteve qé pérfshihen né kapitujt
50 deri 63 té sistemit t€ harmonizuar origjinuese né
njé Palé pér t€ cilén éshté léshuar ose béré njé
prové origjine né pérputhje me titullin V té késaj
shtojce, né Palén eksportuese nuk i nénshtrohen
rikthimit ose pérjashtimit nga detyrimet doganore
té ¢farédo lloji.

2. Ndalimi né paragrafin 1 zbatohet pér ¢do
rregullim pér rimbursimin, faljen ose mospagimin,
té pjesshém ose té ploté, t€ detyrimeve doganore
ose tarifave q€ kané njé efekt ekuivalent, té
zbatueshme né Palén eksportuese pér materialet e
pérdorura né prodhim, kur rimbursimi, falja ose
mospagimi i tillé zbatohen, shprehimisht ose né
fuqi, kur produktet e pérftuara nga materialet né
fjalé, eksportohen dhe jo kur ato mbahen atje pér
pérdorim té brendshém.

3. Eksportuesi i produkteve t€ mbuluara nga njé
prové origjine, pérgatitet pér té paragitur né ¢do
kohé, me kérkesé té autoriteteve doganore, té gjitha
dokumentet e duhura qé vértetojné se nuk éshté
pérftuar asnjé rikthim i detyrimeve doganore né
lidhje me materialet joorigjinues té€ pérdorura né
prodhimin e produktet né fjalé dhe se té gjitha
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detyrimet doganore ose tarifat me efekt ekuivalent
t€ zbatueshém pér materiale té tilla, aktualisht jané
paguatr.

4. Ndalimi né paragrafin 1 t€ kétij neni nuk
zbatohet pér tregtin€é ndérmjet Paléve pér
produktet qé kané marré statusin e origjinés, duke
zbatuar kumulimin e origjinés t¢ mbuluar nga nenet

7(4) ose (5).

TITULLIV
DOKUMENTT I ORIGJINES

Neni 17
Kérkesat e pérgjithshme

1. Produktet me origjiné né njérén nga Palét,
gjaté importimit te Pala tjetér, pérfitojné nga
dispozitat e késaj Marréveshjeje, pas paraqitjes sé
njérés prej provave t€ méposhtme t€ origjinés:

a) njé certifikaté qarkullimi EUR.1, modeli i t&
cilés paraqitet né shtojcén IV té késaj shtojce;

b) né rastet e specifikuara né nenin 18(1), njé
deklaraté, e referuar mé pas si “deklarata e
origjinés” dhéné nga eksportuesi né njé faturé, njé
njoftim dérgimi ose ndonjé dokument tjetér tregtar
qé pérshkruan produktet né fjalé me detaje té
mjaftueshme, pér ti mundésuar té identifikohen;
teksti 1 deklaratés sé origjinés paragitet né shtojcén
III té késaj shtojce.

2. Pavarésisht nga paragrafi 1 1 kétij neni,
produktet origjinues brenda kuptimit t€ kétyre
rregullave, né rastet e specifikuara né nenin 27,
pérfitojné nga dispozitat e késaj Marréveshjeje pa
gené e nevojshme té paragitet ndonjé nga provat e
origjinés t€ referuar né paragrafin 1 t€ kétij neni.

3. Pa cenuar paragrafin 1 té kétj neni, Palét
mund t€ bien dakord g€, pér tregtiné preferenciale
midis tyre, provat e origjinés t€ renditura né pikat
“a” dhe “b”, t€ paragrafit 1, té zévendésohen me
deklaratat e origjinés t€ béra nga eksportuesit e
regjistruar né njé bazé elektronike t€ t&¢ dhénave, né
pérputhje me legjislacionin e brendshém té paléve.

Pérdorimi 1 deklaratés sé origjinés, e béré nga
eksportuesit e regjistruar né njé bazé elektronike té
t¢ dhénave té réné dakord nga dy ose mé shumé
Palé Kontraktuese aplikuese nuk do t€ pengojé
pérdorimin e kumulimit diagonal me Palét e tjera
Kontraktuese aplikuese.

4. Pér géllimet e paragrafit 1, Palét mund té bien
dakord té krijojné njé sistem qé lejon provat e

origjiinés t€ renditura né pikat “a” dhe “b” té
paragrafit 1 t€ léshohen né ményré elektronike
dhe/ose dorézohen né ményré elektronike.

5. Pér géllime t€ zbatimit t€ nenit 7, né rastin e
zbatimit t€ nenit 8(4), eksportuesi né njé Palé
Kontraktuese aplikuese, qé 1éshon ose aplikon pér
njé dokument origjine né bazé t€ njé¢ dokumenti
tietér té origjinés nga e cila éshté hequr doré
detyrimi pér té pérfshiré deklaratén e nenit 8(3),
merr t€ gjithé hapat e nevojshém pér té siguruar qé
jané pérmbushur kushtet pér t€ zbatuar kumulimin,
dhe pérgatitet pér t€ paragitur prané autotiteteve
doganore té gjitha dokumentet pérkatése.

Neni 18
Kushtet pér bérjen e njé deklarate origjine

1. Deklarata e origjinés si referuar né pikén “b”
t€ nenit 17(1) mund té béhet:

a) nga njé eksportues i miratuar brenda kuptimit
té nenit 19; ose

b) nga ¢do eksportues pér ¢do ngarkesé qé
pérbéhet nga njé ose mé shumé pako qé pérmbajné
produkte origjinues, vlera totale e té cilave nuk i
kalon 6 000 euro.

2. Deklarata e origjinés mund té béhet nése
produktet mund t€ konsiderohen se kané origjinén
nga njé Palé Kontraktuese aplikuese dhe plotésojné
kérkesat e tjera té kétyre rregullave.

3. Eksportuesi gé léshon deklaratén e origjinés
do té pérgatitet t€ paraqes¢ né ¢do kohé, me
kérkesé¢ t€ autoriteteve doganore t€ Palés
cksportuese, t€ gjitha dokumentet e duhura gé
vértetojné statusin origjinues té€ produkteve né fjalé,
si dhe pérmbushjen e kérkesave té tjera té kétyre
rregullave.

4. Eksportuesi do té béjé njé deklaraté origjine
duke e shtypur, vulosur ose printuar né faturé,
njoftim dérgimi ose njé dokument tjetér tregtar
deklaratén, teksti 1 té cilés paragitet né shtojcén III
t€ késaj shtojce, duke pérdorur njé nga versionet
gjuhésore t€ pércaktuara né até shtojcé dhe né
pérputhje me dispozitat e ligjit kombétar t& vendit
eksportues. Nése deklarata éshté e shkruar me
doré, ajo duhet té shkruhet me bojé me germa

shtypi.
5. Deklaratat e origjinés duhet t€ kené
nénshkrimin  origjinal  t€  eksportuesit  né

doréshkrim. Megjithaté, njé eksportues 1 miratuar
brenda kuptimit t€ nenit 19 nuk do t€ kérkohet té
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nénshkruajé deklarata t€ tilla me kusht g€ ai t'u japé
autoriteteve doganore té Palés eksportuese njé
angazhim me shkrim se ai pranon pérgjegjésiné e
ploté pér ¢do deklaraté origjine, e cila e identifikon
até sikur t€ kishte qené nénshkruar né doréshkrim
nga ai.

6. Deklarata e origjinés mund t€ béhet nga
eksportuesi kur eksportohen produktet me té cilat
ajo lidhet ose pas eksportimit (“deklarata e origjinés
retrospektive”) me kusht qé t€ paraqitet né vendin
importues brenda dy viteve pas importimit té
produkteve me té cilat lidhet.

Kur ndarja e njé ngarkese béhet né pérputhje
me nenin 14(3) dhe me kusht qé t€ respektohet 1
njéjti afat dy vjecar, deklarata e origjinés
retrospektive do t€ béhet nga eksportuesi i miratuar
1 Palés eksportuese té€ produkteve.

Neni 19
Eksportuesi i miratuar

1. Autoritetet doganore té Palés eksportuese
munden g€, né varési t€ kérkesave kombétare, té
autorizojné ¢do eksportues té€ vendosur né até Palé
(“eksportuesi 1 miratuar”) pér té béré deklaratat e
origjinés pavarésisht nga vlera e produkteve né
fjalé.

2. Eksportuesi qé kérkon njé autorizim té tillé
duhet t€ ofrojé, sipas kérkesave sé autoriteteve
doganore, t€ gjitha garancité e nevojshme pér té
verifikuar statusin origjinues sé produkteve si dhe
pérmbushjen e kérkesave t€ tjera t€ kétyre
rregullave.

3. Autoritetet doganore do t7 japin eksportuesit
t€ miratuar njé numér autorizimi doganor, i cili do
t€ paraqgitet né deklaratén e origjinés.

4. Autoritetet doganore do t€ verifikojné
pérdorimin e duhur t€ autorizimit. Ato mund ta
térheqin autorizimin nése eksportuesi i miratuar
nuk e pérdor si duhet dhe do té veprojné né kété
ményré nése eksportuesi i miratuar nuk ofron mé
garancité e referuara né paragrafin 2.

Neni 20
Procedura pér 1€shimin e certifikatés sé
qarkullimit EUR.1

1. Certifikata e qarkullimit EUR.1 do té l1éshohet
nga autoritetet doganore té Palés eksportuese sipas
kérkesés qé éshté béré me shkrim nga eksportuesi
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ose, nén pérgjegesiné e
pérfaqésuesi 1 tij i autorizuar.

2. Pér kété qéllim, eksportuesi ose pérfagésuesi i
tij 1 autorizuar duhet té plotésojé certifikatén e
qatkullimit EUR.1 dhe formularin e aplikimit,
ckzemplarét e t€ cilave paragiten né shtojcén IV té
késaj shtojce. Kéta formularé do t€ plotésohen né
njérén nga gjuhét né t€ cilat éshté hartuar
Marréveshja dhe né pérputhje me dispozitat e ligjit
kombétar t€ vendit eksportues. Nése plotésimi i
formularéve béhet me shkrim dore, ato do té
plotésohen me bojé me germa shtypi. Pérshkrimi 1
produkteve duhet té jepet né kutiné e rezervuar pér
kété qéllim, pa 1éné asnjé rresht bosh. Kur kutia
nuk éshté e mbushur plotésisht, njé vijé horizontale
duhet té vendoset poshté rreshtit t€ fundit té
pérshkrimit, duke pérshkruar hapésirén boshe.

3. Certifikata e gqarkullimit EUR.1 duhet té
pérmbajé deklaratén né anglisht
“TRANSITIONAL RULES” né kutiné 7.

4. Eksportuesi gé aplikon pér léshimin e njé
certifikaté qarkullimi EUR.1 do t€ jeté 1 pérgatitur
t€ paragesé né ¢do kohé, me kérkesé té autoriteteve
doganore t€ Palés eksportuese ku éshté léshuar
certifikata e qarkullimit EUR.1, € gjitha
dokumentet e duhura ¢ vértetojné statusin
origjiinues t€ produkteve né fjalé, si dhe
pérmbushjen e kérkesave t€ tjera t€ kétyre
rregullave.

5. Certifikata e origjinés EUR.1 do t€ léshohet
nga autoritetet kompetente té Palés eksportuese,
nése produktet né fjalé mund té€ konsiderohen si
produkte origjinues dhe plotésojné kérkesat e tjera
té kétyre rregullave.

6. Autoritetet doganore g€ léshojné certifikata
qarkullimi EUR.1 do t€ ndérmartin ¢do hap té
nevojshém pér té verifikuar statusin origjinues té
produkteve dhe pérmbushjen e kérkesat e tjera té
kétyre rregullave. Pér até qgéllim, ata do t€ kené t&
drejté té kérkojné ndonjé prové dhe té kryejné ¢do
kontroll t€ llogarive t€ eksportuesit ose ndonjé
kontroll tjetér q¢é konsiderohet i pérshtatshém. Ata,
gjithashtu, duhet t€ sigurojné qé formularét e
pérmendur né paragrafin 2 t€ kétj neni jané
plotésuar si¢ duhet. Né vecanti, ata do té
kontrollojné nése hapésira e rezervuar pér
pérshkrimin e produkteve éshté plotésuar né
ményré t€ tillé qé t€ pérjashtojé té gjitha mundésité
e shtesave mashtruese.

eksportuesit, nga
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7. Data e 1éshimit té certifikatés sé qarkullimit
EUR.1 do té tregohet né Kutiné 11 t€ certifikatés
s¢ gqarkullimit EUR.1.

8. Certifikata e qarkullimit EUR.1 do t€ léshohet
nga autoritetet doganore dhe do t€ vihet né
dispozicion té eksportuesit sapo eksportimi aktual
éshté kryer ose siguruar.

Neni 21
Certifikatat e qarkullimit EUR.1 té l1éshuara me
efekt prapaveprues

1. Pavarésisht nga neni 20(8), certifikata e
qarkullimit EUR.1 mund t€ léshohet pas
eksportimit té produkteve me té cilat lidhet nése:

a) nuk éshté léshuar né kohén e eksportimit pér
shkak té gabimeve ose mosveprimeve té
pavullnetshme ose rrethanave té vecanta;

b) éshté treguar sipas kérkesés sé autoriteteve
doganore se éshté léshuar njé certifikaté qarkullimi
EUR.1 por nuk éshté pranuar gjaté importimit pér
arsye teknike;

¢) destinacioni pérfundimtar i produkteve né
fjalé nuk ishte 1 njohur né kohén e eksportimit dhe
ishte  pércaktuar  gjaté  transportimit  ose
magazinimit t€ tyre dhe mé pas ndarjes sé
mundshme té dérgesave né pérputhje me nenin 14
3

d) certifikata e qarkullimit EUR.1 ose EUR.
MED éshté léshuar né pérputhje me rregullat e
Konventés PEM pér produktet g€, gjithashtu, jané
origjinuese sipas kétyre rregullave. Eksportuesi do
t€ ndérmarré t€ gjithé hapat e nevojshém pér té
siguruar g€ kushtet e zbatimit t€ kumulimit jané
pérmbushur dhe pérgatitet té paraqesé prané
autoriteteve  doganore t€ gjitha dokumentet
pérkatése qé provojné se produkti éshté origjinues
sipas kétyre rregullave;

e) certifikata e qarkullimit EUR.1 éshté léshuar
né bazé t€ zbatimit t€ nenit 8(4) dhe zbatimi i nenit
8(3) kérkohet gjaté importimit né njé Palé tjetér
Kontraktuese aplikuese.

2. Pér zbatimin e paragrafit 1, né aplikimin e tij
eksportuesi duhet té€ tregojé vendin dhe datén e
eksportit t€ produkteve me t€ cilat lidhet certifikata
e qarkullimit EUR.1, dhe té tregojé arsyet e
kérkesés sé tij.

3. Autoritetet doganore mund té Iléshojné
certifikaté qarkullimi EUR.1 me efekt prapaveprues
brenda dy viteve nga data e eksportimit dhe vetém

pasi t€ verifikojné qé informacioni i dhéné né
aplikimin e eksportuesit pérputhet me até né
skedarin pérkatés.

4. Pavarésisht nga neni 20(3), certifikatat e
qarkullimit EUR.1 t€ léshuara me efekt
prapaveprues do t€ miratohen me frazén vijuese né
anglisht: “ISSUED RETROSPECTIVELY”.

5. Miratimi i pérmendur né paragrafin 4 do té
vendoset né kutiné 7 té certifikatés sé¢ qarkullimit
EUR.1L.

Neni 22
Léshimi i njé certifikate dublikaté qarkullimi
EUR.1

1. Né rast t€ viedhjes, humbjes ose shkatérrimit
t€ certifikatés sé qarkullimit EUR.1, eksportuesi
mund t'u kérkojé autoriteteve doganore qé e kané
léshuar até t€ léshojné njé dublikaté t€ nxjerré né
bazé té dokumenteve té eksportit ¢ ata posedojné.

2. Pavarésisht nga neni 20(3), dublikata e léshuar
né pérputhje me paragrafin 1, t€ kétij neni, do té
miratohet me fjalén vijuese né anglisht:
“DUPLICATE”.

3. Miratimi i pérmendur né paragrafin 2 do té
futet né kutin€ 7 t€ certifikat€s dublikaté t€
qarkullimit EUR.1.

4. Dublikata, e cila do t€ mbajé datén e léshimit
t€ certifikatés origjinale té qarkullimit EUR.1, do t&
hyjé né fuqi qé nga ajo daté.

Neni 23
Vlefshméria e provés sé origjinés

1. Prova e origjinés do té jeté e vlefshme pér
dhjeté muaj nga data e léshimit ose e bétjes né
Palén eksportuese dhe do t€ paragitet brenda asaj
periudhe prané autoriteteve doganore té Palés
importuese.

2. Provat e origjinés té cilat dorézohen prané
autoriteteve doganore t€ Palés importuese pas
periudhés sé vlefshmérisé té¢ pérmendur né
paragrafin 1, mund t€ pranohen pér géllimin e
aplikimit té preferencave tarifore, ku mosdorézimi i
atyre dokumenteve deri né datén pérfundimtare té
caktuar &shté pér shkak € rrethanave t&
jashtézakonshme.

3. Né raste t€ tjera t€ paraqitjes me vonesé,
autoritetet doganore t€ Palés importuese mund té
pranojné provat e origjinés kur produktet jané
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paragitur né dogané pérpara datés pérfundimtare té
pérmendur.

Neni 24
Zonat e lira

1. Palét do té ndérmarrin t€ gjithé hapat e
nevojshém pér t€ siguruar qé produktet e tregtuara
nén mbulimin e provés sé origjinés, té cilat gjaté
transportit pérdorin njé zoné té liré t€ vendosur né
territorin e tyre, t€ mos zévendésohen nga mallra té
tieré dhe t€ mos i nénshtrohen trajtimit pérveg
veprimeve normale t€ projektuara pér té
parandaluar pérkeqésimin e tyre.

2. Me pérjashtim nga paragrafi 1, kur produktet
origjiinues né njé Palé Kontraktuese aplikuese
importohen né njé zoné té liré nén mbulimin e
provés sé origjinés dhe i nénshtrohen trajtimit ose
pérpunimit, prova e re e origjinés mund t¢ 1éshohet
ose t€ nxirret, nése trajtimi ose pérpunimi i kryer
pérputhet me dispozitat e kétyre rregullave.

Neni 25
Kérkesat pér importimin

Provat e origjinés do t1 paragiten autotiteteve
doganore t€ Palés importuese né pérputhje me
procedurat e zbatueshme né até Palé.

Neni 26
Importimi me késte

Kur, me kérkesé t€ importuesit dhe né varési té
kushteve té€ pércaktuara nga autoritetet doganore té
Palés importuese, produktet e ¢montuara ose té jo
t¢ montuara brenda kuptimit t& rregullit té
pérgjithshém 2(a) pér interpretimin e sistemit t€
harmonizuar qé pérfshihet né seksionet XVI dhe
XVII ose krerét 7308 dhe 9406 importohen me
késte, prova e vetme e origjinés pér produkte té tilla
duhet té paraqjitet prané autoriteteve doganore gjaté
importimit t€ késtit t€ paré.

Neni 27
Pérjashtimi nga prova e origjinés

1. Produktet e dérguara si pako t€ vogla nga
persona privaté te persona privaté ose qé béjné
pjesé né bagazhet personale té udhétaréve do té
pranohen si produkte origjinuese pa qené e
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nevojshme té paraqitet prové origjine, me kusht qé
kéto produkte t€ mos importohen pér tregti, t€ jené
deklaruar se plotésojné kérkesat e kétyre rregullave
dhe kur nuk ka dyshim pér vértetésiné e njé
deklarate té tillé.

2. Importet nuk do t€ konsiderohen si
importime pér géllime tregtie nése plotésohen té
gjitha kushtet e méposhtme:

a) importet jané rastésore;

b) produktet e importuara jané vetém pér
pérdorim personal t€ marrésve, udhétaréve ose
familjeve té tyre;

c) nga natyra dhe sasia e produkteve éshté e
qarté qé nuk kané asnjé géllim tregtie.

3. Vlera totale e atyre produkteve nuk duhet té
kalojé 500 euro né rastin e pakove té€ vogla ose
1200 euro né rastin e produkteve qé jané pjesé e
bagazheve personale té udhétaréve.

Neni 28
Mospérputhjet dhe gabimet formale

1. Zbulimi i mospérputhjeve t€ lehta midis
deklaratave té béra né provén e origjinés dhe atyre
t¢ béra né dokumentet e paragitura né zyrén
doganore pér géllimin e kryerjes sé formaliteteve
pér importimin e produkteve nuk e bén
domosdoshmérisht t€ pavlefshme provén e
origjinés nése vértetohet se ai dokument
korrespondon me produktet e paragitura.

2. Gabimet formale t€ dukshme, si¢ jané
gabimet e shtypit né njé prové origjine, nuk sjellin
refuzimin e dokumenteve t€ referuara né paragrafin
1 té€ kétj neni nése ato gabime nuk jané t€ tilla qé
krijojné dyshime né lidhje me korrektésiné e
deklaratave t€ béra né ato dokumente.

Neni 29
Deklaratat e furnitorit

1. Kur léshohet njé certifikaté garkullimi EUR.1
ose béhet njé deklaraté origjine te njé Palé pér
produktet origjinues, né prodhimin e t€ cilave kané
gené mallra qé vijné nga njé Palé tetér
Kontraktuese aplikuese, té cilat i jané nénshtruar
punimit ose pérpunimit atje pa marré statusin
preferencial t€ origjinés, jané pérdorur né pérputhje
me nenin 7(3) ose nenin 7(4), duhet t€ merret
parasysh deklarata e furnitorit e dhéné pér ato
mallra né pérputhje me kété nen.
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2. Deklarata e furnitorit e referuar né paragrafin
1 shérben si prové e punimit ose pérpunimit té
béré te njé Palé Kontraktuese aplikuese nga mallrat
né fjalé pér géllimin e pércaktimit nése produktet
né prodhimin e t€ cilave pérdoren ato mallra, mund
t€¢ konsiderohen si produkte origjinues né Palén
eksportuese dhe plotésojné kérkesat e tjera té
kétyre rregullave.

3. Deklarata e vecanté e furnitorit, pérve¢ né
rastet e pérmendura né paragrafin 4, duhet té béhet
nga furnitori pér ¢do dérgesé t€ mallrave né formén
e pérshkruar né shtojcén VI né njé fleté
bashkéngjitur faturés, njoftimit t€ dérgimit ose
ndonjé dokumenti tjetér tregtar qé pérshkruan
mallrat né fjalé me detaje t€ mjaftueshme pér té
béré t€ mundur identifikimin e tyre.

4. Kur njé furnitor furnizon rregullisht njé klient
t€ vecanté me mallra pér t€ cilat punimi ose
pérpunimi i béré te njé Pale Kontraktuese aplikuese
pritet t€ mbetet i géndrueshém pér njé periudhé
kohe, ai mund té sigurojé njé deklaraté t€ vetme
furnitori pér t€ mbuluar dérgesat vijuese té atyre
mallrave  (“deklarata afatgjaté e furnitorit”).
Deklarata afatgjaté e furnitorit normalisht mund té
jeté e vlefshme pér njé periudhé deri né dy vjet nga
data e nxjertjes sé¢ deklaratés. Autoritetet doganore
t€ Palés Kontraktuese aplikuese ku béhet deklarata
pércaktojné kushtet nén t€ cilat mund t€ pranohen
periudha mé t€ gjata vlefshmérie. Deklarata
afatgjaté e furnitorit béhet nga furnitori né formén
e pérshkruar né shtojcén VII dhe pérshkruan
mallrat né fjalé me detaje t€ mjaftueshme pér ti
mundésuar identifikimin e tyre. Ajo i sigurohet
klientit né fjalé pérpara se t€ pajiset me dérgesén e
paré té mallrave t€ mbuluara nga ajo deklaraté ose
s¢ bashku me dérgesén e tij t€ paré. Furnitori duhet
t€ informojé klientin e tij menjéheré nése deklarata
afatgjaté e furnitorit nuk éshté mé e zbatueshme
pér mallrat e furnizuara.

5. Deklaratat e furnitorit t€ pérmendura né
paragrafét 3 dhe 4, t€ kétij neni, shtypen ose
printohen duke pérdorur njé nga gjuhét e
Marréveshjes, né pérputhje me ligjin kombétar té
Palés Kontraktuese aplikuese ku béhet deklarata,
dhe kané nénshkrimin origjinal t€ furnitorit.
Deklarata mund t€ jeté e shkruar me doré; né njé
rast té tillé, duhet t€ shkruhet me bojé me germa
shtypi.

6. Furnitori qé bén njé deklaraté duhet té jeté 1
pérgatitur t€ paragesé né ¢do kohé, me kérkesé té

autoriteteve doganore t€ Palés Kontraktuese
aplikuese ku béhet deklarata, té gjitha dokumentet e
duhura gé vértetojné se informacioni i dhéné né até
deklaraté éshté 1 sakté.

Neni 30
Shumat e shprehura né euro

1. Pér géllime té zbatimit t€ pikés “b” té nenit
18(1) dhe nenit 27(3) né rastet kur produktet
faturohen né njé monedhé tjetér pérveg euros,
shumat né monedhat kombétare té Paléve, té
barasvlershme me shumat e shprehura né euro
caktohen ¢do vit nga secili prej vendeve té
interesuara.

2. Njé dérgesé pérfiton nga pika “b” e nenit
18(1) ose nenit 27(3) duke iu referuar monedhés né
té cilén éshté hartuar fatura, né pérputhje me
shumén e pércaktuar nga vendi né fjalé.

3. Shumat gé do té pérdoren né ¢do monedhé
t€ caktuar vendase jané t€ barasvlershme né até
monedhé me shumat e shprehura né euro né ditén
e paré t€ punés sé€ tetorit. Shumat i komunikohen
Komisionit Evropian deti né datén 15 tetor dhe
zbatohen nga 1 janari i vitit vijues. Komisioni
Evropian do t€ njoftojé t€ gjitha vendet e
interesuara pér shumat pérkatése.

4. Njé Palé mund té rrumbullakosé mé lart ose
mé poshté shumén gé rezulton nga konvertimi i njé
shume té€ shprehur né euro né monedhén e saj
vendase. Shuma e rrumbullakosur mund t€ mos
ndryshojé nga shuma qé rezulton nga konvertimi
me mé shumé se 5%. Njé Palé mund t€ mbajé té
pandryshuar ekuivalentin e saj t€ monedhés
kombétare té njé shume t€ shprehur né euro nése,
né kohén e rregullimit vjetor té parashikuar né
paragrafin 3, kémbimi i asaj shume, para ¢do
rrumbullakimi, rezulton né njé rritje prej mé pak se
15% né ekuivalentin e monedhés kombétare.
Ekuivalenti i monedhés kombétare mund t€
mbahet 1 pandryshuar nése konvertimi do té
rezultonte né njé pakésim né até vleré ekuivalente.

5. Shumat e shprehura né euro rishikohen nga
Késhilli i Stabilizim-Asociimit me kérkesé té njé
Pale. Gjaté kryerjes sé kétij rishikimi, Késhilli i
Stabilizim-Asociimit konsideron déshirén e ruajtjes
s€ efekteve té kufijve né fjalé né terma realé. Pér até
géllim, ai mund té vendosé té modifikojé shumat e
shprehura né euro.
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TITULLI VI
PARIMET E BASHKEPUNIMIT
DHE TE DHENAT DOKUMENTUESE

Neni 31
Té dhénat dokumentuese, ruajtja e provave té
origjinés dhe dokumenteve mbéshtetése

1. Njé eksportues 1 cili ka béré njé deklaraté
origjine ose ka aplikuar pér njé certifikaté qarkullimi
EUR.1 mban njé kopje fizike ose njé version
elektronik té atyre dokumenteve té origjinés dhe t&
gjitha dokumentet qé mbéshtesin statusin
origjinues sé produktit, pér té paktén tre vjet nga
data e léshimit ose e bérjes sé deklaratés sé
origjinés.

2. Furnitori qé bén njé deklaraté furnitori mban
kopje t€ deklaratés dhe té t€ gjitha faturave,
njoftimeve t€ dérgimit ose dokumenteve té tjera
tregtare t€ cilave u bashkéngjitet kjo deklaraté, si
dhe dokumenteve té referuara né nenin 29(6), pér
té paktén tre vjet.

Furnitori qé nxjerr njé deklaraté té furnitorit
afatgjaté mban kopjet e deklaratés dhe té t& gjitha
faturave, njoftimeve t€ dérgimit ose dokumenteve
t€ tjera tregtare né lidhje me mallrat e mbuluara nga
ajo deklaraté dérguar klientit né fjalé, si dhe
dokumenteve té referuara né nenin 29(6), pér té
paktén tre vjet. Kjo periudhé fillon nga data e
skadimit t€ vlefshmérisé s¢ deklaratés afatgjaté té
furnitorit.

3. Pér qéllimet e paragrafit 1 t€ kétij neni,
dokumentet q¢ mbéshtesin statusin origjinues, ndér
t€ tjera, jané si mé poshté:

a) déshmi e drejtpérdrejté e proceseve t€ kryera
nga cksportuesi ose furnitori pér t€ pérftuar
produktin, t& pérfshira, pér shembull, né llogarité e
tij ose llogari-mbajtjen e brendshme;

b) dokumentet ¢ provojné statusin origjinues
t¢ materialeve t€ pérdorura, té léshuara ose t&
nxjerra te Pala pérkatése Kontraktuese aplikuese né
pérputhje me legjislacionin e saj kombétar;

¢) dokumentet g€ provojné punimin ose
pérpunimin e materialeve te Pala pérkatése, té béra
ose t€ léshuara tek ajo Palé, né pérputhje me
legjislacionin e saj kombétar;

d) deklaratat e origjinés ose certifikatat e
qarkullimit EUR.1, qé provojné statusin origjinues
s¢ materialeve t€ pérdorura, té nxjerra ose té
léshuara te Palét, né pérputhje me kéto rregulla;
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e) provat e duhura né lidhje me punimin ose
pérpunimin e kryer jashté paléve duke zbatuar
nenet 13 dhe 14, duke provuar pérmbushjen e
kérkesave té atyre neneve.

4. Autoritetet doganore té Palés eksportuese qé
léshon certifikata qarkullimi EUR.1 mbajné
formularin e aplikimit referuar né nenin 20 (2), pér
té paktén tre vjet.

5. Autoritetet doganore té Palés importuese
mbajné deklaratat e origjinés dhe certifikatat e
qarkullimit EUR.1, qé u jané dorézuar, pér té
paktén tre vjet.

0. Deklaratat e furnitorit g€ provojné punimin
ose pérpunimin e kryer te njé Palé Kontraktuese
aplikuese nga materialet e pérdorura, t€ nxjerra tek
ajo palé kontraktuese aplikuese, trajtohen si njé
dokument i referuar né nenet 18(3), 20(4) dhe 29(6)
t€ pérdorur me géllim pér té provuar se produktet e
mbuluara nga njé certifikaté qarkullimi EUR.1 ose
njé deklaraté origjine mund té konsiderohen si
produkte me origjiné tek ajo Palé Kontraktuese
aplikuese dhe t€ pérmbushé kérkesat e tjera té
kétyre rregullave.

Neni 32
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Kur lindin mosmarréveshje né lidhje me
procedurat e verifikimit sipas neneve 34 dhe 35,
ose né lidhje me interpretimin e késaj shtojce, té
cilat nuk mund t€ zgjidhen midis autoriteteve
doganore qé kérkojné verifikimin dhe autoriteteve
doganore pérgjegjése pér kryerjen e verifikimit, ato
1 paraqiten Késhillit té Stabilizim-Asociimit.

Né t€ gjitha rastet, zgjidhja e mosmarréveshjeve
ndérmjet importuesit dhe autoriteteve doganore té
Palés importuese béhet né pérputhje me
legjislacionin e atij vendi.

TITULLI VII
BASHKEPUNIMI ADMINISTRATIV

Neni 33
Njoftimi dhe bashképunimi

1. Autoritetet doganore t€ Paléve 1 komunikojné
njéra-tjetrés specimenet e gjurméve t€ vulave té
pérdorura né zyrat e tyre doganore pér léshimin e
certifikatave t€ qarkullimit EUR.1, modelet e
numrave té autorizimit t& dhéné eksportuesve té
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miratuar dhe adresat e autoriteteve doganore
pérgjegjése pér verifikimin e atyre certifikatave dhe
deklaratave té origjinés.

2. Pér t€ siguruar zbatimin e duhur té kétyre
rregullave, Palét ndihmojné njéra-tjetrén, pérmes
autoriteteve doganore kompetente, pér kontrollin e
origjinalitetit té certifikatave t€ qarkullimit EUR.1,
deklaratave t€ origjinés, deklaratave té furnitorit
dhe korrektésiné e informacionit t€ dhéné né ato
dokumente.

Neni 34
Verifikimi i provave té€ origjinés

1. Verifikimet vijuese t€ provave té origjinés do
té kryhen né ményré té rastésishme ose sa heré qé
autoritetet doganore t€ Palés importuese kané
dyshime té arsyeshme né lidhje me vértetésiné e
dokumenteve € tilla, statusin origjinues t&
produkteve né fjalé ose pérmbushjen e kérkesave té
tjera té kétyre rregullave.

2. Kur ato béjné kérkesé pér verifikim vijues,
autoritetet doganore té Palés importuese do té
kthejné certifikatén e gqarkullimit EUR.1 dhe
faturén, nése éshté dorézuar, deklaratén e origjinés,
ose njé kopje t€ kétyre dokumenteve, tek
autoritetet doganore té Palés eksportuese duke
dhéné, sipas rastit, arsyet pér kérkesén pér
verifikim. Cdo dokument dhe informacion i marré
qé sugjeron se informacioni i dhéné né provén e
origjinés éshté 1 pasakté do t& pércillet né
mbéshtetje té kérkesés pér verifikim.

3. Verifikimi do té kryhet nga autoritetet
doganore t€ Palés eksportuese. Pér até géllim, ato
do té kené t& drejté té kérkojné prova dhe té
kryejné kontrolle t€ llogarive t€ eksportuesit ose
kontrolle t€ tjera g€ konsiderohen té pérshtatshme.

4. Nése autoritetet doganore t& Palés
importuese vendosin t€ pezullojné dhénien e
trajtimit preferencial pér produktet né fjalé, ndérsa
presin rezultatet e verifikimit, léshimi i produkteve
do t’i ofrohet importuesit sipas ¢do mase paraprake
qé gjykohet e nevojshme.

5. Autoritetet doganore qé kérkojné verifikimin
do t€ informohen pér rezultatet e tyre sa mé shpejt
t€ jeté¢ e mundur. Kéto rezultate do t€ tregojné
qarté nése dokumentet jané autentike dhe nése
produktet né fjalé mund té konsiderohen si
produkte me origjiné nga njéra nga Palét dhe
plotésojné kérkesat e tjera té kétyre rregullave.

0. Nése né rast dyshimesh té arsyeshme nuk ka
asnjé pérgjigie brenda dhjeté muajve nga data e
kérkesés sé¢ verifikimit ose nése pérgjigjja nuk
pérmban informacion t€ mijaftueshém pér té
pércaktuar vértetésiné e dokumentit né fjalé ose
origjiinén e vérteté t& produkteve, autoritetet
doganore kérkuese do té refuzojné té drejtén pér
preferencat, pérveg né rrethana té
jashtézakonshme.

Neni 35
Verifikimi i deklaratave té furnitorit

1. Verifikimet e mévonshme t€ deklaratave té
furnitorit ose deklaratave afatgjata t€ furnitorit,
mund t€ kryhen né ményré té rastésishme ose sa
heré qé autoritetet doganore t€ njé Pale, ku
deklarata té tilla jané marré parasysh pér té léshuar
njé certifikaté qarkullimi EUR.1 ose pér té béré njé
deklaraté origjine, kané dyshime t€ arsyeshme pér
sa 1 pérket vértetésisé sé dokumentit ose
korrektésisé s€ informacionit t€ dhéné né até
dokument.

2. Pér qéllimet e zbatimit t& dispozitave té
paragrafit 1, autoritetet doganore t€ Palés té
referuara né paragrafin 1, do t€ kthejné deklaratén e
furnitorit ose deklaratén afatgjaté t€ furnitorit dhe
faturén/at, njoftimet e dérgimit ose ndonjé
dokument/e tjetér tregtar, né lidhje me mallrat e
mbuluara nga njé deklaraté e tillé, tek autoritetet
doganore té Palés Kontraktuese aplikuese ku éshté
béré deklarata, duke dhéné, kur éshté e
pérshtatshme, arsyet e pérmbajtjes ose formés sé
kérkesés pér verifikim.

Ata do t€ pércjellin, né mbéshtetje té kérkesés
pér verifikim vijues, dokumentet dhe informacionet
e marra, t€ cilat sugjerojné se informacioni i dhéné
né deklaratén e furnitorit ose deklaratén afatgjaté té
furnitorit éshté i pasakté.

3. Verifikimi do t€ kryhet nga autotitetet
doganore té€ Palés Kontraktuese aplikuese ku éshté
béré deklarata e furnitorit ose deklarata afatgjaté e
furnitorit. Pér até qéllim, ata kané t& drejté t&
kérkojné prova dhe t€ kryejné kontroll té llogarive
t¢ furnitorit ose kontrolle t€ tjera ¢ ato i
konsiderojné té pérshtatshme.

4. Autoritetet doganore qé kérkojné verifikimet
do té informohen pér rezultatet e tyre sa mé shpejt
té jet€ e mundur. Kéto rezultate do té tregojné
qarté nése informacioni i dhéné né deklaratén e
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furnitorit ose deklaratén afatgjaté t€ furnitorit éshté
1 sakt€ dhe u mundéson atyre t€ pércaktojné nése
dhe deri né ¢faré mase njé deklaraté e tillé mund té
merret parasysh pér léshimin e njé certifikate
qarkullimi EUR.1 ose pér bérjen e njé deklarate
origjine.

Neni 36
Penalitetet

Secila Palé do t&é parashikojé vendosjen e
ndéshkimeve penale, civile ose administrative pér
shkelje t€ legjislacionit té saj kombétar né lidhje me
kéto rregulla.

TITULLI VIII
ZBATIMI I SHTOJCES A

Neni 37
Zona Ekonomike Evropiane

Mallrat me origjiné nga Zona Ekonomike
Evropiane (ZEE) brenda kuptimit té protokollit 4
t€ Marréveshjes pér Zonén Ekonomike Evropiane
do té konsiderohen me origjiné nga Bashkimi
Evropian, Islanda, Lihtenshtajni ose Norvegjia
(“Palét e ZEE-s¢”) kur eksportohen pérkatésisht
nga Bashkimi Evropian, Islanda, Lihtenshtajni ose
Norvegjia né Shqipéri, me kusht qé marréveshjet e
tregtisé s€ liré duke pérdorur kéto rregulla t€ jené té
zbatueshme midis Shqipérisé dhe Paléve t¢ ZEE-

Sc.

Neni 38
Lihtenshtajni

Pa cenuar nenin 2, njé produkt me origjiné nga
Lihtenshtajni, pér shkak té bashkimit doganor
midis Zvictés dhe Lihtenshtajnit, do €
konsiderohet me origjiné nga Zvicra.

Neni 39
Republika e San-Marinos

Pa cenuar nenin 2, njé produkt me origjiné nga
Republika e San-Marinos, pér shkak té bashkimit
doganor midis Bashkimit Evropian dhe Republikés
s¢ San-Marinos do t€ konsiderohet si origjinues né
Bashkimin Evropian.
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Neni 40
Principata e Andorrés

Pa cenuar nenin 2, njé produkt me origjiné nga
Principata e Andorrés i klasifikuar né kapitujt 25
deri 97 t€ sistemit t€ harmonizuar, pér shkak té
bashkimit doganor midis Bashkimit Evropian dhe
Principatés s¢ Andorrés, do té konsiderohet se ka
origjinén né Bashkimin Evropian.

Neni 41
Ceuta dhe Melilla

1. Pér géllimet e zbatimit t€ kétyre rregullave,
termi “Bashkimi Evropian” nuk do t€ pérfshijé
Ceuta dhe Melilla.

2. Produktet me origjiné nga Shqipéria, kur
importohen né Ceuta ose Melilla, do t€ gézojné né
t€ gjitha aspektet t€ njéjtin regjim doganor me até
qé zbatohet pér produktet me origjiné né territorin
doganor té€ Bashkimit Evropian sipas protokollit 2
t€ aktit t€ aderimit t€ Mbretérisé s¢ Spanjés dhe
Republikés Portugeze dhe rregullimet te traktatet’.
Shqipéria do tu japé importeve t€ produkteve t&
mbuluara nga Marréveshja pérkatése dhe me
origjiiné nga Ceuta dhe Melilla t€ njéjtin regjim
doganor me até gé u jepet produkteve t€
importuara nga dhe me origjiné né Bashkimin
Evropian.

3. Pér géllimet e paragrafit 2 té kétij neni né
lidhje me produktet me origjiné nga Ceuta dhe
Melilla, kéto rregulla do té zbatohen wzutatis mutandis
sipas kushteve té pércaktuara né shtojcén V.

SHTOJCA 1
SHENIME SHPJEGUESE PER LISTEN NE
SHTOJCEN II

Shénimi 1. Informacion i pérgjithshém

Lista pércakton kushtet e domosdoshme qé té
gjitha produktet té konsiderohen si mjaftueshém té
punuara ose pérpunuara brenda kuptimit t€ nenit 4
té ttull II t€ késaj shtojce. Jané katér lloje té
ndryshme rregullash, t€ cilat ndryshojné sipas
produktit:

a) pérmes punimit ose pérpunimit, nuk
tejkalohet pérmbajtja maksimale e materialeve
joorigjinuese;

51. FZ ECL 302, 15.11.1985, f. 23.
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b) pérmes punimit ose pérpunimit, kreu i
sistemit t€ harmonizuar 4-shifror ose nénkreu i
sistemit t€¢ harmonizuar 6-shifror i produkteve té
prodhuara béhet i ndryshém nga kreu 1 sistemit té
harmonizuar 4-shifror ose nénkreu O6-shifror i
materialeve pérkatése té pérdorura;

c) kryhet njé veprim specifik punimi ose
pérpunimi;

d) punimi ose pérpunimi kryhet me materiale té
caktuara t€ pérftuara térésisht.

Shénimi 2. Struktura e listés

2.1 Dy kolonat e para né listé pérshkruajné
produktin e pérftuar. Kolona 1 jep numrin e kreut
ose numrin e kapitullit t€ pérdorur né sistemin e
harmonizuar dhe kolona 2 jep pérshkrimin e
mallrave té pérdorura né até sistem pér até krye ose
kapitull. Pér secilén hyrje né dy kolonat e para, njé
rregull pércaktohet né kolonén 3. Kur, né disa
raste, shénimi né kolonén 1 paraprihet nga njé
“ex”, kjo nénkupton qé rregullat né kolonén 3
zbatohen vetém pér pjesén e atij kreu sic
pérshkruhet né kolonén 2.

2.2 Kur disa numra krerésh grupohen sé bashku
né kolonén 1 ose jepet nj¢ numér kapitulli dhe
pérshkrimi i produkteve né kolonén 2 jepet né
termat e pérgjithshém, rregullat ngjitur né kolonén
3 zbatohen pér t€ gjitha produktet té cilat, sipas
sistemit té harmonizuar, klasifikohen né krerét e
kapitullit ose né ndonjé nga krerét e grupuar sé
bashku né kolonén 1.

2.3 Kur ka rregulla t€ ndryshme né listé¢ qé
zbatohen pér produkte té ndryshme brenda njé
kreu, secili paragraf pérmban pérshkrimin e asaj
pjese t€ kreut t€ mbuluar nga rregullat ngjitur né
kolonén 3.

24 Kur vendosen dy rregulla alternative né
kolonén 3, t€ ndara me “ose”, éshté né zgjedhjen e
eksportuesit se cilén do té pérdoré.

Shénimi 3. Shembuj t&¢ ményrés sé zbatimit
té rregullave

3.1 Neni 4 i titullit II t€ késaj shtojce, né lidhje
me produktet qé kané marré statusin origjinues té
cilat pérdoren né prodhimin e produkteve té tjera,
do té zbatohet, pavarésisht nése ai status Eshté
pérftuar brenda fabrikés ku ato produkte pérdoren
ose né njé fabriké tjetér né njé Palé.

3.2 Né pérputhje me nenin 6 t€ titullit IT t€ késaj
shtojce, punimi ose pérpunimi i kryer duhet té jeté
pértej listés s€ veprimeve t€ pérmendura né até nen.
Nése jo, at€heré mallrat nuk do té kualifikohen pér

dhénien e pérfitimit t€ trajtimit tarifor preferencial,
edhe nése plotésohen kushtet e pércaktuara né
listén mé poshté.

Né bazé t€ nenit 6 té titullit IT t&é késaj shtojce,
rregullat né listé pérfagésojné sasiné minimale té
punimit ose pérpunimit t€ kérkuar, dhe kryerja e
mé shumé punimeve ose pérpunimeve gjithashtu
jep statusin e origjinés; anasjellas, kryetja e mé pak
punimeve ose pérpunimeve nuk mund té japé
statusin e origjinés.

Késhtu, nése njé rregull parashikon qé materiali
joorigjinues mund t€ pérdoret né njé nivel t€
caktuar prodhimi, pérdorimi i kétij materiali né njé
fazé té€ hershme t€ prodhimit lejohet dhe pérdorimi
1 kétij materiali né njé fazé t€ mévonshme nuk
lejohet.

Nése njé rregull parashikon qé materiali
joorigjinues, né njé nivel té€ caktuar prodhimi, nuk
mund té pérdoret, pérdorimi 1 materialeve né njé
fazé mé t€ hershme t€ prodhimit lejohet dhe
pérdorimi i materialeve né njé fazé t&€ mévonshme
nuk lejohet.

Shembull. Kur rregulli 1 list€s pér kapitullin 19
kérkon qé “materialet joorigjinuese té kreut 1101
deri 1108 nuk mund t€ kalojné peshén 20%”,
pérdorimi (d.m.th. importi) i drithérave té kapitullit
10 (materialet né njé fazé té€ hershme t€ prodhimit)
nuk éshté 1 kufizuar.

3.3 Pa cenuar shénimin 3.2, kur njé rregull
pérdor shprehjen “Prodhim nga materiale t€ ¢do
kreu”, atéheré mund té€ pérdoren materiale t€ ¢do
kreu (madje edhe materiale t€ t€ njéjtit pérshkrim
dhe krye me produktin), megjithaté¢ ato mund té
jené subjekt kufizimesh specifike té cilat gjithashtu
mund té pérfshihen né rregull.

Megjithaté, shprehja “Prodhim nga materiale t€
¢do kreu, pérfshiré materiale té tjera t€ kreut...” ose
“Prodhim nga materiale t€ ¢do kreu, pérfshiré
materiale t€ tjera t€ t€ njéjtit krye té produktit” do
t€ thoté se mund t€ pérdoren materialet e ¢do kreu,
pérveg atyre me t€ njéjtin pérshkrim si produkti, si¢
jepet né kolonén 2 € listés.

3.4 Kur njé rregull né list€ specifikon qé njé
produkt mund té€ prodhohet nga mé shumé se njé
material, kjo do t€ thoté qé mund té pérdoren njé
ose mé shumé materiale. Rregulli nuk kérkon qé t&
pérdoren té gjitha.

3.5 Kur njé rregull né listé specifikon qé njé
produkt duhet té prodhohet nga njé material i
vecanté, kushti nuk pengon pérdorimin e
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materialeve té tjeré té cilét, pér shkak té natyrés sé
tyre t€ genésishme, nuk mund ta pérmbushin kété
rregull.

3.6 Kur, né njé rregull né listé, jepen dy
pérgindje pér vlerén maksimale té materialeve
joorigjinuese ¢ mund té pérdoren, atéheré ato
pérqgindje nuk mund t€ mblidhen sé bashku. Me
fjalé té tjera, vlera maksimale e té gjitha materialeve
joorigjinuese té pérdorura nuk mund té tejkalojé
kurré pérgindjet e dhéna. Gijithashtu, pérqindjet
individuale nuk do té tejkalohen, né lidhje me
materialet e veganta pér té cilat ato zbatohen.

Shénimi 4. Dispozita t& pérgjithshme né
lidhje me mallra té caktuara bujqésore

4.1. Mallrat bujgésore g€ béjné pjesé né kapitujt
0, 7, 8, 9, 10, 12 dhe kreun 2401 qé rriten ose
korren né territorin e njé Pale do t€ trajtohen si me
origjiné nga territori 1 asaj Pale, edhe nése jané rritur
nga faréra, zhardhok, nénshartesa, prerje, shartesa,
kércej, sytha ose pjesé t€ tjera té gjalla t€ biméve té
importuara .

42. Né rastet kur pérmbajtja e sheqerit
joorigjinues né njé produkt té caktuar i nénshtrohet
kufizimeve, pesha e sheqernave t€ kreréve 1701
(sakaroz€) dhe 1702 (p.sh., fruktoza, glukoza,
laktoza, maltoza, izoglukoza ose sheqert i invertuar)
t¢ pérdorura né prodhimin e  produktit
pérfundimtar dhe i pérdorur pér prodhimin e
produkteve joorigjinuese t€ pérfshira né produktin
pérfundimtar merret parasysh pér llogaritien e
kufizimeve té tilla.

Shénimi 5. Terminologjia e pérdorur né
lidhje me disa produkte tekstili

5.1 Termi “fibra natyrale” pérdoret né listé pér
t'iu referuar fibrave té tjera pérveg fibrave artificiale
ose sintetike. Ai éshté i kufizuar né fazat pérpara se
t€ ndodhé tjerrja, duke pérfshiré mbetjet, dhe,
pérvec nése specifikohet ndryshe, pérfshin fibra té
cilat jané gérhanuar, krehur ose ndryshe pérpunuar,
por nuk jané tjerré.

5.2 Termi “fibra natyrale” pérfshin flokét e kalit,
té kreut 0511, méndafshin e kreréve 5002 dhe
5003, si dhe fibrat e leshit dhe gimet e kafshéve té
iméta ose té trasha té kreréve 5101 deri 5105, fibra
pambuku té kreréve 5201 deri 5203 dhe fibra té
tjera bimore té kreréve 5301 deri 5305.

5.3 Termat “pulpé tekstili”’, “materiale kimike”
dhe “materiale pér prodhimin e letrés” pérdoren né
listé pér t€ pérshkruar materialet, té paklasifikuar né
kapitujt 50 deri 63, té cilat mund té pérdoren pér

Faqe| 12304

prodhimin e fibrave ose fijeve artificiale, sintetike
ose letrés.

5.4 Termi “fibra kryesore t€ béra nga njeriu”
éshté pérdorur né listé pér tiu referuar tufés sé
filamenteve sintetike ose artificiale, fibrave ose
mbetjeve shtapel, t€ kreréve 5501 dert te 5507.

5.5 Stampimi (kur kombinohet me endje,
thurje/thutje me grep, #ufting (me gime té ashpra)
ose flocking (vendosja e fibrave né sipérfaqe)
pércaktohet si njé tekniké me t€ cilén njé funksion i
vlerésuar  objektivisht, si  ngjyra,  dizajni,
performanca teknike, 1 jepet njé materiali tekstili me
njé karakter t€ pérhershém, duke pérdorur teknika
ckrani, ruli, digjitale ose transferimi.

5.6. Stampimi (si veprim i pavarur) pércaktohet
st njé tekniké me t€ cilén njé funksion i vlerésuar
objektivisht, si ngjyra, dizajni, performanca teknike,
1 jepet njé materiali tekstili me karakter té
pérhershém, duke pérdorur tekniké me rrjeté, rul,
digjital ose transferimi, t¢ kombinuara me té paktén
dy veptime pérgatitore/lustrimi (t€ tilla si: pastrimi,
zbardhja, mercerizimi, vendosja e nxehtésisé,
ngtitja, kalandrimi, pérpunimi i rezistencés né
tkurrje, pérfundimi 1 pérhershém, dekatimi,
impregnimi, rregullimi dhe gérmimi), me kusht qé
vlera e t€ gjitha materialeve té pérdorur t€ mos
kalojé 50% t€ ¢mimit t€ fabrikés t€ produktit.

Shénimi 6. Tolerancat e zbatueshme pér
produktet e béra nga njé pérzierje e
materialeve tekstile

6.1 Kur pér njé produkt t€ caktuar né listé
referohet ky shénim, kushtet e pércaktuara né
kolonén 3 nuk do t&é zbatohen pér asnjé material
bazé tekstili t€ pérdorur né prodhimin e atjj
produkti dhe gé, t€ marra sé bashku, pérfagésojné
15 % ose mé pak t€ peshés totale t€ t€ gjitha
materialeve bazé t€ tekstilit t€ pérdorur (shihni,
gjithashtu, shénimet 6.3 dhe 6.4).

0.2 Megjithaté, toleranca e pérmendur né
shénimin 6.1 mund t€ zbatohet vetém pér
produktet e pérziera té cilat jané béré nga dy ose
mé shumé materiale bazé tekstili.

Mé poshté jané materialet bazé té tekstilit:

- méndafshi;

- leshi;

- gime té trasha kafshésh;

- gime té iméta kafshésh;

- gime kali;

- pambuku;

- materiale pér té béré letér dhe letér;
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- lird;

- kérp;

- jute dhe fibra t€ tjera tekstili;

- sizal dhe fibra té tjera tekstili té gjinisé Agave;

- fibra tekstili kokosi, abaka, rami dhe fibra té
tjera vegjetale;

- fibra sintetike filamente té béra nga njeriu prej
polipropileni;

- fibra sintetike filamente té béra nga njeriu prej
poliesteri;

- fibra sintetike filamente té béra nga njeriu prej
poliamidi;

- fibra sintetike filamente té béra nga njeriu prej
poliakrilonitrili;

- fibra sintetike filamente té béra nga njeriu prej
poliamidi;

- fibra sintetike filamente té béra nga njeriu prej
politetrafluoroetilent;

- fibra sintetike filamente té béra nga njeriu prej
poli (sulfuri i fenilenit);

- fibra sintetike filamente té béra nga njetiu prej
poli (klorur vinil);

- fibra sintetike filamente té tjera té€ béra nga
njeriu;

- fibra artificiale filamente prej viskozés t€ béra
nga njeriu;

- fibra té tjera artificiale filamente t€ béra nga
njeriu;

- filamente qé pércjellin rrymén;

- fibra sintetike shtapel t€ béra nga njeriu prej
polipropileni;

- fibra sintetike shtapel t€ béra nga njeriu prej
poliesteri;

- fibra sintetike shtapel t€ béra nga njeriu prej
poliamidi;

- fibra sintetike shtapel t€ béra nga njeriu prej
poliakrilonitrili;

- fibra sintetike shtapel t€ béra nga njeriu prej
polimidi;

- fibra sintetike shtapel t€ béra nga njeriu prej
politetrafluoroetilent;

- fibra sintetike shtapel t€ béra nga njeriu prej
poli (sulfuri i fenilenit);

- fibra sintetike shtapel t€ béra nga njeriu prej
poli (klorur vinil);

- fibra shtapel té tjera sintetike t€ béra nga
njeriu;

- fibra shtapel prej viskozés t€ béra nga njeriu;

- fibra té tjera artificiale shtapel t€ béra nga
njeriu;

- fill 1 béré nga poliuretani i segmentuar me
segmente fleksibél té€ polietirit, nése jané gimped
(fija gendrore e mbéshtjellé ngjeshur spiral me fije)
ose jo;

- produktet e kreut 5605 (fill i metalizuar) qé
pérfshijné shirita t€ pérbéré nga njé bérthamé me
letér alumini ose njé bérthamé e filmit plastik, t€
veshur ose jo me pluhur alumini, me njé gjerési jo
mé t€ madhe se 5 mm, e ngjeshur me ané té njé
ngjitési transparent ose me ngjyra midis dy
shtresave t€ filmit plastik;

- produkte t€ tjer€ té kreut 5605;

- fibra gelqi;

- fibra metalike;

- fibra minerale

0.3. N¢ rastin e produkteve qé pérfshijné “fill t&
béré nga poliuretani t€ segmentuar me segmente
fleksibél té polieterit, qofshin ose jo gimped (fija
gendrore e mbéshtjellé ngjeshur spiral me fije)”, kjo
tolerancé éshté 20% né lidhje me kété fill.

04. Né rastin e produkteve qé pérfshijné
“shiritin e pérbéré nga njé bérthamé me letér
alumini ose njé bérthamé té filmit plastik, té€ veshur
ose jo me pluhur alumini, me njé gjerési qé nuk
tejkalon 5 mm, i vendosur i ngjeshur me ané té njé
ngjitési transparent ose me ngjyré midis dy
shtresave té filmit plastik”, kjo tolerancé éshté 30%
né lidhje me kété shirit.

Shénimi 7. Toleranca t€ tjera té zbatueshme
pér disa produkte tekstili

7.1. Kur né listé, referohet ky shénim, mund té
pérdoren materialet tekstile (me pétjashtim té
astarit dhe copés brenda astarit) t€ cilat nuk
plotésojné rregullin e pércaktuar né listé né kolonén
3 pér produktin e pérgatitur né fjalé, me kusht qé
ato t€ klasifikohen né njé krye t€ ndryshém nga ai i
produktit dhe vlera e tyre t€ mos tejkalojé 15% té
¢mimit t€ fabrikés té produktit.

7.2. Pa cenuar shénimin 7.3, materialet t€ cilat
nuk jané klasifikuar né kapitujt 50 deri 63 mund té
pérdoren lirshém né prodhimin e produkteve té
tekstilit, pavarésisht nése ato pérmbajné tekstile.

7.3. Kur zbatohet njé rregull pérqindjeje, vlera e
materialeve joorigjinuese t€ cilat nuk jané
klasifikuar né kapitujt 50 deri 63 duhet té merren
parasysh gjaté llogaritjes sé¢ vlerés s€é materialeve
joorigjinuese t€ pérfshira.

Shénimi 8. Pérkufizimi i proceseve specifike
dhe veprimeve t€ thjeshta té kryera né lidhje
me produktet e caktuara té€ kapitullit 27
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8.1. Pér géllimet e kreréve ex 2707 dhe 2713,
“proceset specifike” jané t€ méposhtmet:

a) distilim né vakum;

b) ridistilim nga njé proces fraksionimi shumé i
ploté;

¢) plasaritje;

d) pérmirésimi;

e) nxjerrja me ané té tretésve selektive;

f) procesi qé pérfshin té gjitha veprimet e
méposhtme: pérpunimi me acid sulfurik 1
pérgendruar, oleum ose anhidrid sulfurik;
neutralizimi me agjenté alkaline; dekolorizimi dhe
pastrimi me toké natyrale aktive, toké e aktivizuar,
qymyr aktiv ose boksit;

@) polimerizimi;

h) alkilimi;

1) izomerizimi.

8.2 Pér géllimet e kreréve 2710, 2711 dhe 2712,
“proceset specifike” jané t&€ méposhtmet:

a) distilim né vakum;

b) ridistilim nga njé proces fraksionimi shumé i
ploté;

c) plasaritje;

d) pérmirésimi;

e) nxjerrja me ané t€ tret€sve selektive;

f) procesi qé pérfshin té gjitha veprimet e

méposhtme: pérpunimi me acid sulfurik t€
pérgendruar, oleum ose anhidrid sulfurik;
neutralizimi me agjenté alkaline; dekolorizimi dhe
pastrimi.

@) polimerizimi;

h) alkilimi;

1) izomerizimi;

j) n€ lidhje me vajrat e réndé vetém té kreut ex
2710, desulfurizimi me hidrogjen, duke rezultuar né
njé reduktim té paktén 85% t€ pérmbajtjes sé
squfurit né produkte t€ pérpunuara (metoda ASTM
D 1266-59 T);

k) né lidhje me produktet vetém t€ kreut 2710,
deparafinimi nga njé proces tjetér pérveg filtrimit;

1) né lidhje me vajrat e réndé vetém té kreut ex
2710, trajtimi me hidrogjen, né njé presion prej mé
shumé se 20 bar dhe njé temperaturé prej mé
shumé se 250°C, me pérdorimin e njé katalizator,
pérveg se pér t€ béré desulfurizim, kur hidrogjent
pérbén njé element aktiv né njé reaksion kimik.
Trajtimi 1 métejshém, me hidrogjen, 1 vajrave
lubrifikues t€ kreut ex 2710 (p.sh. hidrombarimi
ose ¢ngjyrosja), né ményré qé, vecanérisht, té
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pérmirésohet ngjyra ose stabiliteti, nuk do té
konsiderohet se éshté njé proces specifik;

m) né lidhje me vajrat e 1éndés djegése vetém té
kreut ex 2710, distilim atmosferik, me kusht q¢ mé
pak se 30% e kétyre produkteve distilohen, sipas
véllimit, duke pérfshiré humbjet, né 300 ° C, me
metodén ASTM D 86;

n) né lidhje me vajrat e réndé pérveg vajrave té
gazit dhe vajrave té léndés djegése vetém té kreut
ex 2710, trajtimi me ané té shkarkimit t€ furcave
elektrike me frekuencé té larté;

o) né lidhje me produktet e papérpunuara
(pérveg xhelatinés sé naftés, ozokeritit, dyllit té
linjitit ose dyllit prej torfe, dylli parafine qé
pérmban né peshé mé pak se 0.75% vaj) vetém té
kreut ex 2712, zhvajosja me kristalizim té pjesshém.

8.3. Pér géllimet e kreréve ex 2707 dhe 2713,
veprime t€ thjeshta, t€ tilla si pastrimi, dekantimi,
shkripézimi, ndarja e wujit, filtrimi, ngjyrosja,
shénjimi, martja e njé pérmbajtje squfuri si rezultat
1 pérzietjes sé¢ produkteve me pérmbajtie té
ndryshme squfuri, ose ndonjé kombinim i atyre
veprimeve ose si veprime, nuk japin origjing.

Shénim 9. Pérkufizimi i proceseve specifike
dhe veprimeve té kryera né lidhje me produkte
té caktuara

9.1 Produktet e kapitullit 30 t€ pérftuara né njé
Palé duke pérdorur kulturat gelizore, do té
konsiderohen se e kané origjinén né até Palé.
“Kultura qelizore” pércaktohet si  kultivimi i
gelizave njerézore, shtazore dhe bimore né kushte
té kontrolluara (si p.sh. temperaturat e pércaktuara,
mediumi i rritjes, pérzietja e gazit, pH) jashté njé
organizmi té gjallé.

9.2 Produktet qé pérfshihen né kapitujt 29
(pérvec: 2905.43-2905.44), 30, 32, 33 (pérveg:
3302.10, 3301) 34, 35 (pérvec: 35.01, 3502.11-
3502.19, 3502.20, 35.05), 36, 37, 38 (pérvec:
3809.10, 38.23, 3824.60, 38.26) dhe 39 (pérvec:
39.16-39.260) t€ marra né njé Palé nga fermentimi
do té konsiderohen se e kané origjinén né até Palé.
“Fermentimi” éshté njé proces bioteknologjik né té
cilin njeriu, kafsha, gelizat bimore, bakteret, majaté,
kérpudhat ose enzimat pérdoren pér t€ prodhuar
produkte qé mbulohen nga kapitujt 29 deri 39.

9.3 Shndérrimet e méposhtme konsiderohen té
mjaftueshme sipas paragrafit 1 t€ nenit 4 pér
produktet qé pérfshihen né kapitujt 28, 29 (pérveg:
2905.43-2905.44), 30, 32, 33 (pérvec: 3302.10,
3301) 34, 35 (pérveg: 35.01, 3502.11-3502.19,
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3502.20, 35.05), 36, 37, 38 (pérveg: 3809.10, 38.23,
3824.60, 38.26) dhe 39 (pérveg: 39.16-39.20):

- Reaksioni kimik: “reaksioni kimik” éshté njé
proces (pérfshiré njé proces biokimik) 1 cili rezulton
njé molekulé me njé strukturé té re duke prishur
lidhjen intramolekulare dhe duke formuar lidhje té
reja  intramolekulare, ose duke ndryshuar
rregullimin hapésinor t€ atomeve né njé molekulé.
Njé reaksion kimik mund t€ shprehet me njé
ndryshim té “numrit CAS”.

Proceset e méposhtme nuk duhet té¢ merren
parasysh pér géllimet e origjinés: a) tretja né ujé ose
tretés té tjeré; b) eliminimi i tretésve, pérfshiré ujin
tretés; ose c) shtimi ose eliminimi i ujit t&
kristalizimit. Njé reaksion kimik si¢ pércaktohet mé
sipér do té konsiderohet si dhénés i origjinés.

- Trazimi dhe pérzietjet: trazimi ose pérzietja e
géllimshme dhe proporcionalisht e kontrolluar
(pérfshiré shpérndarjen) e materialeve, pérveg
shtimit t€ holluesve, né pérputhje me specifikimet e
caktuara paraprakisht qé rezultojné né prodhimin e
njé malli me karakteristika fizike ose kimike qé jané
t€ réndésishme pér géllimet ose pérdorimet e mallit
dhe jané t€ ndryshme nga materialet hyrése
(inputet) do té konsiderohen si dhénése t€ origjinés.

- Pastrimi. Pastrimi do t€ konsiderohet si dhénie
e origjinés me kusht qé pastrimi qé¢ ndodh né
territorin e njérés ose t€ dyja Paléve t€ rezultojé né
njé nga kriteret e méposhtme gé plotésohen:

a) pastrimi 1 njé produkti qé rezulton né
eliminimin e té paktén 80% t& pérmbajtjes sé
papastértive ekzistuese; ose

b) zvogélimi ose eliminimi i papastértive duke
rezultuar né njé produkt té€ pérshtatshém pér njé
ose mé shumé nga aplikimet e méposhtme:

i substanca  farmaceutike, = medicinale,
kozmetike, veterinare ose ushgimore;

ii. produkte kimike dhe reagjenté pér pérdorime
analitiké, diagnostikues ose laboratorike;

iii. elementet dhe pérbérésit pér pérdorim né
mikroelektroniké;

1v. pérdorime t€ specializuara optike;

v. pérdorimi bioteknik (p.sh., né kultivimin e
gelizave, né teknologjiné gjenetike, ose si
katalizator);

vi. mbartésit e pérdorur né njé proces ndarjeje;
ose

vii. pérdorimet e shkallés bérthamore.

- Ndryshimi né madhésiné e grimcave:
modifikimi 1 qéllimshém dhe i kontrolluar né
madhésiné e grimcave t€ njé malli, pérvegse thjesht
stampimi ose presimi, duke rezultuar né njé t€ miré
qé ka njé madhési té pércaktuar té grimcave,
shpérndarje t€ pércaktuar t&€ madhésisé s€ grimcave
ose sipérfage t€ pércaktuar, e cila éshté e
réndésishme pér géllimet e produktit gé rezulton
dhe duke pasur karakteristika t€ ndryshme fizike
ose kimike nga materialet hyrése do &
konsiderohet si dhénie e origjinés.

- Materialet standarde: materialet standarde
(pérfshiré zgjidhjet standarde) jané pérgatitje té
pérshtatshme pér pérdorime analitike, kalibruese
ose referuese me shkallé precize té pastértisé ose
proporcione té cilat jané té certifikuara nga
prodhuesi. Prodhimi i materialeve standarde do t&
konsiderohet si dhénés i origjinés.

- Ndatja e izomerit: izolimi ose ndarja e
izomerive nga njé pérzietje e izomerive duhet té
konsiderohen si dhénés i origjinés.
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SHTOJCA L

TISTA E PUNTMIT OSE PERPUNIMIT QF KFRKOHET TE KRYHET NE MATERTALET JOORTGTINUESE
ME QELLIM QE PRODUKTI I PRODHUAR TE MARRE STATUSIN ORIGJINUES

Kreu

(D

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi ose pérpunimi i kever né materiale joorigjinucsc,
i cili jep statusin origjinues

3)

Kapitulli 1

Kafshdt ¢ gjalla

1'¢ gjitha katkh&t ¢ Kapitullit 1 duhet t& pérftohon t3rdeisht

Kapitulli 2 Mishi dhe t& brendshmet e ngrénshme té mishit Prodhim ku i gjithé mishi dhe t& brendshmet e ngrénshime t& mishit né
produktet ¢ kétij Kapitulli jang térésisht t& péettuar
Kapitulli 3 Peshqit dhe krustacet, molusget dhe jovertebrorét ¢ tjeré | Prodhim né 1€ cilin & gjitha materialet ¢ pérdorura 1€ Kapitullit 3 jané
ujord térdsisht t& pérfinar
Kapitulli 4 Produktet e bulmetit; vezét e zogjve; mjalti natvral, Prodhim né t& cilin t& gjitha materialet ¢ pérdorura té¢ Kapitullit 4 jané

produkte ushqimors me origjing shtazore, &
paspecitikuara ose té papértshira diku tjetér

tér&sisht t8 pérftuar

ex Kapiwlh §

Produkic mo origgind shlazore, 1& paspoecifikuara ose 18
papértshira diku tjetér; pérveg:

Prodhim nga materiale 16 edo kreu

ex 0311 91

Vezd dhe putarge peshku té pangrénshém

T& gjitha vezét dhe putargat jané pérftuar térésisht
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Kreu

gy

Pérshkrimi 1 produkitit
(2)

Pumimi ose pérpumimi 1 kryer né maleriale joorigjinuese,
1 ¢ili jep slalusin origjinues

3

Kapitulli 6

Pomé t& gjalla dhe bimé t& tjora; zhardhok&, rréngé dhe té
ngjashme; lule t€ prera dhe gjethe zbukuruese

Prodhim né t& cilin t& gjitha materialet ¢ pérdorura t& Kapitullit 6
jang térésisht t& pérftuar

5é Jugut) dhe eréza

Kapitulli 7 Perime 18 ngrénshme dhe rrénjé dhe zhardhoké 1& cakivar | Prodhim né € cilin 1€ gjitha malerialel ¢ pérdorura 1€ Kapitullit 7
jang térésisht t& pérttuar
Kapitulli 8 Fruta dhe arra t& ngrénshime; lévoret e frutave agrume ose Prodhim ku t& gjitha frutat, arrat dhe l&voret ¢ agrumeve ose
pjeprave pjeprave té pérdorura t& Kapitullit 8 jané térssisht t& pérftuar
Kapitulla @ Kale, ¢a1, male (pife si ¢af nua giethet e ashes sé Amerikés | Prodhim nga materiale 18 ¢do kreu

Kapitulli 10

Drithéra

Prodhim né t& cilin t& gjitha materialet ¢ pérdorura t& Kapitullit 10
jané térésisht t& parftuar

Kapitulli 11

Produkte t¢ industrisé bluajtése; malt; niseshte; inuling;
gluten gruri

Prodhim ku té gjitha materialet e pé&rdorura t& Kapitujve 8, 10 dhe
11, kreréve 0701, 0714, 2302 dhe 2303 dhe nénkrerdve 0710 10
jand t&résisht t& parftuar

Kapitulli 12

Farat vajore dhe frutat me permbajtje vajore; kokrra,
fara dhe fiuta te ndrvshme; bimet industriale apo
medicinale; kashta dhe tagjia

Prodhim nga materiale t&€ ¢do kreu, pérveg atij t& produktit

ex Kapitulli 13

Substancé réshinore; rezing, rréshirat dhe l&ngjet dhe
ckstraktet ¢ tjera t& porimeve; pérvee

Prodhim nga materiale t€ ¢do kreu
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucse,
(2) icili jop statusin origjinues
(3)
ex 1302

Substancal pektike, peklinatel dhe pekitatet

Prodhim nga materiale 18 ¢do kreu dhe ku posha ¢ shegeril 1€ pérdorur
nuk tejkalon 40% t& peshds 88 produktit pérfundimtar

Kapitulli 14

Materiale vegjelale pér thurje; produklel vegielale ¢& nuk
jang specilikuar ose pérlshiré askund tjetér

Prodhim nga malteriale 18 ¢do kreu

ex Kapitulli 15

Yndvra dhe vajra shtazore ose bimore dhe produktet ¢
ndarjes s& tvre; yndvra té& pérgatitura ushqimore; dyllé
kafshésh ose perimesh: pérvec:

Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit

1504 deri 1506

Yndvrat dhe vajrat dhe fraksionet e tyre, té peshqve ose
giitargve detaré; yndyrat ¢ leshit dhe substancat yndyrore
t& projardhura prej tyre (pérfshiré lanolingn), vadyra dhe
vajra t& tjeré shtazord dhe fraksionet e tvre, pavarésisht
nése jané t& rafinvar, por jo té& modifikuar kimikisht

Prodhim nga materiale t& ¢do kreu

1308 Vajiikikirikut dhe fraksioncet ¢ i), (€ ralinuar osc jo, por jo | Prodhim nga maleriale 1§ ¢do nénkreu, pérveg aty 1¢ produktit

t& moditikuar kimikisht
1509 dhe s % il dlis skt oA thi 513 cili 5wl ilasisin cilatals i mind o Tamtes
1510 Va1 ullint dhe [raksionet ¢ Ly Prodhim n& (€ ailin 1€ githa malenalel vegelale & pérdorura jané

Larésishi LE pérlluar
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
i cili jep statusin origjinues
ey (2) 3

1511 Vaji 1 palmés dhe fraksionct ¢ tij, t& rafinuar osc jo, por jo | Prodhim prej materialeve 1@ ¢do nénkreu, pérveg atij t& produktit
L& modiflikuar kimikishi

ex 1512 Vajrat e farave té lulediellit dhe fraksionet e tyre: Prodhim nga materiale té ¢do kreu, pérveg atij té produktit
-pér pérdorime Leknike ose industriale, pérvec prodhimil | Prodhim ku L& gjitha malerialel vegjetale 1€ pérdorura jand pérftuar
té produkteve ushqimore pér konsum njerézor térésisht
-fjctdr

1515 Yndyra dhe vajra t& tjeré vegjetale (pértshiré vajin e [ Prodhim nga materiale t& ¢do nénkreu, pérvec atij té produktit
jojobés) dhe fraksionct ¢ tyre, pavarésisht ndsc jand @
ralinuar, por jo 1€ modilikuar kimikisht

ex 1516 Ynodyrat dhe vajrat dhe [raksionet o tyre, 18 peshkut Prodhim nga materiale (& ydo kreu

1520 Glicoring, ¢ papérpunuar; ujérat ¢ glicerings dhe finjat | Prodhim nga materialc té ¢do kreu
glicering

Kapitulli 16 Pérgatitjet e mishit. t€ peshkut ose t& Lkrustaceve. | Prodhim né té cilin t€ gjitha materialet e pérdorur t& Kapitullit 2, 3 dhe 16
molusqeve osc jovertebrordve té tjerd ujord jané pérfiuar térésisht

ex Kapitulli 17 Shegerna dhe émbélsira shegeri; pérvec: Prodhim nga materiale té ¢do kreu, pérveg atij té produltit
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Kreu Pérshkrimi 1 produktit Punimi ose pérpunini 1 kryer n& materiale joorigjinuese,
i ¢ili jep stalusin origjinues
(1) 2 (3)

1702 Sheqgerna & yeré, duke périshire lakloz8 kimikisht 1&
pastér, maltozé, glukozé dhe fruktozé, né formé t&
ngurté; shurup shegeri ¢& nuk pérmbajné aromatizues
0s¢ ngjyrosds LE shiuar; mjaltd artilicial, 1 p&rzier apo jo
me  mjallé natvral; karamel:
- Maltozé dhe fruktozé kimikisht t& pastra Prodhim nga materiale t& cdo kreu, duke pérfshiré materiale té tjera t&

kreut 1702

- Té tjcra Prodhim nga materiale t& ¢do krou, pérveg atij 1@ produktit, nd t& cilin

pesha e materialeve t&€ pérdorur té kreut 1101 deri 1108, 1701 dhe 1703
nuk tejkalon 30% t& peshés sé produktit pérfundimtar

1704 Embeélsira sheqeri (pérfshire gokollatén ¢ bardhg), & nuk | Prodhim nga materiale t¢ ¢do kreu, pérveg atij té praduktit, n t cilin:
pérmban kakao - pesha e sheqeril 18 pérdorur nuk tejkalon 40% 1€ peshés sé produktit
périundimtar

QRC

- vlera e shegerit t& pérdorur nuk tejkalon 30% té ¢mimit t& fabrikés té
produltit
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Kreu

(1)

Pérshkrimi 1 produlktit

(2)

Punimi ose pérpunimi i kryver né materiale joorigjinuese,
1 cili jep statusin origjinues
(3)

ex Kapitulli 18

Kakao dhe pérgatitjet e kakaos; pérveg:

Prodhim nga materiale t& gdo kreu, pérveg atij t& produktit, n 1é cilin
pesha e sheqgerit 18 pérdorur nuk tejkalon 40% (& peshés s& produktit
pérfundimtar

drithérave 18 bluara trashé dhe imét, niseshtesé ose ekstraktit
t¢ maltit, & nuk pérmbajné kakao ose qé& p&rmbajné mé pak
se 40% t& peshés s€ kakaos 1€ llogaritur mbi njé bazé totalisht
té payndyré. t& pa specifikuar ose pérfshiré diku tjerér:
pérgatitiet ushqimore 1& mallrave 1€ kreréve 0401 deri (0404
qé nuk pérmbajné kakao ose & pérmbajné mé pak se 3% 1é
peshés s& kakaos t€ llogaritur mbi njé bhazé totalisht té
payndyré, 1€ paspecitikuar ose pértshirg diku tjetdr:

- Ekstrakt malti

- Te tjera

ex 1806 Cokollaté dhe pérgatitie té tjera ushgimore ¢ pérmbajné | Prodhim nga materiale té ¢do Kreu. pérveg atij t& produktit. né té
kakao: pérveg cilin:
pesha ¢ sheqerit (& pérdorur nuk tejkalon 40% & peshés sé
produktit pé&rfundimitar
ose
—  vlera ¢ shegqerit t& pérdorur nuk tejkalon 30% 1¢ ¢mimit 1&
fabrikds sé produktit
1806 10 Pluhur kakao, q¢ pérmban sheger 1é shtuar ose 1&ndé té tjera | Prodhim nga materiale té ¢do kreu, pérveg atij t& produktit, né té cilin
émbéltuese pesha e sheqerit té pérdorur nuk tejkalon 40% t& peshés sé produlktit
pérfundimtar
Kreu Pérshkrimi i produktiL Punimi ose pérpunimi i kryer né maleriale joorigjinuese,
i ¢ili jep statusin origjinues
(h 2) (3)
1901 Ekstrakt malti; Pérgatitjet ushqimore té miellit, miellit t&

Prodhimi nga drithérat ¢ Kapitullit 10

Prodhim nga materiale 1& ¢do kreu, p&rveg atij té produktit, n& 1€ cilin
pesha individuale ¢ sheqerit dhe ¢ materialeve (& pérdorura (8
Kapitullit 4 nuk tejkalon 40% té peshés sé produktit pérfundimtar.
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Pérshkrimi 1 produktit

(2)

Punimi ose pé&rpunimi 1 kryer né materiale joorigjinuese,
1 ¢ili jep statusin origjinues

3)

Makarona, 18 galuara ose jo ose L& mbushura (me mish ose
substanca té tjera) ose t& pérgatitura ndryshe, té tilla si
spageli, makarona, potd (noodle), lazanjé, njoki, ravioli,
kaneloni; kuskus, pavardsisht nése éshté i pérgatitur ose jo

Prodhim nga maleriale 18 gdo kreu, pérveg atij 1€ produklil, né L&
cilin:

— pesha e materialeve t& pérdorura té kreréve 1006 dhe 1101 deri
1108 nuk ¢ kalon 20% 1& poshés s& produblit pérlundimtar, dhe

- pesha ¢ materialeve t& pérdorur t&€ Kapityjve 2. 3 dhe 16 nuk e
kalon 20% té peshés s& produktit pérfundimtar

Tapioka dhe zévendSsuesil ¢ lyre (& pérgalilura nga
niseshileja, né flormén e leldzave, kokmrave, perlave, lopthave
ose formave t& ngjashme

Prodhim nga materiale (& ¢do kreu, pérveg niseshlesé s& patates, 18
kreut 110%

Kreu
(1
1902
1903
1904

Ushqime t& pérgatitura té pérftuara nga bymimi ose pjekja e
drithérave ose produkteve @ drithérave (pér shembull, fetéza misri);
drithéra (pérveg misrit (drith)) né formé kokirr ose né formé [etszash
ose drithéra té tjerd t& punuar (pérvec micllit. miclirave 1 bluara
trashé dhe im&y), ¥ patuar parapralasht ose pérgalilur ndryshe, 1@
paspecifikuar ose pérfshiré diku tjetér

Prodhim nga materiale t& ¢da kreu, pérveg atij t€ produktit, né té cilin:

— pesha e materialeve t& kreréve 1006 dhe 1101 deri 1108 1€
pérdorura nuk e kalon 20% t& peshés sé produktit pérfundimtar,
dhe

— pesha ¢ shegerit t& pérdorur nuk tejkalon 40% t& peshés sé
produktit pérfundimiar
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himéve; pérveg:

Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
i ¢ili jep statusin origjinues
(1) (2) (3)

1905 Buké, pasta, keke, biskota dhe ushgime t& tjera | Prodhim nga materiale t& ¢cdo kreu, pérvec atij t& produktit. né té cilin
buképjekésish, nése pérmbajné ose jo kakao; nalore, kapsula | pesha ¢ materialeve 18 pérdorura 18 kreréve 1006 dhe 1101 dert 1108
bhoshe t& njé Toji té pérshtatshém pér pérdorim farmaceutik, | nuk kalon 20% t& peshés s& produktit pérfundimtar
vater, [etér orizi dhe produkte t8 ngjashme

ox Kapitulli 20 Pérgalitjol ¢ perimeve, [rulave, arrave ose pjeséve (& fora 8 | Prodhim nga materiale ¢ gdo kreu, pérvey alij 18 produkdit

pasta [rutash ose arrash, (& pérfluara nga zierja, pavardsishi
nése pérmbajné sheqer t& shtuar ose 1ndé t& tjera émbéltuese

2002 dhe 2003 Domatet. kérpudhat dhe tartuf t& pérgatitura ose 1€ | Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit, né t& cilin
konservuara pérvegse me uthull ose acid acetik & gjitha malerialel ¢ pérdorura L& Kapitullit 7 jané pérliuar térdsisht

2006 Porime, [rula, arra, [evore [rutash dhe pjesé (€ yera 16 biméve, | Prodhim nga maleriale (€ ¢do kreu, pérveg alij 1é produkltit, né (& eilin
t& ruajtura né sheqer (t& thara, t& shegerosura ose té | pesha e shegerit t& pérdorur nuk tejkalon 40% t& peshés s& produktit
kristalizuara) perfundimtar

2007 Regel, pelte frutash, marmelata. pure fiutash ose arrash dhe | Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérvec atij t& produktit. né té cilin

pesha ¢ sheqorit 1& pérdorur nuk tejkalon 40% 18 poshés s& produkdit
pérfundimtar
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Kreu Pérshkrimi 1 produklit Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuesa,
i cili jep statusin origjinues
(1) (2) (3)
ox 2008 Produkile, pérveg: Prodhim nga materiale 18 ¢do kreu, pdrveg alij W& produkdit, né & cilin

— Arra q& nuk pérmbajné sheger ose pije alkoolike shtesé

—  alpé kikiriku; pérziere (& bazuara né drithéra; zemral
¢ palmés, misér (drith)

— Fruta dhe arra t& gatuara ndryshe nga avulli ose vlimi né
ujé, gé nuk pérmbajné sheqer 1€ shluar, 18 ngrira

posha ¢ sheqerit 16 pérdorur nuk tejkalon 40% t8 peshds s¢ produktit
parfundimtar

2009

Léngje frutash (pérfshiré mushtin ¢ rrushit) dhe lénge
perimesh, 18 pa [ermentuara dhe & nuk pérmbajné 1énde
alkolike t& shtuar, pavarésisht nése pérmbajné sheqer té
shtuar osc 1Endé (& Yyera Embéllucse

Prodhin nga materiale 1& ¢do krew, pérveg aln & produkiil, né (& eilin
posha ¢ sheqerit 18 pérdorur nuk (ejkalon 40% (& peshds sé produlktit
pérfundimtar

ex Kapitulli 21

Pérgalitje 18 ndryshme & ngrénshme; pérveg:

Prodhim nga materiale 18 ¢cdo kreu, pérveg alij 18 produklit

2103

- Salcat dhe pérgatitjet pér to: aromatizues t8 pérzier dhe
eréza té pérziera

- Micll dhe kokmriza muell mustiarde dhe mustardé ¢
pérgatitur

Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit.
Megjithaté, mund t& pérdoret miell i mustardss ose kokrriza miell
mustarde ose muslardé e pérgatitur

Prodhim nga maleriale (& ¢do kreu
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Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi osc pérpunimi 1 kryer né matceriale joorigjinucse,
i cili jep statusin origjinves

@)

2105

Akullore dhe akull Gotér 1 ngrénshém, pavarésishit ndése
pérmban ose jo kakao

Prodhim nga maleriale 18 ¢do kreu, pérveg atij L& produktit, né (& eilin:

— pesha individuale e sheqerit dhe e materialeve t& pérdorura té
Kapitullit 4 nuk e kalon 40% t& peshés s& produktit pérfundimtar

dhe
— peshatotale e kambinuar ¢ sheqerit dhe e materialeve t& pérdorur

L& Kapitullit 4 nuk & kalon 60% 1& pesh&s sé produklit
périundimtar

21006

Péreatitjct ushgimore jo té& specifikvara osc t& pérfshira diku
tjetér

Prodhim nga materiale t& gdo kreu, pérveg atij t& produktit, né t& cilin
pesha e shegerit t& pérdorur nuk tejkalon 40% té peshés s& produltit
pérfundimtar

Faqe| 12317



Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 121

Faqe| 12318

Kreu

(N

P&rshkrimi 1 produktit

(2)

Punimi ose pdrpunimi i krver néd maleriale joorigjinuese,
i ¢ili jop stalusin origjinucs

3)

ex Kapitulli 22

Pije. pije alkoolike dhe uthull; pérvec:

Prodhim nga materiale 1€ ¢do kreu, pérveg alij LE produklil, né L& cilin
1& gyitha materialet ¢ pérdorura 18 nénkreut 0806 10, 2009 &1, 2009
69 janég LEérésishl 1& pérliuar

2202

Ujéra, pérlshiré ujéral minerale dhe ujéral e garzuara, &
pérmbajné sheger 18 shtuar ose 18ndéE 18 Ljera émbéluese ose
me arome, dhe pije t& tjera jo-alkoolike, duke mos périshire
1éngje lrulash ose perimesh 1& kreut 2009

Prodhim nga materiale & ¢do kreu, pérvec alij 1& produktit

2207 dhe
2208

Alkool etilik 1 padenatyruar me njé torcé allcoolike né vEllim
mé t& larté ose ma pak se 80% vol; likere, pije alkoolike dhe
pije t8 tjera

Prodhim nga materiale & g¢do kreu, pérveg kreut 2207 ose 2208, ng t&
cilin t& gjitha materialet ¢ pérdorura té nénkreréve 0806 10, 2009 61,
2009 69 janég pértiuar térésisht

ex Kapitulli 23

Mboetjet dhe kthimet nga indusirité ushgimore: ushgim (8
péreatitura pér kalkhé; pérveg

Prodhim nga materiale 1& ¢do kreu, pdrveg atij 18 produktit
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Kreu Pérshkrimi 1 produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
1 cili jep statusin origjinucs
(1) (2) 3)

2309

Pé&rgatitjet e nj& lloji t& pérdorur né ushqimin e kafshéve

Prodhim ne t& cilin:

té gjitha materialet e pérdorur t& Kapitujve 2 dhe 3 té pérdorur

jang t& pérftuar térésisht,

pesha ¢ materialeve 18 pérdorur @ Kapitujve 10 dhe 11 dhe (&
kreréve 2302 dhe 2303 nuk tejkalon 20% (& peshés s& produkiit
pérfundimtar,

pesha individuale ¢ sheqerit dhe malterialeve (& pérdorur (&
Kapitullit 4 nuk tejkalon 409 té peshés s& produktit pérfundimtar
dhe

pesha totale ¢ kombinuar e sheqerit dhe materialeve 1& pérdorur (&
Kapitullit 4 nuk e kalon 50% t& peshés s& praoduktit pérfundimtar

ex Kapitulli 24

Duhani dhe zévendésucsit ¢ prodhuar 1§ duhanil; pérveg:

Prodhim nga malcriale (& ¢do kreu né 1€ cilin pesha ¢ materialeve 18
kreut 2401 nuk tejkalon 30% té peshés totale té materialeve té
pérdorur t& Kapitullit 24
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryver n€ materiale joorigjinuese,
i cili jep statusin origjinues
1) (2) (3)
2401 Duhan i papépunuar: mbeturina duhani Prodhim n& t& cilin t&é gjitha materialet ¢ kreut 2401 jané pérftuar
térésisht
ex 2402 Cigare, duhan ose zévendésues duhani Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij té produktit dhe duhanit

té nénkreut 2403 19, né t& cilin t& paktén 10% e peshés nga t&é gjitha
materialet ¢ pérdorura t& kreut 2401 jan& pérftuar t&résisht

ex 2403 Produkte t& destinuara pér thithje pérmes shpémdarjes s& | Prodhim nga materiale (& ¢do kreu. pérveg atij t& produktit, né (& cilin t&
nxehté ose mjeteve 1é tjera, pa djegie paktén 10% e peshés nga t& gjitha materialet e pérdorura t& kreut 2401

jang pérftuar térésisht

ex Kapitulli 25 Krip&: squfuri; toka dhe guri: materiale suvatimi, gélgere | Prodhim nga materiale 1& ¢do krew, pérveg atij t& produktit,
dhe gimento; pérveg
ase

Prodhim né& t& cilin vlera ¢ t& gjitha materialeve t&€ pérdorur nuk
tejkalon 70% t& ¢mimit & fabrikés 1&€ produktit
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Kreu Pérshkrimi 1 produkut Punimi ose pérpunimi 1 kryer né materiale joorigjinucse,
1 cili jep stalusin origjinues
(n (2) (3)
ex 2519 Karbonat magnezi natyror 1 grimeuar (magnezitel), né | Prodhim nga materiale 18 ¢do kreu, pérvey aly) 1& produklil. Meggithalg,

kontejneré t& mbyllur hermetikisht dhe oksid magnezi. | mund t& pérdoret karbonat magnezi natyror (magnezitet)
qofté apo jo i pastdr, pérveg magnerzit té shkriré ose
magnezit t& djegur plotésisht (pjekur)

Kapitulli 26 Xeheror, skorie dhe hiri Prodhim nga materiale 1€ ¢do kreu, pérveg atij t& produktit
ex Kapiwlli 27 Léndé djegése minerale, vajral minerale dhe produkiet ¢ | Prodhim nga materiale 18 ¢do kreu, pérveg aly & produkuit
distilimit 18 tyre; subslanca biluminoze; dyvIE minerale;
pérveg: Ose

Prodhim né té cilin vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk
teikalon 50% & ¢mimil 18 Labrikés 1& produkiit

Faqe| 12321



Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 121

Faqe| 12322

Kreu Pérshkrimi 1 produktit Punimi ose pérpunimi 1 krver né materiale joorigjinuese,
1 cili jep statusin origjinues
(1) ) 3)
ex 2707 Vajra né t& cilét pesha ¢ pérhérdsve aromatiké tejkalon | Veprime 1@ rafinimit dhe / ose njé ose mé shumé proceseve specifike (')

peshén e pérbérésve jo aromatike, duke gené se jangé vajra 8
ngjashém me vajrat minerale t& marra nga distilimi i katranit
18 qymyril n& temperalurd 1§ larté, prej (€ cilave distilon mé
shumé s¢ 65% t8 véllimit né njd tomperaturd deri né 2302 ¢
(pérfshirs pérzierjet ¢ alkoolit t& naftés dhe benzolit), pér tu
pérdorur si energji ose 18ndé djegése ngrohsse

0se

Veprime t& tjera né 1 cilat ¢ gjitha materialet ¢ pérdorura Klasitikohen
né njé kre t& ndryshdm nga ai i produktit. Megjithaté, mund t& pdrdoren
materialet ¢ 16 njéjlit kre me produkling me kusht 4@ vlera e Lyre tolale 1@
mos Kalojd 30% (¢ ¢mimit 18 fabrik&s (& produkiit

2710

Vajraté nattés dhe vajra t& marra nga materiale bituminaze,
pérveg léndéve L& para; preparale g€ nuk jané specilikuar ose
pérlshiré diku fjetdr, g8 pérmbayné me peshé 70%% ose ms
shumé wvajra nafte ose vajra t& pérftuar nga materiale
bituminoze, kéto vajra jang pérbérssit themelord 1€
preparateve; mbetje vajrash

Veprime € ratinimit dhe / ose njé ose mé shumé proceseve specifike ()
0se

Veprime t& fjera né€ € cilat t& gjitha materialet @ pérdorura klasifikohen
né & kre t& ndryshdm nga ai 1 produktit. Megjithaté, mund t& pérdoren
materialet e t& nj&jtit kre me produktin, me kusht q& vlera e tyre totale t&
mos kaloj& 30% té gmimit t& fabrikés t& produktit
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Kreu

(1

Pérshkrimi i produktit

2)

Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
i cili jep statusin origjinues

)

2711

Gazral ¢ nallés dhe hidrokarburct ¢ (jera 18 gazia

Voeprime (8 ralinimit dhe ¢ ose njd ose mé shumé proceseve
spectlike (1)

ose

Voprime (8 tjera nd & cilat (¢ gjitha materialot ¢ pérdorura
klasilikohen né njé kre 18 ndrvshém nga ai 1 produktit. Megjithalg,
mund té pérdoren materialet e t& nj&jtit kre me produktin, me kusht
& vlera ¢ tyre tolale 1¢ mos kalojé 30% (& gmimit (3 [abrikss 138
produlktit

2712

Vazeling, dvlli i parafinés. dylli mikrokristalor i naftés, dylli
prej pluhur qymyri, ozokeriti, dylli i linjitit, dylli tor(E, dyllé @&
tjeré minerale dhe produkte t&€ ngjashém & pérftuar nga sinteza
0se nga procese té tjera, pavarésisht nése jand me ngjyré

Veprime té rafinimit dhe / ose nj& ose mé& shumé proceseve
o
specilike ()

nse

Veprime té tjera né t& cilat t& gjitha materialet ¢ pérdorura
Klasilikohen né njé kre (& ndryshém nga ai i produktit. Megjithatg,
mund (& pérdoren materialel ¢ 1€ njé&jtit kre me produktin, me kushi
qé vlera e tyre totale t& mos kaloj& 50% té ¢mimit 1 fabrikés 1&
produktit
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Kreu Pérshkrimi 1 produklit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucse,
1 cili jep statusin origjinues
(1 (2) (3)
2713 Koksi 1 naliés, bitwmi 1 naliés dhe mbeyel ¢ fjera (€ vagrave (& | Veprime 16 ralinimil dhe / ose mjé ose mé shumé proceseve specilike
naftés ose t& vajrave t& marra nga materiale bituminoze (L)
08¢

Veprime 18 Yera né 1€ cilal L& gjitha malerialel e pérdorura
klasilikohen né njé kre 1& ndryshém nga ai i produktit. Megjithaté,
mund t& pérdorcn materialet ¢ 18 nj&jtic kre me produktin, me kusht
q¢ vlera ¢ tyre totale 1€ mos kaloj& 50% 18 gmimit t& fabrikés &

produktit
Kapitulli 28 Kimikate inorganike; pérbérje organike ose inorganike t& Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produkt.
metaleve t& ¢muara, 18 metaleve 18 rralla, t& elementeve Megjithaté, mund t& pérdoren materialet e t& njéjtit kre si produkti,
radioaklive ose izolopeve me kusht g& vlera e tyre totale 18 mos kalogd 20% 18 ¢mimil &

[abrikés 1& produktit
ose

Prodhim nég t& cilin vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk
tejlcalon 30% t& gmimit t& fabrikés t& produlctit
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Kreu

(1)

Pérshkrimi i produktit

2)

Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
i cili jep statusin origjinues

(3)

ex Kapitulli 29

Kimikate organike; pérveg:

Procesi (et) specifik (e)

ose

Prodhim nga materiale té gdo kreu, pérveg atij té praduktit. Megjithaté.
mumnd té pérdoren materialet e t& njéjtit kre me produktin, me kusht qé
vlera ¢ tyre totale té mos kalojé 20% t& ¢gmimit t& fabrikés t& produktit

ose

Prodhim né&¢ @& cilin vlera ¢ (& gjitha malterialeve & pérdorur nuk
tejkalon 50% (& gmimit 1& fabrikés 1€ produktit
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Kreu Pérshkrimi i produlktit Punimi ose pérpunimi i krver né materiale joorigjinuese,
i cili jep statusin origjinues
€] (2) 3)
ex 2901 Hidrokarbure aciklike pér Uu pérdorur si 1éndé djegése ose | Procesi (et) specilik *7
ngrohjeje
08¢

\]"eprime t¢ ratinimit dhe / ose nj¢ ose mé& shume proceseve specitike
)
0se
Prodhim nga materiale 1& ¢do kreu. pérveg aty (& produktit. Megjithald,

mund té pérdoren materialet e t€ nj&jtit kre me produktin. me kusht gé
vilera ¢ tyvre Lotale & mos kalojé S0% & gmimit & fabrikés & produktit

ex 2902 Ciklanet dhe ciklenet (pé&rvec azuleneve), benzeni. toluol, | Procesi (et) specifik(e) o0
ksilol, pér t'u pé&rdorur si 1&nd& djegése ose ngrohjeje
0SS

o e, . " - . 1)
Veprime t& rafinimit dhe / ose njé ose mé shumé proceseve specifike *

ose
Prodhim nga materiale t& ¢do kreu. pérveg atij 18 produktit. Megjithaté,

mund té pérdoren materialet e t&€ nj&jtit kre me produktin. me kusht gqé
viera ¢ tvre totale (& mos kaloj& 50% & ¢gmimit L& fabrik&s (& produlkdtit
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Kreu

M

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
1 cili jep statusin origjinues

(3)

ex 2905

Alkoolatet metalike t& alkooleve t8 kétij kreu
dhe t& etanolit

Procesi (et) specifik(e) ()

ose

Prodhim nga materiale t& cdo kren. duke pérfshiré materiale t& tiera té kreut
2905. Megjithaté, mund t& pérdoren alkoolatet metalike t& kétij kreu, me
Kusht gé vlera ¢ lyre totale 1& mos kalojé 20% 1& ¢gmimil 1¢ fabrikés ¢ produklit

08¢

Prodhim né (& eilin vlcra ¢ (€ giitha materialeve 18 pérdorur nuk iejkalon 30%
t& ¢minuit t3 fabrikss 18 produlktit

Kapitulli 30

Produkic [armaceutike

Procesi (et) speeilik i
08¢

Prodhim nga materiale 18 ¢do kreu
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Kreu Pérshhkrimi 1 produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
i cili jep statusin origjinues
) @ 3)
Kapitulli 31 Plehrat Prodhim nga materiale t& cdo kreu, psrve¢ atij té& produktit.

Megjithate, mund 1& pérdoren materialet ¢ (& nj&jit kee me produklin,
me kusht & vlera e tyre totale t8 mos kalojé 20% t& ¢mimit t&
fabrikss té produktit

0sC

Prodhim né& t& cilin vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk
tejkalon 30% t& cmimit & fabrikés 1€ produktit

Kapitulli 32 Likstrakte pér nxirje ose ngjvrosje; taninet dhe derivatet e | Procesi (st) specifik () *'
tyre: pigmente ngjvrash dhe 18ndé t& tjera ngjyrosjeje:
ngjyra dhe llak: stuko dhe mastiké t tjeré: hojéra 0se

Prodhim nga maleriale 1& gdo kreu, pérvee alij 1€ produklit.
Megjithaté, mund té pérdoren materialet e t& njgjtit kre me produlktin,
me kusht g8 vlera e tyre totale t& mos kaloje 20% t€ gmimit &
fabrikés t& produktit

0S¢

Prodhim né 1€ cilin vlera e t& gjitha materialeve t& pé&rdorur nuk
tejkalon 30% 1€ emimit 18 fabrikés 1€ produktit

Faqe| 12328



Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 121

Kreu

(1)

Pérshkrimi i produklit

@)

Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese.
i cili jep statusin origjinues

)

Kapitulli 33

Yajra eseneiale dhe mréshinore; pérgatifjet ¢ parfumerisé,
kozmetikes ose tualetit

Procesi (et) speeifik ©

05

Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit.
Megjithaté, mund & pérdoren materialel ¢ L& nj&jLit kre me produktin,
me kusht & vlera e tyre tolale 1€ mos kalojé 20% & ¢mimit 18
tabrikés & produktit

052

Prodhim né (& cilin viera ¢ & gjitha malerialeve 1€ pérdorur nuk
Lejkalon 50% 13 gmimit 1& labrikés 1€ produklit
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i cili jep statusin origjinucs
(1) (2) (3)
Kapitulli 34 Sapun, agjent® organiké aktivé sipérfaqésoré, preparate | Procesi (et) specifik(e) L

larése, preparate vajosjeje, dyllé artificialé, dylle té
pérgatitur, preparate lustruese ose pastruese, girinj dhe
artikuj t& ngjashény, pasta modelimi, dhe dyllé dentare *dhe | Prodhim nga materiale t& g¢do kreu, pérveg atij t& produktit.
pérgatitie dentare me bazé allgi Megjithaté, mund té pérdoren materialet e t& nj&jtit kre me
produktin, me kusht ¢& vlera e tyre totale t& mos kalojé 20% té
gmimit t& fabrikés t& produktit

o5

Ose

Prodhim né t€ cilin vlera ¢ t& gjitha materialeve t€ pérdorur nuk
tejkalon 30% L& ¢mimit 1& [abrikés & produktit
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(L

Pérshkrimi 1 produkLit

2

Punimu ose pérpunimi 1 krver né maleriale juorigjinuese,
1 ¢ili jop stalusin origjinucs

(3)

Kapitmlli 35

Substancat  albuminoidale; niseshte
ngjités; enzimat

1€ modifikuara;

Procesi (et) specifik(e) ¥
ose

Prodhim nga materiale & gdo kreu, pérveg atij 1& produkiit.
Megjithaté, mund t& pérdoren materialet ¢ 1€ nj&jtit kre me
produktin, me kusht q& vlera e tyre totale t& mos kalojé 20% té
gmimit t& fabrikés té produktit

ose

Prodhim né & cilin vlera ¢ 1& gjtha matenaleve & pérdorur nuk
tejkalon 40% t&€ cmimit t& fabrikés t& produktit
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Fletorja Zyrtare

Kreu Parshkrimi 1 produktit Punimi ose pdrpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
i cili jep statusin origjinues
(1) 2 (3
Kapitulli 36 Léndé plasése; produkie pirotcknike: shkrepése; lidhje | Procesi (ot) specilik(e) ©

piroforike; pérgatitje 1€ caktuara t& djegshme G

Prodhim nga materiale t&€ ¢do keeu, pérveg aty t& produktit.
Megjithat&, mund t& pérdoren materialet e té njéjtit kre me produktin,
me kusht q& vlera e tyre totale t& mos kalojé 20% t& gmimit té fabrikss
t& produktit

ose

Prodhim nd (& cilin vlera ¢ 1§ giitha malcrialeve (¢ pérdorur nuk
tejkalon 50% t& gmimit 1¢ fabriké&s ¢ produktit

Faqe| 12332
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Fletorja Zyrtare

Kreu Pérshkrimi i produktii Punimi osc pérpunimi i kryer né malteriale joorigjinuese,
i cili jep statusin origjinues
(1) (2) 3
Kapitulli 37 Artikuj fotografiké ose kinematogratiks Procesi (et) specifil(e) gl
ose

Prodhim nga materiale ¢ ¢do kreu, pérveg alij & produklil.
Megjithatg, mund 1& pdrdoren materialet ¢ 18 njéjtit kre me produklin,
me kusht gé vlera e tyre totale t8 mos kalojé 20% t& gmimit t& fabrikss
(& produklit

Qse

Prodhim né € cilin vilera ¢ & gjitha materialeve (& pérdorur nuk
tejkalon 30% 18 ¢rmimil (& fabrikés (& produklit
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Kreu

(1)

Pérshirimi i produktit

(2)

Punimi ose p&rpunimi 1 kryer né materiale joorigjinuese,
i cili jep statusin origjinues

(3)

ex Kapitulli 38

Produkte t& ndryshime kimike; pérvec:

Procesi (et) specifik(e) "
ose

Prodhim nga matcriale t& ¢do kreu, pérveg aty t¢€ produktit.
Megjithatd, mund t& pdrdoren materialet ¢ 1& njéptit kre me produktin,
me kusht g8 vlera ¢ tyre otale 18 mos kalojé 20% (& gmimit & [abrikis
t& produktit

ose

Prodhim né& & cilin viera ¢ 1& gjitha malcrialeve (& pérdorur nuk
tejkalon 50% 1¢ gmimit 1& labrikés 1& produktit

ex 3811

Preparate  kundér goditjes, frenues oksidimi, frenues
rréshire, pérmirésucs 1¢ viskozitell, preparale kundér
géryerjes dhe aditivé té tjerd t& pérgatitur. pér vajra
minerale (pérfshiré benzing) ose pér léngje té tjera té
pérdorura pér 1& njéjtat qéllime si vajrat minerale:

— Adilive 18 pérgatitur pér vaj lubrifikues, ¢ pérmbajné
vajra t& naftés ose vajra t& marra nga minerale
bituminoze

Procesi (zt) specifik

Qse

Prodhim né t& cilin vlera e té gjitha materialeve t& pérdorur té krent
3811 nuk wejkalon 50% 1& ¢mimil I& Labrikés Le produktit
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi os¢ pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucse,
1 ¢ili jep statusin origjinucs
(n 2 3)
ex 3824 99 Bionafts Prodhim né t€ cilin bionafta merret pérines transesterifikimit dhe ‘ose
dhe esteriikimit ose pérmes hidro-(rajtimit
ex 3826 Q0

Kapitulli 39

Plastikét dhe artikujt prej tyre

Procesi (et) specifikie) (4)

ose

Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij té produktit.
Megjithaté, mund 1& pérdoren materialet ¢ 18 nj&jlit kre me produklin,
me kusht ¢ vlera ¢ lyre totale (& mos kalojé 20% (& gmimil (&
labrik&s & produkiit

ose

Prodhim n¢ € cilin vlera ¢ L& gjitha materialeve & pérdorur nuk
tejkalon 50% t& cmimit té fabrikés t& produktit

Faqe| 12335
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Kreu Pérshlkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi 1 kryver né materiale joorigjinuese,
1 ¢ili jep stalusin origjinues
ey ) (3)
ex Kapitulli 40 Plastikét dhe artikujt prej tyre, pérveg: Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit
ose

Prodhim né t& cilin vlera e t& gjitha materialeve t& pérdomr nuk
tejkalon 50% té ¢gmimit t& fabrikés t& produktit

ex 4012 Goma pneumatike, t& ngurta ose jasték t& rikuperuar, prej Rikuperimi i i gomave t& pérdorura
gome
ex Kapitulli 41 Lékura dhe lékura (8 papérpunuara (péryveg 18kuréve) dhe Prodhim nga maleriale (& ¢do kreu, péryvey alij 1& produkdit

1Ekuré; pérvec

4104 deri 4106 Gézol dhe 1ékura 1S regjura osc me sipérlage 1& forlE, palesh | Rircgjia ¢ lekurés sé regjur
ose gime, pavarésishl nése jané & ndara, por jo 1&
pérpunuara mé tej ose
Prodhim nga maleriale (¢ gdo kreu, péryveg atij 138 produklit
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Viti 2021 — Numri 121

canta dore dhe kontejners t8 ngjashém; artikuj nga té
brendshmet e kafshéve (pérveg fshikézave t& té meéndatshit

Kreu Pérshlrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese.
i cili jop stalusin origjinucs
(M ) @)
Kapitulli 42 Artikuj proj lékurs; shald dhe parzmore; mallra udhélimi, Prodhim nga materiale 1& gdo kreu, pérvey atij L& produktit

Q8¢

Prodhim né té cilin vlera ¢ t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk
tejlcalon 50% té€ cmimit t& fabrikés t& produktit

ex Kapitulli 43

T.&kuré peligerie dhe gézol arlilicial; prodhimet e Lyre;
pérveg:

Prodhim nga materiale 18 gdo kreu, pérvey alij 18 produklil

artikujl e Yerd 18 18kurés sé pelicerisé

ex 4302 1 &kuréve t& regjura ose té pérgatitura té peligerisé, | té
bashkuara:
- ) -¢, & Vs ; 8 .L by : . . . . £ . . . ™~ 25) - -
Bllalea; kigpeolisianmasBig e Zbardhimi ose ngjyrosja, pérveg prozjos dhe bashkimit (& 18kuréve (8
regjura ose 16 pérgatitura té peligerisé.
- l'e tjera Prodhim prej 18kurésh jo t& bashkuara r, t& nxira ose pérgatitura
4303 Artikujt  Artikujt e veshjeve, aksesorét e veshjeve dhe Prodhim prej 18kurésh jo t& bashkuara, té regjura ose t& pérgatitura té

kreut 4302

Faqe| 12337
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Kreu

(1

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi ose pérpunimi i krver né€ materiale joorigjinuese,
i cili jep statusin origjinves

3

ex Kapitulli 44

Druri dhe artikugt prej druriz gymyr druri: pérvec:

Prodhim nga materiale t& gdo kreu, pérvec atij t& produktit
Ose

Prodhim né & cilin vlera ¢ (¢ gjitha materialeve (€ pérdorur nuk
legkalon 50% (& ¢gmimit L& [abrik&s 1& produkiit

ex 4407

Léndd drur o sharruar ose ¢ copdluar pér s& gjall, ¢ prerd 08 ©
qéruar, me njé trashési q& tejkalon 6 mm, ¢ zdrukthvar, ¢
1émuar ose e bashkuoar né fund

Planilikimi, zdrukthimi ose bashkimi [undor

ex 4408

Fleté p&r rimeso (pérfshiré ato t&€ marra nga prerja e drurit t&
petézuar) dhe pér kompensaté, me njé trashdsi jo mé té madhe
se 6 mn, 18 bashkuar dhe dru tjetér 1€ sharruar pér s& gjati, t&
preré ose t& qéruar me njé trashési jo mé t& madhe se 6 mm. t&
zdrukthuar, t8 18muar ose té bashkuar né fund

Lidhja, planifikimi, [Emimi ose bashkimi fundor

ex 4410 deri 4413

[Listela dhe dru i petézuar, duke périshirg pllakats presuara dhe
mbajtése t& presuara

Listelimi dhe drurézimi i petézuar

ex 4413

Kutts paketuese, arka, sdnduké, tamburc ¢ paketlucs 18
ngjashém, prej druri

Prodhimi nga dérrasa jo 18 prera nd pérmasa
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
i ¢ili jop statusin origjinucs
(D (2) 3)
ex 4418 —  Anikuj t& zdrukthétarisé dhe pjesét ¢ armaturave prej | Prodhim nga materiale té ¢do kreu, pérvec atij t& produktit. Megjithaté.
druri 1¢ pérdorura né ndértim panelet celulare t& drurit, patavrat e gative, mund t& pérdoren.
— Listela dhe dru i petezuar Tistela dhe dru i petezuar
cx 4421 Dru i pérgatitur pér shkrepse; kunja prej druri pér képueé | Prodhim prej druri 18 gdo kreu, pérveg drurit 18 (Srhequr 18 krout 4409
Kapitulli 45 Tapa dhe artikuj prej tape Prodhim nga materiale t& ¢cdo kreu, pérveg atij t& produktit
o8¢
Prodhim ng& t& cilin vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk
tejkalon 50% t& gmimit t& fabrik&s t& produktit
Kapitulli 46 Prodhime kashte, prej materiali csparto ¢(bar i trashé) ose | Prodhim nga materiale (& ¢do Kreu, pérveg atij L& produktit
malterialesh 18 Gjera pér thurje; shporta dhe punime me —_—
thurje '
Prodhim né (& cilin vlera ¢ & gjitha materialeve & pérdorur nuk
tejkalon 30% 1& gmimit (& Labrikds (& produktit
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
1 cili jep statusin origjinues
(1 (2) (3)
Kapitulli 47 Tul proj druri ose prej materialeve t& tjera | Prodhim nga materiale t& edo krew, pérveg atij té produktit
fibrozé celulozike; letér ose karton t& rikuperuar
(mbeturina dhe skrap) 08
Prodhim né & cilin vlera e (& gjitha materialeve 18 pérdorur nuk
legkalon 50% L& ¢nmimil 1€ (abrikés 1€ produktiL
Kapitulli 48 Letér dhe karton; artikuj prej Letre, tuli Letre ose | Prodhim nga materiale t& edo kreu, pérvee atij t& produktit
kartoni
08¢
Prodhim né (& vilin viera e 1€ gyitha matenaleve 1€ pérdorur nuk
tojkalon 509% té ¢mimit 1 fabrikés t3 produktit
Kapitulli 49 Tibra L& shiyvpur, gazela, folograli dhe produkte | Prodhim nga materiale 18 gdo krew, pérvey atij L& produktit

€ tera t8  industrisé s shtypshkrimit;
dorsshkrime, dordshkrim i daktilogratuar dhe
plane

Qse

Prodhim né t¢ cilin vlera e t¢ gjitha materialeve t&€ pérdorur nuk
tejkalon 30% 1& cmimit 18 [abrikés 1& produklit




Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 121

Kreu Pérshkrinu 1 produklit Punimi ose pérpunimi 1 krver né maleriale joorigjinucse,
1etli jep slalusin origjinuss
(N (2) (3)

ex Kapitulli 30

Meéndafshi; pérvee:

Prodhim nga materiale t€ ¢do kren, pérveg atij t& produlktit

ex 3003 Mbetjel e méndalshil (périlshirg kukulel e méndalshil & | Gérhania ose krehja e mbetjeve 1& méndalshit
papérshiatshme pér mbéshtjellje me rrotéz, mbetjet e fijeve
dhe fijet ¢ hequra prej pélhurave), t& pastruara ose té
krehura

3004 deri I'ije méndafshi dhe fije t& tjerra nga mbetje méndafshi (3)

ex 3006 ‘Ijerrje e tibrave natyrale

ose
Fkstrudim 1 filamentit t& vazhdueshém t& b&ra nga njeriu 1 kombinuar me
yorTje

080

Iiksirudim i Mlamentit 18 vazhdueshdm 18 b&ré nga njeriu i kombinuar
me pérdredhje

Q8e

P&rdredhje e kombinuar me ¢do veprim mekanik

Faqe| 12341
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Fletorja Zyrtare

Kreu Pérshkrimi 1 produk(il Puninu ose pérpunimi 1 kryer né materiale joorngjinucse,
i cili jep statusin origjinues
(1) (2) 3)
3007 Pélhura té endura prej méndafihi ose mbetjesh méndafshi S

Tjertje ¢ Obrave natyrale dhe 7 ose (8 béra nga njeriu (& kombinuara
me thugje

ose

Ikstrudim 1 fijeve filamente t& béranga njerin t& kombinnar me thurje
08¢

Pérdredhje ose ndonjé veprim mekanik i kombinuar me thurje

ose

Endje ¢ kombinuar me ngjyrosje

ose

Ngj¥rosja e fijeve e kombinuar me thurje

08¢

Thurje e kombinuar me stampim

08¢

Stampimi (s1 veprim 1 pavarur)

Faqe| 12342
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i krver né materiale joorigjinuese,
icili jep statusin origjinues
() (2) (3

ex Kapitulli 51

Tesh, gqime t& iméta ose t8 trasha t& kafshéve; fije flokésh
kali dhe pélhura 18 endura; pérveg:

Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit

3106 dert 5110

Iill prej leshi, prej gime t& imét ose t& trashé kafshésh ose
preg flokssh kali

()

Tjerrje ¢ librave natyrale

ose

Lksirudim i [ibrave 1& béra nga njeriu ¢ kombinuar me tjorrje
ose

Dredhje e kombinuar me ¢cdo veprim mekanik

Faqe| 12343
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Kreu Pérshkrimi i1 produktit Punimi ose pérpunimi i krver né materiale joorigjinuese,
1 ¢ili jep statusin origjinucs
(1) (2) (3)
5111 deri 5113 Pélhura t& endura prej leshi, prej gime 13 imét ose t& trashé | (3

kafshésh ose prej qime kali: —— - , 5 G
pre1 q 3 Ljerrje e fibrave natyrale dhe / ose ¢ fibrave shtapel t&€ béra nga

njeriu té kombinuara me endjc

ose

Ekstrudim i fijeve filamente t& béra nga njeriv t¢ kombinuar me
endje

OS¢

Endjs ¢ kombmuar me ngjyrosje

08¢

Ngjyrosja e fijeve & kombinuar me endje
ose

Endje e kombinuar me stampim

Q8¢

Stampimi (si veprim i pavarur)

Faqe| 12344
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Kreu

(1)

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi ose pérpunimi 1 krver né materiale joorigjinuese.
1 ctli jep statusin origjinues

)

ex Kapitulli 32

Pambuku; pérveg:

Prodhin nga materiale t& gdo kreu, pérveg atij t& produktit

5204 deri 5207

Fije dhe [ije pér qepje pambuku

)

Tjerrje e fibrave natyrale

ose

Ekstrudim i [ibrave 18 béra nga njeriu ¢ kombinuar me tjermje
ose

Pérdredhje ¢ kombinuar me ¢do veprim mekanik

Faqe| 12345
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi nse pérpunimi i kryer n& materiale joorigjinuese,
1 ¢ili jep statusin origjinuecs
(1) (2) 3
5208 deri 5212 Pélhura 18 endura prej pambuku (2)

Tjerrje ¢ librave natyrale dhe £ ose ¢ Lillit [ilament 1 béra nga njeriu L&
kombinuara me endje

ose
Fkstrudim i fijeve filamente t bé&ra nga njeriu i kombinuar me endje
osi

Pérdredhje ose ndonjé veprim mekanik i kombinuar me endje

ose

Lndje & kombinuar me ngjyrosje ose me veshje ose me laminim

ose

Ngjyrosja ¢ [jjeve ¢ kombinuar me endje

ose

Endje e kombinuar me stampim

Ose

Stampim (si veprim i pavarur)

Faqe| 12346
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Kreu

(1)

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese.
1 eili jep stalusin origjinues

(3

ex Kapitulli 53

Fibra t& tjera tekstile vegjetale; fill letre dhe pélhura t8
endura prej fije letre; pérveg:

Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit

5306 deri 5308

Fill prej fibrave t& tjera tekstile vegjetale;

fill letre

)

‘Tjerrje e fibrave natyrale

nse

Fkstrudim i fibrave t& béra nga njeriu e kombinuar me endje
nse

Pérdredhje e kombinuar me cdo veprim mekanik

Faqe| 12347
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryer nd materiale joorigjinuese,
1 cili jep stalusin origjinues
() (2) (3)
5309 deri 53311 Pélhura (8 endura & [ibrave 6 Yoera kstile vogjetlale; Q)

palhtrbeending pre-fs et Tjerrje e fibrave natyrale dhe / ose fibrave shrapel t€ béra nga njeriv t&
kombinuara me endje

ose

Fkstrudim i fijeve filamente t& béra nga njeriu e kombinuar me endje
ose

Endje e kombinuar me ngjvrosje ose me veshje ose me laminim

088

Ngjvrosja ¢ fijeve ¢ kombinuar me endje

ose

Endjc ¢ kombinuar me stampim

ose

Stamipum (s1 veprun 1 pavarur)

Faqe| 12348
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Kreu Pérshkrimi 1 produktit Punimi osc pérpunimi i kryer né maleriale joorigjinuese,
icili jep statusin origjinues
(1) (2) (3)

5401 deri 3406

Fije. monofilament dhe fill pér gepje filamenti t€ béra

nga njerin

)

Tjermje ¢ librave natyrale

0s¢

Llsstrudim i fibrave t8 béra nga njeriu e kombinuar me tjerrje
0S¢

Pérdredhje e kombinuar me cdo veprim mekanik

Faqe| 12349
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Kreu Pérshkrimi 1 produktit Punimi osc pérpunimi i1 kever né materiale joorigjinuesc,
i ¢ili jep statusin origjinues
(M (2) *
5407 dhe Pélhura té endura me fill filamenti t& héra nga njeriu (2)
5408 Tjerrje e librave natyrale dhe / osc 1€ [ibrave shlapel (€ béra nga

njeriu (& Kombinuara me endje

ose

Ekstrudim i fijeve [lamente (& béranga njeriv ¢ kombinuar me endje
ose

Pérdredhje ose ndomyé veprim mekanik 1 kombinuar me ¢ndje
ose

Ngjyrosja e fillit ¢ kombinuvar me endje

ose

Endje e kombinuar me ngjyrosje ose me veshje ose me petézim
o8¢

Endje e kombinuar me stampim

08¢

Stampim (1 veprim 1 pavarur)




Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 121

Kreu

(M

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
1 cili jop statusin origjinucs

)

5501 deri 5307

[ibra shtapcl (8 béra nga njeriu

Ekstrudim i fibrave 18 béra nga njeriu

3508 deri 5511

Fill dhe fill pér t& gepur nga fibrat shtapel t& béra nga njeriu

)
Tjerrje e fibrave natyrale
ose

Lkstrudim {térheqje me shiypie) i (ibrave (8 béranga njeriu e kombinuar
me tjerrje

O8e

Pérdredhje e kombinuar me ¢do veprim mekanik

Faqe| 12351
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Kreu Pérshkrimi 1 produlitit Punimi ose pérpunimi i krver né€ materiale joorigjinuese,
i cili jep statusin origjinues
(1) (2) (3)
5512 deri 3516 P&lhura 1& endura prej [illi shrapel 18 béra nga njeriu: (2)

‘Ljerrje ¢ fibrave natyrale dhe / ose té fibrave shtapel t& béra nga njeriu té
kombinuara me cndje

0S¢

Prodhimikkstrudimi i fijeve filamente t& béra nga njeriv ¢ kombinuar
me endje

ose

Pérdredhje ose ndonjé veprim mekanik i kombinuar me endje
ose

I'mdje ¢ kombmuar me ngjyrosje ose me veshje ose me laminim
ose

Ngjyrosja ¢ fijcve ¢ kombinuar me endje

ose

I'mdje e kombinuar me stampim

ose

Stampim (si veprim i pavanr)

Faqe| 12352
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Kreu

ey

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi ose pérpunimi i krver né materiale joorigjinuese,
i ¢ili jep statusin origjinues

3

ex Kapitulli 56

Mbushje, shajak dhe pélhura té paendura ose t& pa thurura; fill
special: spango. kordoné, litaré dhe kabllo dhe artikujl prej
tyre: pérveg:

)
Tierrje ¢ fibrave nalyrale
ose

Fkstrudimi i (ibrave 18 béra nga njeriu 1& kombinuara me (jerrje

5601

Mbushje nga materale tckstil dhe artikyl ¢ iyre; [ibra
tekstili, jo m& shumé se 5 mm gjatési (flocking (vendosja e
fibrave né sipérfage)), pluhur tekstili dhe pushi nga labrika

Tjerrje ¢ librave nalyrale

0se

Fkstrudimi i [ibrave 18 béra nga njeriu 1& kombinuara me (errje

0se

Flocking (vendosja e fibrave né sipérfage) i kombinuar me ngjvrosje
ose stampim

0se

Veshje me shiresd, flocking (vendosgja e fibrave né& sipérfaqe),

laminim, ose motalizim 1 kombinuar me (& pakl3n dy veprime 18 yora

krycsore pérgatitore osc t& pérfundimtare (18 tilla si kalandrimi,
procesel @ mos-Lkurrjes, trajlimil me nxehi8si, lustrini 1 pérhershém),
me kusht gé vlera o 1& gjitha matenialeve 13 pérdorur 1& mos kalojé
50% 18 ¢gmimil 1é labriks & produktil

Faqe| 12353



Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 121

Faqe| 12354

Kreu

(1)

Pérshkrimi i produktil

(2)

Punimi ose pdrpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
i cili jep statusin origjinues

(3)

5602

Shajal, 1 ngapur ose jo. i veshur, mbuluar ose laminuar:

- Shajak pér tezgjah

G

Ekstrudimi i fibrave t& béra nga njeriu t& kombinuar me formimin ¢
pélhurds.

Megjithal&:

ose

Formimi i p&lhurave 18 paendura apo té pathurura vetém né rastin ¢
shajakut 1& héré nga ibra nalyrale

filament polipropileni ¢ kreut 5402,

(ibra polipropileni L& kreut 3503 ose 5506. ose

tulé lilamentesh (& polipropilenit W& kreut S501, ndara ¢ 1¢ vilave
nénjé [ilament L€ velém ose [ihra 8shlé me pak se 9 decitex. mund
té pérdoret. me kusht & vlera e tyre totale t& mos kalojé 40% té
gmimit t& fabrikss t€ produlktit
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Kreu Pérshlerini 1 produlktit Punimi ose pé&rpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
1 cili jep statusin origjinues
(1) (2) 3)
— Té&tjera )
Fkstrudimi i [ibrave 1& béra nga njeriu 18 kombinuar me formimin e
pelhurds,
ose
Formimi 1 pélhurave L& paendura apo & pathurura velém né rastin e
shajak&ve 18 yeré 1¢ béra nga [hra nalyrale
5603 "I'€ pathurura apo té paendura, t& ngopura ose jo, té veshura,
L& mbuluara ose L& laminuara
5603 11 deri "I'€ pathurura apo té paendura, té ngopura ose jo, té veshura, Bl
5603 14 1€ mbuluara ose L& laminuara me [Tlamente (8 béra nga njeriu =
— filamente t& orientuara drejt ose né meényré té rastésishme
ose
— substanca osc polimers me origjing natvrale osc t& béra nga
njeriu, 1€ ndjokura né 18 dyja rastel nga bashkimi nd mj& pélhurg L&
pathurur apo t& pacndur

Faqe| 12355
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Kreu Pérshhrimi 1 produktit Punimi ose pérpunimi i krver né maleriale joorigjinucse,
i cili jep statusin origjinues
(M 2 &)
S603 91 dera T¢ pathurura apo 1¢ pacndura, (¢ ngopura osc jo, 18 | Prodhim nga
5603 94 veshura, t&€ mbuluara ose t& laminuara pé&rvec filamenteve
1€ béra nga njeriu — [ibra kryesore & orientuara drejt ose né ményré 18 rastdsishme
dheiose
— fijc t& prera mo origjing natyrore ose t& béra nga njeriu, té
ndjckurané (& dy rastet nga bashkimi né njé pélhuré (& pacndur
apo L& pathurur
S604 Fill pér qepje dhe kordon gome, 1 mbuluar me tekstil; Fijo

tekstili dhe shirita dhe t& ngjashme me ato t& krent 5404
ose 5405, t& ngopura . t& veshura, t& mbuluara ose &
mbéshtjella me gome ose plastiké:

- 11l pér gepje dhe kordon gome. i mbutuar me tekstil

-Te yjera

Prodhim nga (ije gome ose kordon, jo 1& mbuluar me tekstil

o

‘Ijertje e fibrave natyrale

Q8C

Ekstrudimii fibrave t& béra nga njeriu e kombinuar me tjertje

QO8e
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| Dredhje ¢ kombinuar me ¢do veprim mekanik

fije), dhe shirita dhe t& ngjashme me kreun 5404 ose 5405,
gimped ([1ja gendrore ¢ mbéshtjelld ngjeshur spiral me [ije
(pérveg atyre t& kreut 5605 dhe fillit t& flokéve t& Kalit
gimped ([ija gendrore e mbéshijellé ngjeshur spiral me [ije),
fije chenille (péifshirg fijet chenille flocking (vendosja e
librave né sipérlage)); 1l me lage

Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi osc pérpunimi 1 keyer né materiale joorigjinucse, i cili jep
statusin origjinues
(1) (2) (3)
3603 Tl i metalizoar, gimped (ja gendrore e mbéshijelld (2)
ngjeshur spiral mo fije) osc jo, fill tekstili, ose shirita apo t& ‘Tjerrje e fibrave shtapel natyrale dhe / ose t8 béra nga njeriu
ngjashme me kreun 5404 ose 3403, t8 kombinuara me metal i
né formeén ¢ fillit pé qepje. shiritit ose pluhurit ose t& [ oS¢
mbuluara me metal Ekstrudimi i fibrave t bira nga njeriu t& kombinuar me tjerrje
080
Pérdredhje e kombinuar me ¢do veprim mekanik
5606 Till gimped ([ija qendrore ¢ mbéshyjellé ngjeshur spiral me (2)

Iikstrudimi 1 [ibrave 18 béra nga njeriu 18 kombinuar me jerrje
ose

Pérdredhje e kombinuar me gimp (fija qendrore ¢ mbéshtjellé
ngjeshur spiral me fije)

ose
‘Tjerrje e fibrave shtapel natyrale dhe / ose t& béra nga njeriu
08¢

Flocking (vendosja ¢ fibrave né sipérfaqe) 1 kombinuar me
ngjyrosje

Faqe| 12357
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Kreu

(1)

Pérshkrimi 1 produktit

2)

Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucse,
1 cili jep statusin origjinues

3

Kapitulli 37

‘T'apete dhe mbulesa té tjera pér dyshemené prej tekstili:

&)

Tierrje ¢ (ibrave natyrale dhe / ose 18 béra nga njeriu 18 kombinuara me
gérshetim ose me Tufting (me gime t& ashpra)

ose

Ekstrudimii fijeve filamentit t¢ béra nga njeriv t¢ kombinuvar me endje ose
‘l'ufting (e qime t& ashpra)

Ose

Prodhim nga filli coir (fibér gé& mirret nga arra e kokosit) ose fije sizal ose fije
jule ose [je viskoze e yemé klasike methore

0se
Tulling (me gime 18 ashpra) 1 kombinuar me ngjyrogje ose me slampim
Ose

Flocking (vendosia ¢ (ibrave nd sipérfage) 1 kombmuar me ngjyrosje ose me
stampim

Qsg

Fkstrudimi 1 [ibrave 1& béra nga njeriu 1€ kombinuar me teknmika 1€ prodhimit 1é
pélhurave té paendura apo t& pathurura, duke pérfshiré shpimin me gjilpéré

Pélhura jule mund L€ pérdorel s1 mbéshlelése.




Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 121

dantella: sixhade, zbukurime; géndisje; pérves:

Kreu Pérshkrnimi 1 produktit Punimi os¢ pérpunumi 1 kryer né materiale joorigjinuese,
i cili jep statusin origjinues
(1 (2) (3)
ox Kapiwlli 58 | Pélhura speciale & endura; pélhura teokstili me (ufa;

)

i)

Tjergje © fibrave natyrale dhe / osc t& béra nga njeriu t& kombinuara me
endje ose tufting (me ¢ime t& ashpra)

ose

Ekstrudimi i fijeve filament té béra nga njeriu t& kombinuar me endje ose
me tufting (mc qime t& aghpra)

o8¢

Endjc ¢ kombinuar me ngjyrosjc ose me flocking me veshje ose laminim
os¢ me melalizim)

ose
Tulling (me gime 16 ashpra) (& kombinuar me ngjyrosje ose me stampim
o8¢

Flovking (vendosja ¢ fibrave né sipérfaqe) 1 kombinuar me ngjyvrosje ose
me stampim

ose

Ngjyrosja ¢ fijeve ¢ kombinuar me endjc
ose

Endje ¢ kombinuar me stampim

ose

Stampim(si veprim i pavarur)

Faqe| 12359
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Krou Pérshkrimi i produktit Punimi ose p&rpunimi i krycr né materiale joorigjinucse,
i ¢ili jep statusin origjinucs
(D (2) )]
S80S Sixhade & cndura me dord, (€ llojeve Gobcelins, Tlanders, | Prodhim nga materiale 18 ¢do kreu, pdrveg aly 18 produktit
Aubusson, Beauvais dhe 1& ngjashme, dhe sixhade (& punuara me
gjilpéré (pér shembull, gepje piks, thurje krvg). pavarésisht nése
jané 1& pérgalitura
5810 Qéndisje n& copé, né shirita ose né motive Qéndisje né t& cilén vlera e t& gjitha materialeve t& gdo kreu, pérveg
asaj 18 produktit t& pérdorur nuk tejkalon 50% t& gmimit t& fabrikds té
produktit
5901 Pélhura tekstili 1& veshura me reziné ose substanca amilaceoze, | Tndje e kombinuar me ngjyrosje ose me [locking (vendosja e [ibrave
t& njé loji & pérdoret pér mbulesat ¢ jashtme té librave ose t& | nd sipérfage) ose me veshje ose me laminim ose me metalizim
ngjashme; tekstil i tejdukshém; kanavacé pikture e pérgatitur;
beze dhe pélhura tekstili t& ngjashme té ngurtésuara té njé lojité | osc
pérdorur pér labrikim mbéshietése 18 kapolSs
Flocking (vondosja ¢ librave nd sipérlage) ¢ kombinuar me ngjyrosje
ose me stampim
5002 Kordona pélhure pér goma pneumalike prep [je me

géndrueshméri t& larté prej najloni ose poliamide té tjera,
poliestra ose viskozé-rajon:

- Pérmbajng jo mé& shum& sc 90% t& poshés s¢ materialeve
tekstile

- Tjetér

Endjc

Thstrudimi i [hrave L& béra nga njeriu ¢ kombinuar me endje
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Kreu Pérshkrimi i produktil Punimi ose pérpunimi i kryver né materiale joori gjinuese,
i cili jep statusin origjinues
1) ) 3
3903 Pélhura tekstile t& ngopura, t& veshura, t& mbuluara ose té | Endje ¢ kombinuar me ngopje ose me veshje ose me mbulesé ose me
laminuara me plastiké, pérveg atyre t& kreut $902 laminim osc me metalizim
0se
Indjc ¢ kombinuar me stampim
ose
Stampim (s1 veprim 1 pavarur)
5904 Tinoleum, 1 proré ose jo né forma; mbulues dyshemejo (€ pérbsré | (%)
nga njé shiresé ose mbulesé e aplikuar né njé bazé tekstili,
pavarésisht nése jané apo jo t&€ preré né forma Endje e kombinuar me ngjvrosje ose me veshje ose me laminim ose
me metalizim.
Pé&lhura jute mund té pérdoret si mbéghtetése
5905 Mbulesa tekstili pér mur: Indje. thurje ose pérpunim i (ibrave (8 pathurura 1& kombinuara me
- Me ngopje, té veshura, t& mbulvara ose t€ laminuara me gomé, | ngopje ose me veshje ose me mbulesé ose me laminim ose me
plastiké ose materiale té tjera metalizim

Faqe| 12361
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese, i cili jep statusin
origpmues
(1) (2) 3)

- Té tjera

)
Tierrje ¢ fibrave shtapel natyrale dhe / ose t& bdra nga njoriu t&
kombinuara me endje

O8C

Ekstrudimi 1 fijeve filamente té béra nga njeriu dhe t& kombinuar me
endje

0se

Fndje. thurje ose formimi 1 pélhurave 18 pacndura ose 18 pathurura (&
kombinuara me ngjyrosje ose me veshje ose me laminim

0Ose
Endje ¢ kombinuar me stampim

0se

Stampim (si veprim i pavarur)
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- Pélhura (& thurura ose mo grep

P&lhura L& tjera L& béra me lije sintelike [lamenti, gé pérmbajné
mé shumé se 90% L& peshés L& malerialeve tekslile

Kreu Pérshknmi 1 produklLit Punimi ose pérpunimi 1 kryer né maleriale joorigjinuese,
1 cili jep statusin origjinues
(0 2) 3)
3906 Pélhura prej tekstili t& gomuar, pérveg atyre té kreut 3902:

@)

Tjerje ¢ [ibrave shtapel nalyrale dhe fose {G béra nga njeriu 18
kombinuara me thurje / thurje me grep

ose

Fhstrudimi i (ijjeve [ilamente 1€ bé&ra nga njeriu 1& kombinuar me
thurje / thurje mo grep

ose

Thurje ose thurje me grep ¢ kombinuar me gomim

ose

Gomim i kombinuar me 18 pakién dyv veprime 1& Ljera kryesore
pérgatitore ose pérfundimtare (té tilla si kalandrim, proceset e mos
tkurrjes, trajlim me nxehtési, Tustrim i pérhershém) me kusht g& vlera
¢ té gjitha materialeve t& pérdorur t& mos kalojé 30% t& ¢mimit té
fabrikés t& produktit

Ekstrudimi i fibrave t& béra nga njeriu ¢ kombinuar me thurje

Faqe| 12363



Viti 2021 — Numri 121

Fletorja Zyrtare

Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuess,
i ¢ili jep statusin origjinues
(1) (2) (3)

*TE R Proces 1 endjes, thurjes procesi 1 krijimil & pélhurave 1€

paendura ose té pathurura, i kombinuar me ngjyrosje ose me
veshje / gomim

ose

Ngjyrosja e [jeve e kombinuar me endje. Lthurje ose procesin e
krijimit 1€ pélhurave L& paendura ose 1& pathurura

ose

Gomim 1 kombinuar me té paktén dv veprime t€ tjera kryesore
pérgatitore osc pérfundimtare (t& tilla si kalandrimi, trajtim me
nxchtdsi, lustrimi i prhorshém) me kusht q¢ vlera ¢ 18 gjitha
malerialeve 1& pérdorura 1& mos kalojé 50% L& ¢mimil 1€ [abrikés
té produktit

Faqe| 12364
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Kreu

(1)

Pérshkrimi i produklit

{2)

Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese,
i ¢ili jep statusin origjinucs

)

llambat. sobat, cakmakét, qirinjté ose t& ngjashme; rrjeta
inkandeshente gazi dhe p&lhura cilindrike t& thurura té gazit,
pavardsisht nésc jané 1¢ ngopura ose jo:

- Manteld gazi inkandeshente, me ngopje

-Tjetér

5047 Pélhura tckstile t& tjera t& ngopura, t¢ veshura osc t8 Esil: s N T N g
S - 2 ndje ose thurje ose procesi 1 krijimit & pélhurave (€ pacndura. ose 18
mbuluara; kanavacé e pikluruar pér skena lealrore, pélhura — - ; : p el
X 4 : N pathurura t& kombinuara me ngjyrosje ose me stampim ose me veshje
pér slonds (8 studios ose & ngjashme S g
nse me ngopje ose me mbulim
ose
Flocking (vendosja ¢ fibrave né sipérfage) ¢ kombinuar me ngjyrosje
ose me stampim
ose
Stampimi (si veprim i pavarur)
3908 Fitila tekstili, t& endura, t€ gérshetuara ose té thurura, pér

Prodhim prej pélhure manteli gazi cilindrik (& trur / thurur me grep

Prodhim nga materiale 1€ ¢do kreu, pérveg alij 1& produlktit

Faqe| 12365
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucse,
icili jep statusin origjinues
() (2) 3)
5909 deri 5911 Artikuijt prej tekstili t& njé lloji t& pérshtatshém pér pérdorim | (%)
industrial:

Ljerrje e fibrave shtapel, natvrale dhe/ose t& béra nga njeriu, té
kombinvara me endje

ase

TFkstrudim 1 fibrave té€ b&ra nga njeriu e kombinuar me endje
ose

Endje e kombinuar me ngjyrosje ose me veshje ose me laminim
ose

Veshje, (locking (vendosja e [librave né sipérfage), laminim ose
melalizim i kombinuar me 1& pakién dy veprime 1€ tjera kryesore
pérgatitore ose psrfundimtare (t€ tilla si kalandrimi, mos tkurrjes,
trajlim me nxehtdsi, lustrim i pérhershém) me kusht gé vlera e L8
gjitha materialeve té pérdomur t€ mos kalojé 50% t& gnmimit té fahrikés
& produltit

Faqe| 12366
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Kreu Pé&rshkrimi 1 produktit Punimi ose pdrpunimi 1 kryer né maleriale joorigjinusse,
i cili jep statusin origjinues
(1) {2) 3)

Kapitulli 60

Pélhura 1& thurura ose me grep

)

Tjertje ¢ fibrave shtapel natyrale dhe / ose t& béra nga njeriu té
kombinuara me thurje ¢ thurje me grep

ose

Tkstrudim 1 lijeve [lament 1€ béra nga njeriu L& kombinuar me thurje /
thurje me grep

ose

Thurje ¢ thurje me grep ¢ kombinuar me ngjyrosjc ose me flocking
(vendosja e [ibrave né sipérlage) ose me veshje ose me lamimim ose me
stampim

ose

Flocking (vendosja ¢ fibrave né sipérfaqe) ¢ kombinuar me ngjyrosje
ose me stampim

80

Ngjyrosja ¢ [ijjeve ¢ kombinuar me thurje / thurje me grep

083

Pérdredhje ose teksturim i kombinuar me thurje / thurje me grep me
kusht g8 vlera ¢ fjeve 1€ pérdorura jo 18 pérdredhura / jo 18 toksturuara
t& mos kalojé 30% t& ¢mimit t€ fabrikés té produktit

Faqe| 12367
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Kreu

ey

Pérshkrimi i produktit

2)

Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucsc, i cili jep
statusin origjinues

€))

Kapitulli 61

Arlikujt e veshjeve dhe aksesoréve L& veshjeve, 1& thuruma ose
18 thurura me grep:

- Té pérftuar nga qepje ose ndryshe duke bashkuar dy ose ms

shumé pjesé 1€ pélhurave 1€ thurura ose 1& thurura me grep 18
cilat jang prerd ose t& formuar dirckt n& formén ¢ déshirvar

-Tjolér

)

Thurje ose thurje me grep e kombinuar me labrikim duke
peértshirg pregjen ¢ pélhurds

2

@)

Tjerrje ¢ fibrave shtapel natyrale dhe ¢ ose t& béra nga njeriu t&
kombinuara me thurje ose thurje me grep

ose

Lkstrudim 1 [ijeve [ilament (& béra nga njeriu ¢ kombinuar me
thugje osc thurje me grep

Q8¢

Thugje dhe fabrikim né nj& veprim
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Kreu

(D

Pérshkrimi i produklit

(2)

Punimi ose pérpunimi i kryer né maleriale joorigjinuese, i cili jep
statusin origjinues

(3

ox Kapitulli 62

Artikujt ¢ veshjeve dhe aksesorét ¢ veshjeve. jo t& thurura
ose 1€ thurura me grep; pérveg:

516

Endje e kombinuar me fabrikim pérfshiré prerjen e pélhurés
ose

Fabrikimi duke pértshiré prerjen e pélhurés paraprird nga stampimi (si
veprim 1 pavarur)

cx 6202,
ex 6204,
ex 6206,
ex 6209
dhe ex 6211

Veshje pér gra, vajza dhe bebe dhe aksesord veshjesh pdr
bebe, t& géndisura

)

Endje ¢ kombinuar me fabrikim, pérfshiré prerjen e pélhurés

ose

Prodhim prej pélhure (€ pagéndisur, me kusht g& vlera ¢ pélhurés sé

pagéndisur ¢ pérdorur 18 mos kalojé 40% 16 gmimit 13 labrikds s¢
produkLit

Faqe| 12369



Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 121

Kreu

(1

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi ose pérpunimi i keyer né materiale joorigjinucse, i ¢ili jop
slalusin origjinues

(3)

ex 6210 dhe
cx 6216

Pajisjet rezistente ndaj zjarrit t€ pélhurave t&¢ mbuluara me
flcts policstér ¢ aluminuar

S18)

Endje ¢ kombinuar mgc fabrikim, pérfshiré prerjen ¢ p&lhurés
ose
Voshja ose lamininu me kusht gé vlera e pélhurés ¢ pérdorur e

paveshur ose e palaminuar 18 mos kalojé 40% (& ¢mimil L8 labrikés 18
produkitil, ¢ kombinuar me labrikim, périshirs prerjen ¢ pélhurds

ex 6212

Mbajtése gjoksi, tiranta, Korse, rripa, varése, llastiké dhe
artikujt ¢ ngjashém dhe pjesst ¢ tvre, t& thurura osce té thurura
me grep, duke gepur s& bashku ose ndryshe duke bashkuar dy
osc m& shumé copa t& pélhurave t& thurura ose t& thurura me
grep, LG cilat jané prerd osc [ormuar ose kané marré formé
dirckd

OO
‘Thurje ¢ kombinuar me fabrikim pérfshiré prerjen e pElhurés
080

Fabrikimi duke pérlshiré prerjen e pélhurés parapriré nga stampimi (si
Veprim 1 pavarur)

6213 dhe
6214

Shami, shall, kravaté, dorashka pa gisht, mantela, vello dhe t&
ngjashme:

Faqe| 12370
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Kreu

M

Pérshkrimi 1 produkdit

Punimi ose¢ pérpunimi 1 kryver né maleriale jooriginuese, 1 eili jep
slalusin origjinues

(2) 3)

- Qéndisur €30)
I'ndje e kombinuar me labrikim pérfshiré prerjen e pélhurss
ose
Prodhim prej pélhure té pagéndisur, me kusht & vlera ¢ pélhurés sé
pérdorur ¢ pagéndisur & mos kalojé 40% & ¢mimil 1& [abrikSs (&
produktit
Ose
Fabrikimi duke pérfshiré pretjen e pélhurés parapriré nga stampimi (si
veprim i pavarur)

-ljetér )

Endjc ¢ kombinuar me fabrikim pérfshirg pretjen ¢ pélhurds
0se

Fabrikimi paraprihet nga stampimi (si veprim 1 pavarur)
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose p&rpunimi i kryer né materiale joorigjinuese.
i ¢ili jep statusin origjinues
(1) (2) (3)
6217 Plotésues t& tjeré t& veshjeve té konfeksionuar; pjesé té
veshjove ose akscsoréve 168 veshjove, pérveg atyre t& keout
6212
- Qéndisur )

Endje ¢ kombinuar me fabrikim pérfshiré prerjen ¢ p&lhurés

nse

Prodhim prgj pélhure (€ pagéndisur, me kusht gé vlera ¢ p&lhurés s&
pérdorur L& pagéndisur (& mos kalojé 40% (& ¢mimil (& [abrik&s s&

produltit

0O8e

Fabrikimi paraprihet nga stampimi (si veprim i pavarur)
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Kreu

(M

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi ose pérpunimi i kryer n& materiale joorigjinuese,
1 ¢ili jop slalusin origjinues

(&)

- ajisjet rezistente ndaj zjarrit prej pélhure t& mbuluar me
floté prej policsteri té aluminuar

-Ndérlidhjel pér jaké dhe manshela. LE prera

-Tjetér

O

Endjc ¢ kombinuar me fabrikinm pérfshird pretjen ¢ pélhurds

ose

Veshje ose lamimm me kushl g8 viera ¢ pElhurés sé pérdorur Lé
pambuluar ose palaminuar t& mos kalojé 40% té€ gmimit t& fabrikés sé
produkLit 1 kombinuar me labrikimin, duke pérlshiré premen ¢
pélhurss

Prodhimi:

— ngamaterialct ¢ ¢do krcu, pérveg atij t& produktit,

dhe

— né LE vilén viera ¢ 1€ gpitha materaleve LE pérdorur nuk Lejkalon
40% t& cmimit t& fabrikés t& produktit

@)

Endje ¢ kombinuar me fabrikin, pérfshiré prerjen e pélhurés
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Kreu Pérshlcrimi 1 produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese. i cili jep
statusin origjinues
(1) (2) (3)

ex Kapitulli 63

Artikuj  t&  tjeré t&  konfeksionumar t&  tekstilit;
sele‘komplete; veshje 18 pérdorura dhe artiky tekstili 18
pérdorur; lecka; pérveg:

Pradhim nga materiale té edo kren, pérvec atij t& produltit

6301 deri 6304

Ratanije, qilima udhétimi, garqalé etj. .; perde etj .; artikyj
W& jerd mobilimi:

- Shajak, pélhura té paendura ose t& pathurura

-Tjetér

-- T¢ géndisur

@)

Formimi 1 pélhurés sé paendur ose pathurur i kombinvar me fabrikim,
duke pérfshird prerjen ¢ pélhurave

O

lindje ose thurje / thurje me grep e kombinuar me fabrikim pérfshiré
prerjen e pélhurés

0nse

Prodhim prej pélhurave t& pagéndisura (pérves thurjeve ose thurjeve
me grep), me kusht & vlera e pélhurave t& pérdorura 1€ ¢éndisura té
mos kaloj& 40% t& ¢mimit t& fabrikss t& produktit
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Kreu Pérshlrimi i produktil Punimi ose pérpunimi i kryver né materiale joorigjinuese,
i cili jep statusin origjinues
(1) @) i ()
--Tjetr ) )
Endje ose thurje / thurje me grep ¢ kombinuar me fabrikim,
pérlshiré prerjen ¢ pélhurds
6305 Thasé dhe ganta, 18 njé loji g¢ pérdoren pér paketimin ¢ | (%) Ekstrudim (térheqje nie shivpje) i fibrave 1& béra nga njeriu ose
mallrave yerrja ¢ Nibrave shlapel natyrale dhe 7 ose 1@ béra nga njeriu, 8
lcombinuara me endje ose me thurje dhe fabrikim, pé&rfshiré
prerjen ¢ pélhurave
6306 Pélhureé rezistente ndaj wjit trajtuar me katran, tenda
mbrojtése ndaj shiut e tenda dielli; tenda; velat pér anijet
ose pér varkat me vela; mallra kampingu:
- T¢ pclhurave 1S pacndura ose 18 pathurura (2) (3)
Formimi i pélhurave t& paendura ose t& pathurura i kombinvar me
fabrikimin, duke pérfshirg prerjen ¢ pélhurave
-Té& tjera A O
Endje e kombinvar me fabrikim pérfshiré prerjen e pélhurés
6307 Arliky 18 yerg 1€ konfeksionuar. périshiré modelel e | Prodhim né L& cilin vlera e 18 gjitha materialeve 1& pérdorura nuk
veshjes tejkalon 40% t& ¢mimit t& fabrikés sé produktit
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi osc pérpunimi i krver né materiale joorigjinuese,
1 cili jep statusin origjinues
€] (2) )

6308 Komplete € pérhéra nga pélhura 1& endura ose thurura dhe | Secili artikull n& sel duhet (& plotésojé rregullin i cili do 1€ viente pér 1€
nga fije, pavargsisht nése jané apo jo me aksesoré, pér té | nése nuk do t& pérfshihej né set. Megjithaté, ndonjé artikull joorigjinues
héré gilima, sixhade, pélhura tavoline & géndisura ose | mund L& périshihetl, me kusht g€ vlera e tyre Lotale 1& mos kalojé 15% 18
mésalla, ose artikuj t€ ngjashém tekstili, t& vendosur né | ¢mimit té fabrikés & setit
paketime pér shitje me pakicé

ex Kapitulli 64 Képued, galloshe dhe t& ngjashme; pjess t& artikujve 1€ | Prodhim nga materiale t& ¢do keeu, pérvee nga bashkimet ¢ pjeséve té
L1lg; pérveg sipérme 1€ ngjitura né shuall 1é brendshém ose né pérbérés L€ tjers L&

shtrojeve t& kreut 6406

6406 Pjosdt ¢ veshjove t& kémbéve (pérfshird syprinén nése | Prodhim nga matcriale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit
&shté ose jo e ngjitur te shualli pérvegse shuallit t&
Jashtém); shualli i brondshém 1 Iévizshdm, mbushje @
takave e artikuj t& ngjashém; calloshet, mbajtése kércinjsh
e artikuj t& ngjashém, e pjesét e tyvre

Kapitulli 65 Veshjet e kokss dhe pjesét e tyre Prodhim nga materiale t& ¢do krev, pérveg atij té produktit
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Kreu Pérshkeimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryer n€ materiale joorigjinuese, i cili jep
SLALUSI Or1gjInues
) ©) (3)
Kapitulli 66 Cadral, cadrat ¢ dicllit, shkopimjté pér & ceur, shkopinj | Prodhim nga materiale & gdo kreu, péryveg alij (& produkitit
mbéshiciés, kamxhiké, kamxhik [leksibél 1 shkuriér dhe
pieséle Lyre: ose
Prodhim né té cilin vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk tejkalon
S50% t& ¢mimit t& fabrikds t& produktit
Kapitulli 67 Pupla té pérgatitura dhe artikuj prej pendéve; lule artificiale; | Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij té produltit
artikuj prej flokdve 1@ njeriut
08<
Prodhim n& té cilin vlera e t& gjitha materialeve té pérdorura nuk
tejkalon 50% t& gmimit t& fabrikss t& produktit
Kapilulli 68 Artikyjl prej gur, suva, eimento, asbost, miké ose materiale | Prodlim nga matoriale L& ¢do kreu, pérvog alyj (¢ produkdat
té ngjashme
08
Prodlum né 1& cilin vlera ¢ 18 gjitha materialeye 1E pérdorur nuk tejkalon
70% t& cmimit té tabrikés t& produktit
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese, i cili jep statusin
origjinues
(1) (2) (32

Kapitulli 69

Produkte ¢eramike

Irodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit

ex Kapitulli 70

Qelq dhe prodhim gelqi

Prodhim nga materiale 18 ¢do kreu, pérvec alij 18 produkliL
ose

Prodhim né té cilin vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk tejkalon
30% t& cmimit t& fabrikés t& produktit

7010

Damixhang, shishe, balon3, kavanoza, tenxhere, shishka,
ampula dhe kontejnerd t& tjeré prej qelgi, té njé lloji g&
pérdorel pér transporlimin ose pakelimin & mallrave; ruajlja
¢ kavanozave t¢ qelqit; tapa, kapaké dhe mbvllje t& tjera,
prej gelgi

Prodhim nga materiale t& ¢do krou, pérvee atij t& produktit
052

Prerja e enéve 18 gelqil, me kushi g& vlera totale e gelqil 18 papreré 18
pérdorur t& mos kalojé 50% t& cmimit t& fabrikés té produktit
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Krcu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinucse, i cili jep statusin
origjinues
(1 (2) 3)
7013 Ené qelgi t& njé loji ¢& pérdoren pér trvezé, kuzhing, tualet, | Prodhim nga materiale té ¢do kreu, pérveg atij t& produktit

zvrs, dekorime t& ambicnteve t& brendshme ose pér ¢éllime t&
ngjashme (pérveg atyrs 16 kreut 7010 ose 7018)

cox Kapitulli 71 | Perlal natyrale ose (€ kullivuara, gurél ¢ ¢muar ose gjysmé & | Prodhim nga matenale 1& edo kreu, péryveg atiy 1é produkiil
emuar, melalet e emuar, metalel e veshura me melal (€ cmuar
dhe artikujt prej tyre; imitim bizhuterish; monedhd; pérveg: | ose

Prodhim ng 1€ ¢ilin vlera ¢ 1 gjitha materialeve t& pérdorur nuk tejkalon
70% t& ¢mimit t&€ fabrikés te produktit

ex 7102, Guré t& ¢muar ose gjvsmé t& ¢muar t& punvar (natvralg, | Prodhim nga materiale t& ¢do nénkrew, pérveg atij t& produktit
ex 7103 dhe sintetike ose t& rindértuar)
cx 7104
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Krcu Pérshkrimi 1 produkdit Punimi ose pérpunimi 1 kryer né maleriale joorigjimuese,
i cili jep statusin origjinues
(M @ &)
7106, 7108 Metale te gmuar: Prodhim nga maleriale 18 ¢do kreu, pérveg alyre 18 kreréve 7106, 7108 dhe
dhe 7110 7110, ose
- 18 papunuara
ndatja elektrolitike, termike ose kimike e metaleve t€ ¢muar t& kreut 7106,
7108 ose 7110, ose
bashkimi dhe 7 ose aliazhi 1 metaleve t& gmuar 18 kreut 7106, 7108 osc 7110
me njéri-Lotrin osc me melalel bazé ose pastrimi
Prodhim nga metale t& ¢muar t& papunuar
-Gjvsmé t& prodhuara ose né formé pluhuri
ex7107, Metalet e veshura me metale t&€ cmuara, gjysmé té€ prodhuara | Prodhim nga metale t& veshura me metale t& gmuara, t& papunuar
ex 7109 dhe
ex 7111
ex Kapitulli 72 | ITekur dhe celik; pérveg: Prodhim nga materiale 1€ ¢do kreu, pérveg alij L& produktit
7207 Produkte gjysmé t& gatshme prej hekuri ose geliku t& palidhur | Prodhim nga materiale t& kreut 7201, 7202, 7203, 7204 ose 7203
7208 deri 7212 | Produkle 1& peldsuara 1€ sheshla prej hekuri ose geliku 18 | Prodhim nga materiale gjysmé 18 gatshme L& kreul 7207
palidhur
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Kren Pérshkrimi 1 produktit Punimi ose pérpunimi i kryver né materiale joorigjinuese,
icili jep statusin origjinues
(1) 2) &)

7213 der1 7216

Shirita dhe seksione. shirita dhe shufra, kénde. forma dhe
seksione prej hekuri ose geliku t€ palidhur

Prodhim nga lingota ose forma t& tjera krvesore t& kreut 7206

7217 Tela prej hekuri ose geliku t€ palidhur Prodhim nga materiale gjysmé & gatshme & kreut 7207
7218 91 dhe Produkic gjysmé 1¢ galshme Prodhim nga materiale (& kreut 7201, 7202, 7203, 7204 osc 7205
7218 99

7219 deri 7222

Produkte t& petézuara té sheshta, shirita dhe shufra, kénde,
forma dhe seksione prej celiku té pandrvshksh&m

Prodhim nga lingota ose forma té tjera kryesore t& kreut 7218

7223

Tela prej geliku & pandryshkshém

Prodhim nga materiale gjysmé 18 gatshme 18 kreut 7218

7224 90

Produkic gjysmé 1& galshme

Prodhim nga materialet ¢ kreut 7201, 7202, 7203, 7204 osc 7205

72235 deri 7228

Produkle 1& pelézuara (& sheshta, shirita dhe shulra &
petézuara me nxehtdsi, né spirale né ményré & parregullt;
kénde, forma dhe profile prej ¢eliku tictdr & lidhur; shkopinj
dhe shufra 1€ zgazvruara, prej ¢eliku t€ lidhur ose jo t€ lidhur

Prodhim nga lingota ose forma 18 (era krvesore (& kreut 7200, 7218 osc
7224

7229

Tela prog geliku yetér 1& lidhur

Prodhim nga materiale gjysmé 1& gatshme 1& kreut 7224
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Kreu Pérshkrimi 1 produktit Punimi os¢ pdrpunimi 1 kryer né materiale joorigjinucse,
i ¢ili jep statusin origjinues
(1 (2) 3)

ex Kapitulli 73

Artikujt prej hekuri ose celiku; pérveg:

Prodhim nga materiale L& ¢do hreu, pérvee alij 18 produktil

ox 7301 Pllaka mbérthimi Prodhim nga materialel ¢ kreut 7207
7302 Materialet ¢ ndértimit pér hekurudhat ¢ tramvajet prej hekuri | Pradhim nga materialet ¢ kreut 7206
ose celiku, t¢ méposhtme: shinat, shinat drejtuese e
kremalicret, shinat ndarése, kryq i krvgézimit qorr, shufrat
pér pikézim e pjesd t& tjera pér kryqézim, traversat, lidhjet
buz& me buzé e shinave. nénshiroje shinash, pykal e kélyre
nénshtrojeve, pllakat mbéshtetése, pllakat shtrénguese t&
shinave, pllaké bazamenti, lidhésel ¢ materialel e tjera 18
speetalizuara pér bashkimin e fiksimin ¢ shinave
7304,7303 s ; e S ; ; % s § e .
dhe 7306 l'uba, tubacione e profile t& zgavruara prej gize ose geliku ’rodhim nga materiale t& kreut 7206 deri 7212 dhe 7218 ose 7224
e 7306
ox 7307 Tuba os¢ tubacions (& pérshlatura nga celik 1 pandryshkshdm | Tomim, shpim, [rezim, ¢arje,, sprucim me réré ¢ lingolave 1€ dalanga [urra

(ISO No. X3CrNiMo 1712), i p&rbére nga disa pjesé

¢ shkrirjes, me kusht q& vlera totale ¢ lingotave t& mos kalojé 35% 1
emimil & labrik&s (& produktit
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese, i ¢ili jep
statusin origjinues
) 3
(1) @) @)

7308 Konstruksionet {pérjashto paratabrikatet ¢ kreut 9406) ¢ | Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij té produktit.
pjesét e konstruksioneve (p.sh. urat dhe seksionet e Megjithaté, kéndet, format dhe pjesét ¢ salduara t& kreut 7301 nuk
urave, porla shluze, kullal, shiylla pér grillat, catiié, mund L& pérdoren
skeletet e cative, dvert e dritaret dhe skeletet € tyre dhe
pragjet pér dyert, ¢epena, parmaké, shtylla ¢ kolona) prej
hekuri e celiku;, pllaka, shufta, kénde, [orma, seksione,
tuba ¢ t& ngjashmet ¢ tyrc, prej hekuri ¢ ¢eliku, 18
pérgatitur pér pérdorim né konstruksione,

ex 7318 Zinxhir frenues Prodhim n& t& cilin vlcra ¢ t& gjitha materialeve t& pérdorur t& krout

7313 nuk tejkalon 30% 1& ¢mimil & Mabrikés 1€ produktit
ex Kapitulli 74 Bakri dhe artikujt prej tij; pérveg: Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij té produktit

7403 Bakér i rafinvar dhe lidhjet ¢ bakrit, i papérpunuar Prodhim nga materiale t3 ¢do kreu
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Kren Pérshkrimi i produktiL Punimi ose pérpunimi i kryer nd materiale joorigjinuese, 1 cili jop
slalusin origjinucs
3
(1) @ 5
7408 Tel bakri Prodhimi:

—  Nga materialel e ¢do kreu. pérveg atij 18 produktit, dhe

—  N& (8 cilén vlera e 1& gjitha malerialeve 1& pérdorur nuk lejhalon
0% t& ¢mirmit t& fabrikés té produktit

Kapiull1 75 Nikeli dhe artikugt prey ) Prodhim nga maleriale 18 g¢do kreu, pérveg aly (€ produkdit

ex Kapitulli 76 Alamini dhe artikujt prej tij; pérveg: Prodhimi:
— Nga materialet e gdo kreu. pérveg atij t& produktit, dhe

— Nét&cilén vierae té gjitha materialeve t& pérdorur nuk tejkalon 50%
t& gmimit t& fabrikss té produktit
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Kreu

(1)

Pérshkrimi 1 produktit

(2)

Punimi ose pérpunimi i krver né materiale joorigjinues, i cili jep
statusin origjinues

3

7601

Alumini i papérpunuar

Prodhimi:
—  Nga malernialet ¢ gdo kreu, pérveg alg 1é produkiit, dhe

—  Né té cilén viera ¢ t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk tejkalon
30% t¢ ¢mimit t& fabrikés té produktit

Q8

Prodhimi me ané & (rajunul tennik osc elekirolitik nga alunini 1
palidhur ose mbetjel dhe skrapi i aluminit

7602

Mbeturina osc skrap alumini

Prodhim nga matcriale t8 gdo kreu, pérveg atij t& produlktit
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i krver né materiale joorigjinuese, i cili jep
statusin origjinues
3
(1 (2) (3)
ex 7616 Artikuj alumini pérveg gozhdéve, pineskave, grilave. | Prodhimi:
S gz?'dhéve, . fal’n:nk‘t IEFe. perforcuejse dhe. —  Ngamaterialel ¢ ¢do krew, pérveg aly & produkut. Megjithaté, mund
malerialove W& ngjashdm (pérlshiré shiritat ¢ palund) proj ST % B i bt e phiels > S o
: v S (¢ pdrdoren gozhdé, pineska, grila, mjota, gardhe, labrikime
teli alumini, dhe metal alumini né lormé llete . : I 3 oo
pérforcucse dhe materiale @ ngjashém (pérfshirg shiritat ¢ pafund)
pre) leli alumini, dhe metal alumin né fonné {lete; dhe
—  N&t cilén vlcra ¢t gjitha materialeve t& pérdorur nuk tejkalon 50%
té gmimit t& fabrikss t& produktit
Kapitulli 78 Plumbi dhe artikujt prej tij Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit
Kapitulli 79 Zinku dhe artikujl prej 1ij Prodhim nga materiale 18 ¢do krew, pérvec alij 18 produktit

Kapitulla 80O

Kallaji dhe artikut prej i

Prodhim nga matcriale & ¢do kreu, pérvee aty & produktit
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Kreu

(1

Pérshlkrimi i produktit

2

Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese, i ¢ili jep

statusin origjinues

(3)

Kapiulli 81

Motale (€ yoré bazd; metalo-geramikal; artikujt ¢ tyre

Prodhim nga materiale & ¢do krou

cx Kapitulli 82

Vegla, miete, takém, lugé dhe piruné, prej mctali bazé;
pjesét e tyre prej metali bazé;, pérveg

Prodhim nga matcriale t& gdo krou, pérveg atyj t€ produktit

o5

Prodhimi né 18 cilén vlera e 18 gjitha malerialeve & pérdorur nuk

tejkalon 50% t& ¢mimit té fabrikés t& produlktit

8206

Veglaté dy ose mE shumé prej keerdve 8202 deri 82085, t8
vendosura né grupe pér shitje me pakicd

Prodhim nga matcriale té ¢do kreu, pérveg atyvre 1@ krekéve 8202 deri
8205. Megjithats, veglat ¢ kreréve 8202 deri 8205 mund 13 pérfshihen
né grup, me kusht q& vlera ¢ tyre totale t& mos kalojé 13% t& ¢mimit t&

fabrikés té grupit
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Kreu

(M

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese, i cili jep
slatlusin origjinues

(3

Kapitulli 83

Artiknyj 1€ ndryvshém me metale bazé

Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij té produktit
Q8C

Prodhimi né t& cilén vlera ¢ t& gjitha materialeve t¢ pérdorur nuk
tejkalon 509 t& emimit t3 fabrikds t& produktit

ox Kapitulli 84 Reaktors bérthamorg, kaldaja, makineri dhe pajisje mekanike: | Prodhim nga materiale té gdo krou, pdrveg atij t& produktit
piesét ¢ tyre; pérveg: i
Prodhimi né¢ t& eilén vlera ¢ t& gjitha materialeve ¢ pdrdorur nuk
tejkalon 50% t& ¢mimit t& fabrilkés t& produktit
8407 Motoré me piston me djegie t&¢ brendshme me I&vizje t€ | Prodhimi né t& cilén vlera e t& gjitha materialeve t¢ pérdorur nuk
ndérsjellté ose 1évizje rrotulluese me shkéndijé ndezjeje Lejhalon 50% L8 gmimil 16 labrikés 18 produkiiL
8408 Motoré pistoni me djegic t& brendshme me injektim-shtytjc | Prodhimi né t& cilén vlera ¢ t& gjitha materialeve t68 pdrdorur nuk

(motoré diesel ose gjvsmé diesel)

tejkalon 50% t& ¢mimit t& fabrilés t& produktit




Fletorja Zyrtare

Viti 2021 — Numri 121

Kreu

M

Pérshkrimi i produktit

2

Punimi ose pé&rpunimi i kryer né materiale joorigjinuese, i cili jep
statusin origjinues

3

8423 deri 8430

‘Takém i makarasé dhe pajisje t& tjera ngritése pérveg vincave
dhe cikrikéve vertikalé dhe kapstang; piruné:

Vingat e anijeve; vinca, périshiré vinca me habéll: skelet
l&vizés pér ngritje, transportues dhe mjete pune t& pajisur me
njé ving.

Mjete ngritése me pirun; mjete té tjeré pune té pérshtatur me
pajisje neritése ose mbartjeje.

Makineri t€ tjera ngritése, mbartjeje, ngarkimi ose shkarkimi
(pér shembull, ashensoré, shkallé  lévizése, konvejerd,
teleleriké

Buldozeré vetdlévizés, bulodzer kéndisheshues, nivelues,
skraper, lopala mekanike, ckskavatoré, ngarkucs me lopald,
makineri ngjeshése dhe rrule rruge.

Makineri té tjera 18vizése, sheshuese, niveluose, gérrverjeje,
gérmucs, shlypése, ngjeshise, nyjerrdse ose makiné shpimi,
pér toké, minerale ose xeherore; shtyllangulds dhe nxjerrés
shivllash; borépastruese dhe bordgérryese

Prodhim nga materiale té gdo kren, pérvec atij t& produktit dhe kreut
8431,

Qs

Prodhimi né 18 cilén vlera e L& gjitha malerialeve 18 pérdorur nuk
tejkalon 30% t& gmimit t& fabrikés té produlktit

Faqe| 12389
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Krou

M

Pérshkrimi 1 produktit

2

Punimi ose pérpunimi i kever n& materiale joorigjinucse, i cili jep
statusin origjinues

(3)

8444 deri 8447

Makineri pér nxjerje, térhegje, fabrikim ose prerje té
materialeve tekstile t& héra nga njeriu:

Makineri pér pérgautjen ¢ [ibrave (eksiile; makinen yergjege,
dyvfishimi osc pérdredhjeje dhe makineri (& {jera pér
prodhimin ¢ fijeve t& tekstilit: makineri pér rrotullim osge
mbéshtjellje tekstili (pé&rfshiré mbéshtjelljen ¢ pélhurés) dhe
makinerité pér pérgatitjen ¢ fijeve 18 tekstilit pér pérdorim né
makinerité e kreul 8446 ose 8447

Makinerité ¢ endjes (tozgjahut):

Makineri thurjeje. makineri lidhse thurjesh dhe makineri pér

prodhimin e fijeve gimped (fija qet;drore e mhbeshtjellé
ngjeshur spiral me [Gje), tyl, dantella, géndisje, zbukurime,
kordond ose rrjotd dhe makineri pér wlling (me gime 1§
ashpra)

Prodhim nga materiale t&€ cdo kreu, pérveg atij t& produktit dhe kreut
8448.

Q8C

Prodhimi né té cilén vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk
tejkalon 30% té gmimit t& fabrikés t& produktit

8456 dert 8463

Vegla makinerie pér pérpunimin e ¢do materiali duke
zhvendosur materialin.

Qendrat ¢ pérpunimil, makinerité ¢ ndérlimit (& njésive
(stacioni i vetém) dhe makinerité transferucse me shumé
stacione, pér pérpunimin ¢ metaleve

Prodhim nga materiale té cdo kren, pérveg atij t& produktit dhe kreut
8466.

Q8T

Prodhimi né 18 cilén vlera e & githa malerialeve (8 pérdorur nuk
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Torno pér zhvendosjen ¢ metaleve

Vegla makinerie:

tgjkalon 30% 1€ emumit L& fabrik s & produklil

Kreu

(1)

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi ose pérpunimi i kryer né materialc joorigjinuese, i cili jep
slalusin origjinuces

3

8470 deri 8472

Makina logaritgse dhe makina pér regjistrimin, riprodhimin
dhe shfagjen e 1€ dhénave me madhési xhepi me funksione
llogarit&se; makina {¢ konlabilitcul, makina pér vénien e
pullés, makina pér l&shimin e biletave dhe makina t&
ngjashme, duke péfshiré njé pajisje llogaritése; kasa
Tegjistruese

Makina automatike t& pérpunimit té t& dhénave dhe njésité ¢
tyre; lexues magneuks ose opliks, makina pér franskriptimin
& 1& dhénave né& mjelel e 18 dhénave né formé € koduar dhe
makina pér pérpunimin e t8 dhénave té tilla

Makina 1€ yera zyre

Prodhim nga materiale 1é ¢do kreu, pérveg alij 1& produktit dhe kreut
8473,

Qs8¢

Prodhimi né L& e1lén viera o 1& gjitha matenalove 18 pérdorur nuk Lggkalon
509 t& ciimit té fabrikés té produktit

cx Kapitulli 83

Makineri dhe pajisje clektrike dhe pjesét ¢ tyre; rogjistrucsit
dhe nprodhucsit ¢ tingullit, regpistruesit dhe nprodhuesit ¢
imazheve televizive dhe tingullit, dhe pjesét dhe aksesorét e
artikujve té till&; pérveg:

Prodhim nga matcrialc té ¢do kreu, pdrveg atij té produktit,
ase

Prodhimi né L& ¢ilén viera o (€ gjitha malerialeve LE pérdorur nuk Lejkalon
509 t& ¢mimit té tabrikss té produktit

Faqe| 12391



Viti 2021 — Numri 121

Fletorja Zyrtare

Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi osc pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese, i cili jep
statusin origjinues
; 3
(1) @) @
8301 deri 8302 Motoré dhe gjeneratoré elekiriks Prodhim nga materiale 8 ¢do kreu, pérveg alij (& produktit dhe kreut
Grup gjeneratorésh elektriké dhe konvertuesat e rrotullimit 8303,
nge

Prodhimi né 1& cilén viera ¢ & gjitha malerialeve & pérdorur nuk
tejkalon 30% t& ¢mimit t& fabrikés té produktit

85198521 Aparal pér regjisirimin ose aparal pér riprodhimin ¢ tingullit | Prodhim nga materiale (& gdo kreu, pérveg alij (& produktit dhe kreut

Aparat pér regjistrimin ose riprodhimin e videos, pértshirs L

ose jo njé kérkues video-je ose
Prodhimi né té cilén vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk
tejkalon 50% t8 gmimit té fabrikés té produktit

Faqe| 12392
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Kreu

h

Pérshkrimi i produktit

@)

Punimi ose pérpunimi i keyer né materiale joorigjinuese, i cili jep
statusin origjinucs

(3)

8325 deri 8528

Aparate transmetimi pé&r transmetim né radio ose televizion,
kamera televizive, aparat fotografik digjital dhe regjistrues
video- kamera

Aparate radare. aparate ndihmése pé&r drejtimin me valg
radioje dhe aparate t& kontrollit ng larg@si me valé radioje
Aparate marrés pér radio-transmetimi

Monitoré dhe projektoré, pa pérlshiré aparalin marrés
Leloviziv,  aparalin marrds  Lelovizily, ose  aparale  pér
regjistrim ose riprodhim videoje

Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij té& produktit dhe kreut
8529,

0O8e

Prodhim n¢ (& ¢ilén vlera ¢ 1€ githa matenaleve @ pérdorur nuk tejkalon
30% 1& gmimit L& [abrikés 1& produklil

8535 deri 8537

Aparate elektrike pér kygjen ose mbrojtien e gargeve
elektrike, aose pér krijimin e lidhjeve me ose né qarget
elektrilke; lidhése pér tibra optike, tuta ose kabllo té fibrave
optike; borde, panele, konsola, tavolina, dollapé dhe baza t&
tjera, pér kontrollin eleltrik ose shpérndarjen e energjisé
elektrike:

Prodhim nga materiale t& ¢do kreu. pérvee atij t€ produktit dhe kreut
8538,

Q8

Prodhimi né L& cilén vlera e 18 gjitha malerialeve 1€ pérdorur nuk tejkalon
50% (& ¢numit 1& Labrikés 1& produklit

Faqe| 12393
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Kreu Pérshkrimi 1 produkiit Puninu os¢ pérpunumi 1 kryer né matenale jooriglinuese, 1 ¢ili jop
statusin origjinues
: 3
() @) S
8542 31 deri Qarget monolite t& integruara Difuzion ng t& cilin garget e integruar formohen né njé& substrat

2542 29 givsmépérgues nga luga scleklive ¢ njé dopant (& pérshlatshdm 138
TS mbledhur ose jo dhe / ose testuar né njé jo-palé
ose

Prodhimi né t& cilén vlera ¢ 1€ gjitha materialeve 1€ pérdorur nuk
tejkalon 50% t& cmimit t& tabrikss té produlktit

83544 deri 8348 Tel i izoluar, kabllo (dhe pérgues t€ tjers elektrike t& izoluar, | Prodhimi né t& cilén vlera ¢ t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk
kabllo me libra optike tejkalon 50% L& ¢mimit (& fabrikés (& produktit

Llekiroda karboni, [urca karboni, karbon llambash, karbon
balerie dhe artikuy 18 yerd prey graliti ose karboni yetir, &
njé llaji t& perdomr pér ¢éllime elektrike

Izolatorét elektriké t& ¢do materiali

Pqisje 1zoluese pér makinerd@ elekinke, aplikimel ose
pajisjet, tubat ¢ kanalit elektrik dhe bashkimet e tyre, prej
muetali bazé 1& veshur me material izolues

Mbetjet dhe skrapi i gelizave primare, baterive primare dhe
akumulatoréve elektriks; gelizat primare t& harxhuara,
baleri primare (€ harshuara dhe akumulatord clekirik (&
harxhuar, pjesét elektrike t& makinerive ose aparateve, t& pa
specilikuara ose (@ pérlshira diku (jelér né kété Kapitull

Faqe| 12394
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Kreu

(1)

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi os¢ pérpunimi i1 kryer né malteriale joorigjinucse, 1 ¢ili jop
slalusin ongjmucs

3

Kapitulli 86

Lokomotival hekurudhore ose 18 tramyajil, mjelet 1évizése
dhe pjesél o tyre; Pajggel dhe clementel ¢ binaréve (&
hekurndhés ose tramvajit dhe pjesét e tyre; pajisje mekanike
{(pérlshird clekiro-moekanike) (& sinjalizimit 1§ tralikut & (&
gjitha llojeve

Prodhimi né 1€ cilén vilera ¢ & gjitha malcrialeve 1¢ pérdorur nuk
lejkalon $0% 1& gnumul 1E fabnkés (& produktit

ex Kapilulli 87

Mjete pérveg myeleve 1évizése hekurudhore ose tramvaj,
dhe pjesét dhe aksesorét e tyre, pérves:

Prodhimi né (& cilén vlera ¢ & gjitha matcnaleve 1¢ pérdorur nuk
tejkalon 43% té ¢mimit t& fabrikés t& praduktit

pajisura me njé motor ndihmes, me ose pa kosh; kosha

{708 Pjesé dhe pajisje shtesd pér mjetel ¢ kreréve 8701 dert 8703 | Prodhim nga materiale (& ¢do kreu, péryvog atij 18 produklit,
ose
Prodhimi né t€ cilén vlera e 1&é gjitha materialeve t€ pérdorur nuk
tejkalon 50% t& gmimit té fabrikés t8 produktit

8711 Motogikleta (pérfshiré bigikleta me motoré) dhe cikleta t& | Prodhim nga materiale té cdo kren, pérveg atij t& produktit,

08¢

Prodhimi né (& cilén vlera e (&8 gjitha materialeve 1& pérdorur nuk
(cjkalon 50% 1& ¢mimit & Labrikés (& produktil

Faqe| 12395
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Kren Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi i kryer né materiale joorigjinuese, i cili jep
statusin origjinues
3
(1) @) )
Kapitulli 88 Avionét, anijet kozmike dhe pjesét e tyre Prodhim nga materiale t8 cdo kreu, pérvec atij t& produktit,
ose

Prodhimi n& t& cilén vlera ¢ t& gjitha materialeve t€ pérdaorur nuk
tejkalon 30% (8 ¢gmimil 1& fabrik3s 1& produkltit

Kapitulli 89 Anije, varka dhe struktura lundruese ’rodhim nga materiale té ¢do kren, pérves atij t& produltit: megjithats,
strukturat e kreut 8906 mund 18 mos pérdoren,

Qse

Prodhimi né t& cilén vlera e t& gjitha materialeve t& pérdomr nuk
tejkalon 40% t& gmimit té fabrikss t& produktit

ex Kapitulli 90 Instrumente  dhe  aparate  optike,  fotografike, | Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit,
kinematogralike, matése,  kontrolluese,  precizioni,
mjckEsore osc kirurgjikale; pjesét dhe akscsorét o tyre
pérvey: Prodhimi né 18 cilén vlera ¢ t& gjitha materialeve t€ pérdorur nuk
tejkalon 30% t& gmimit té fabrikss t€ produktit

ose

Faqe| 12396
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpuninii i kryer né materiale joorigjinuese, 1 cili jep
slalusin origjinues
. 3
(1) (2) (3)
9001 50 1 ente t& pamjes prej materialeve té tjera pérveg gelgit Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérvec atij t& produktit,

ose
Pradhim né té cilin béhet nj& nga veprimet e méposhtme:
— dalja n¢ sipérfage ¢ lentove gjvemé @ gatshme né njé lente

oftalmike t& pérfunduar me fuqi korrigjuese optike q& do té
montohet né njé palé svze

— voeshja o lentos pérmes (rajiimeve (& pérvoldsuara pér 18
permirésuar shikimin dhe pér t& siguruar mbrojtjen ¢ pérdoruesit

Q8e

Prodhumi né (& vilén vlera ¢ & gjitha malerialeve @& pérdorur nuk
tejkalon 50% t& gmimit t& fabrikéds t& produktit

Kapitulli 91

(Orét e murit dhe orét e dorés dhe pjesét e tyre

Prodhimi n& t& cilén vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk
Lejlalon 40% L& gmimit 18 labrikés 18 produklit

Faqe| 12397
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Kreu

(1

Pérshkrimi i produktit

(2)

Punimi ose pé&rpunimi i kryer né materiale joorigjinuese, 1 cili jep
statusin arigjinues

3

Kapitulli 92

Instrumenta muzikore; pjesét dhe aksesorét e artikujve té
tille

Prodhimi né t& cilén vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk
tejkalon 50% té ¢cmimit t& fabrikés t&€ produktit

Kapitulli 93

Armé dhe municione; pjesét dhe aksesorét e tyre

Prodhimi né t&€ cilén vlera e t& gjitha materialeve t& pérdorur nuk
tejkalon 50% t€ gmimit té fabrikés t&€ produktit

Kapitulli 94

Mobilje; shtrat, dysheks, mbajtése dyshekésh, jastéké dhe
shtresa t& ngjashme t&€ mbushura; llamba dhe pajisjet e
ndrigimit, jo t& specifikuara ose t& pérfshira diku tjetér,
shenja t& ndriguara, pllaké metalike me emra t€ ndriguar
dhe t& ngjashme; ndértesa té parafabrikuara

Prodhim nga materiale té gdo kreu, pérveg atij t& produktit,
ose

Prodhimi né (& ¢ilén vilera ¢ & gjitha materialeve (& pérdorur nuk
Llejkalon 50% (& gmimil L& (abrikés 18 produktil

Kapitulli 95

Lodra, lojéra dhe pajisje sportive; pjesdt dhe aksesorét e
tyre

Prodhim nga materiale té gdo kreu, pérveg atij t& produktit,
ose

Prodhimi né (& ¢ilén vlera ¢ 1& gjitha malerialeve (& pérdorur nuk
tejkalon 50% 1¢ ¢mimit & Labrikés (€ produktit

Faqe| 12398
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Kreu Pérshkrimi i produktit Punimi ose pérpunimi 1 kryer né& materiale joorigjinuese. 1 ¢ili jep statusin
arigjinues
(D (2) 3)
Kapitulli | Astikuj té ndryshém t& prodhuar Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij té produktit,
96 08

Prodhimi né & cilén viera e 1€ gjitha materialeve 1& p&rdorur nuk tejkalon 30% 18
¢mimit t& fabrikés té produktit

Kapitulli | Vepra arti, pjesé dhe vepra té artit antik t& | Prodhim nga materiale t& ¢do kreu, pérveg atij t& produktit,

| 97 kolcksionisiéve

(1) Pér kushtet ¢ veganta né lidhje me “procesin/proceset specitik (g)”, shihni shénimet shpjeguese 8.1 deri 8.3.

(2) Pér kushictl ¢ veganta né lidhje me produktcl ¢ béra nga n)é pérzierje ¢ materialeve tekstile, shihnt Shénimm Shpjegues 6.
(3) Shihni sh&mmin shpjegues 7.

(4) Shihni shénimin shpjegues 9.

Faqe| 12399
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SIITOJCA ITI
TEKSTII DEKLARATES SE ORIGJINES
Deklarata e origjings teksti 1 té cilés jepet m# poshte, duhet té plotéschet ng pérputhje me

shénimet né fund té fages. Megjithaté, nuk &shté e nevojshme q& shénimet findore t&

riprodhohen.
Versioni shqip

Eksportuesi i produkteve t& mbuluara nga ky dokument (autorizim doganor Nr. ... 19
deklaron qé&, pérveg rasteve kur tregohet qartésisht ndryshe, kéto produkte jang me origjiné

preferenciale ... ? né perpthjc me rregnllat kalimtare & origiings.

Versioni arab

u)auhc,-byﬂhem((\) _____ P!Jéﬂj‘@)ﬁﬂ‘)@)nahmuj\@hHMCH
Ay Lasal aet g8 Gala (V). 00 (ot ke e latiall o3 o ctlls
Versioni boshnjak

Izvoznik proizvoda obuhvaéenih ovom ispravom (carinsko ovlastenje br. ... ") izjavljuje da
su, osim ako je to drugadije izridito navedena, avi proizvodi ... @ preferencijalnag porijekla

1 skladn sa prijelaznim pravilima porijekla.

Faqe | 12400
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Yersioni bullgar

HRHOCHTEIIT HA NPOAYKTHTS, OOXBAHATH OT TO3M JOKVMEHT (MHTHHYECKO pazpelieHune
1)
Newwnun iy, JeIJIapHpa, b€ OCBEeH KbA@TO SICHO € OTOeIaH0 APYTo, Te3H NPOAYVKTH ca ¢

2)
................. & npedepeHIMAICH IPOH3XO0] CBITIACHO NMPEXOJHHTS TIPABK.TA 32 MPOH3XO,

Versioni kroat
[zvoznik proizvoda obuhvacenih ovom ispravom (carinsko ovlastenje br. ......... Wy izjavljuje
. . GO il A - x . (2 54
da su. osim ako je druk&ije izricito navedeno, ovi proizvodi ................. preferencijalnog

podrijetla prema prijelaznim pravilima o podrijethu.

Versioni ¢ek
Vyvozee vyrobka uvedenyeh v tomlo dokumentu (Cislo povoleni ......... @y prohlaguje, ze
podle piechodnyeh pravidel pavodu maji tvto vvrobky krome zietelné oznaCenvch

preferendni pivod v ...

Versioni danez

Eksportoren al varer, der er omfatlel al neerveerende dokument (loldmyndighedemes tilladelse

W e "”) erklerer, at varerne, medmindre andet tvdeligt er angivet, har

. . ) - . ~ -
preeferenceoprindelse i ................. *!i henhold til overgangsreglerne for oprindelse.

¥Yersioni holandez

De exporteur van de goederen waarop dit document van toepassing is (douanevergunning nr.

......... "’), verklaart dat, behoudens uitdrukkelijke andersluidende wvermelding. deze

o . @ " . .
goederen van preferentiéle ............... “) oorsprong zijn in overeenstemming met de

overgangsregels van oorsprong.

Faqe| 12401
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Versioni anglez

The exporter of the products coverad by this document {customs authorization No......... -;n)
declares that, exeept where otherwise clearly indicated, these products arc ol ..o oeanss o

preferential origin according to the transitional rules of origin.

Versioni cstonez

Kiesoleva dokumendiga hdlmatud toodete cksportija (lolli Kinnitus nor.. ............ L Yydeklarcerib,
et need tooted on paritolureeglite ileminekueeskirjade kohaselt ................ )

sooduspiiritoluga, vilja arvatud juhul, kui on selgell niidatud teisiti.

Yersioni faroezian

Utflytarin av verunum, sum hetta skjal fevnir um (tollvaldsins loyvinr. .. .""l."'j vattar, at um ikki

nakad annad er tilskilad, cru hesar vorur upprunavorur ... sambarl skifiisreglunum um
uppruna.
Versioni finlandez
i 3 . . - . . . T . b . S = 2
Tassh asiakirjassa mainitiyjen tuotleiden vieji (ullin lupanio ... " ilmoiltaa, cUi ndmé

tuotteet ovat. ellei toisin ole selvasti merkitty, etuuskohteluun oikeutettuja.................

alkuperituotteita siirtymakauden alkuperisaintdjen nojalla.

Versioni francez
1 exportateur des produits couverts par le présent document (autorisation douaniére
12 e Ay déclare que, saul indication claire du conlraire, ces produits ont l'origine

préférentielle ... ... @ gelon les régles d'origine transitoires.
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Versioni gjerman

Der Ausfithrer (Crmachtigter Ausfithrer; Bewilligungs-Nr. ......... -y der Waren, auf die sich
dieses Handelspapier bezieht, erklart, dass diese Waren, soweit nicht anders angegeben,
praferenzbegiinstigte ................. ) Ursprungswaren gemaB den Ubergangsregeln fiir den

Ursprung sind.

Versioni gjeorgjian

58 @M 3mBgbHom Fomdmoagbowo bagmbemol gdudm®Bomto (Lsdsgmmegsbml dogh d
060350900 53¢HMOOBIEEOL No........") 33bdgdl, GMTgh LIJMBEIPO SHOL ... ¢
253500560F26M8mdob, MEdsgswo Foddmimdob §lgdob Bgbadadobag, 07 lbgse
50 56 5Gol 306306 oMOMGBYEO.

Versioni grek

O e&aymyans TV TROIOVIOV OV KIZDTIOVICL 4md 70 TIpOV Eyypapo (Gde10 TEAMVEIOND
vt apmB. Dy Brhadvet bty extde sdv Bpldveton caphs dike, To Tpoidven anTd sive

AROTYLNOIHKNG KETEYOE oo @ Ghuomve iz Tone PeTeRoTKone Kovaves KIToyowic.

Versioni hebraik

NN 90 ALA Y DUPN A Taxn ) 1 'On DI WK) AT INDNA BDIINN (0N Y [N
W90 MINN X |2 OX XN, aunas 9927 oxnna B A,

Versioni hungarez

A jelen okmanyban szerepld tenmékek exportdre (vamfelhatalmazasi szam: ......... &y
kijelentem, hogy eltérd egyvértelmu jelzés hidnyaban a termékek az atmeneti szarmazasi

szabalyok szerut preferencialis ................. ') szarmazastiak.
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Versioni islandez

Utflvtjandi framlcidsluvara sem skjal petta tekur til (leyfi tollyfirvaldanr. ... .....(1):)_._ lysir pvi
vlir ad vorurnar séu, el annars or ckki greinilega gelid, al’ RS uppruna

samkveaemt upprunarcglum 4 umbrevtingartimabili.

Versioni italian

L'esportalore delle merel conlemplate nel presente documento (aulorizzazione doganale

M sl (“) dichiara che, salvo indicazione contraria, le merci sono di origine
. . 2] . . . e . .
prelerenziale ..o @ conformemente alle norme di origine transitoric.
Versioni letonez
To produktu eksportétajs, kuri ietverti §aja dokumenta (muitas atlauja Nr. ............. A
deklarg, ka, 1izpemot lur, kur ir cildadi skaidri noteikls, Siem produkliom ... &
preferenciala izcelsme saskana ar parejas noteikumiem par izcelsmi.
Versioni lituanez
Siame dokumente nurodyty produkty cksportuotojas (muitings leidimo Nr........... {2
Y p 1 P Jjas
. ¢, s _—_ 4 @ (2 5 i
deklaruoja, kad, jeigu ai§kiai nenurodyta Kitaip, §ie produktaituri ................. @ lengvatinés

kilmés statusa pagal pereinamojo laikotarpio kilmés taisykles.

Faqe | 12404



Fletorja Zyrtare Viti 2021 — Numri 121

Versioni magedonas

Foasoznukor na HPOUZBOZIHTS (PO T'H HOKPHBL l)lﬁ(]_i JOKYMEITT (I[&IPHIICKO ()}l()GpCIIHC G]’)
1 % A
............ | )) H2JaBYEA OCKA, OCECH dKO TOA HE ¢ JACHOQ IMOHHAKY HAZHATMCHO, OBHC MPOIMIEOTH CC

BOE evwmmmmranoyie iz .(Q"‘ upc-(].\cpcuuuja.uuo HOICK 10, BO COLNACLIOCT CO UPCOMIMIC LpaBHId 34

Versioni maltez

[ -csportatur  tal-prodotti koperti minn dan  id-dokument  (awtorizeazzjoni  lad-dwana
(11— 1Yy jiddikjara i, hliel fejn indikat mod ichor b'mad ¢ar, dawn il-prodotti huma La'

iy i ~ . g 124 p . . i .
origini preferenzjali ooeneenl. “* skonl ir-regoli 1o’ origini tranzitorji.

Versioni malazez

- e i)
H2po2HHK TmpomwiRoda oOvxealleHHX 0OBOM HCIpaBoM (UApHHCKO oenmamfierme &p. ... D)
H3ABIBYje JAa CV, OCHM aKo j& JPYTAUHje H2PHTIHTO HABSASHO, OBH IIPOH2BOJH .........

TipedepeHITHJATHOT MOPHjeKTa, ¥ CKIATY ca TPAH3HITHOHWM MPARHIWVA TOPHJEKITA.

[zvoznik proizvoda obuhvacenih ovom ispravom (carinsko ovlaséenje br. .___(D) izjavljuje da
. a . K . eu < ) PR . 12y S .

su, osim ako je drugaije izriito navedeno. ovi proizvadi .......... preterencijalnog

porijekla u skladu sa tranzicionim pravilima porijekla.

Yersioni norvegjez

Lksportoren av  produktene omfattet av  dette dokument (tollmyndighetenes
autorisasjonsnr...... (”) erklaerer at disse produktene, unntatt hvor annet er tydelig angitt, har

5 . g 5 S - 2
... preferanseopprinnelse 1 henhold til overgangsreglene tor Opprmnelsem.
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Versioni polak

Lksporter produktow objglych tym dokumentem (upowaznienic wladz celnvehnr......... f %
deklaruje, ze 7 wyjatkiem gdzie jest to wyraznie okreslone, produktyte maja .................

preterencyne pochodzenie zgodnie 7 przejsciowymi regutami pochodrenia.

Versioni portugez

O cxportador dos produtos cobertos pclo presente documento (autorizagdo aduancira

o

n T I =
11 NN © declara que, salvo expressamente indicado em contrario, estes produtos sdo de

< . i 121 i agin
origem prelerencial ...............% de acordo com as regras de origem Lransitorias.

Versioni rumun

FExportatorul produsclor care Tac obicetul prezentului document (autorizalia vamald nr.
a; o i 2 g g
......... ) declard i, exceptind cazul in care se indicd altfel in mod clar, aceste produse sunt

i, i o g (3 . . 3 s o g%
de origine preferentiala .................. ' in conformitate cu regulile de origine tranzitorii.

Yersioni serh
HzeosHUK 1porseoid 00YXEdRCHUX OBOM MCUPABOM (LAPUHCKO opltawhese op. ... "f”)
MR BYIC 12 CY, OCMM 2KO J¢ UPYIAMM]C MPMHUTO HABCASHO, OBH UPOUZROIMY ..........
TipeheperTIIjATIOr TIOPEKNTA, ¥ CKITATTY ¢a IPSITA3ITHM MPARKITHVA O TIOPEKITY.
Izvoznik proizvoda obulwvaéenih ovom ispravoim {carinsko ovlagéenje br................ 14 izjavljuje
da su, osim alo je drugadije izridito navedeno, ovi proizvodi

.................................. 2 prelerencijalnog porekla u skladu sa prelazmim pravilima o poreklu.
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Yersioni sllovak
;in -, . sz : n e G
Vyvozeca vyrobkov uvedenyveh v tomto dokuments (&islo povolenia ......... ) vyhlasuje, ze
pokial® nie je zretel'ne uvedené inak, tieto v¥robky maji v stulade s prechodnymi pravidlami

pévodu preferendny pdvod v ...

Versioni slloven

[zvoznik blaga, zajetepa 8 tem dokumentom (pooblastilo carinskih organov &t ... y,
izjavlja, da. razen &e ni drugade jasno navedeno, ima to blago preferencialno

.......................................... & poreklo v skladu s prehodnimi pravili o poreklu.

¥ersioni spanjoll
El exportador de los productos incluidos en el presente documento (autorizacién aduanera

(1

R sasisicss ) declara que. excepto donde se indique claramente lo contraria. estos praductos

son de origen preferencial................. 2 con arreglo a las normas de origen transitorias.

Versioni suedez

Exportéren av de varor som omfattas av detta dokument (tullmyndighetens tillstind nr.
......... (D) forsikrar att dessa varor, om inte annat tvdligt markerats, har férmansberitti gande

o~ o £ i
................ “ursprung i enlighet med dvergingsreglerna om ursprung.
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Yersioni turk
Bu belge kapsamundalki tirtmlerin ihracateis: (giunrik vetld No: l) aksi agikga
belirtilmedikge, bu iirtinlerin gegisy menge kurallarma gOre ......ccooovvvviiiiiceiiecenisieneeen. @
tercihli mengeli oldugunu bevan eder.
Versiond ukrainas
LxenopTep OPOOYKIULi, HA SKY MOMIHPOETRSS ICH JOKYMCHT (MHTHHE mozeim Ne ... ... "”)

BaABTA€, IO, 238 BHHATKOM BI/IIIfI.,E[I\‘iB,, A2 O€ ABHO 2a2HAUCHO, LA l'lpO.-'I}’KLIiSI Ma¢€

s —aa - 3
................ & npe(])epel-mlmle NOXOIKECHHA 3rIJHO 2 MSPSXIdHHMH  IPABRH.TaMH

(Neénshlrimi i eksportuesit, gjithashtu, emri 1 personit 8 nénshkruan deklaratén dubet t&

iregohet me shkrim 1& gartd) *

(1) Kur deklarata e origjings behet nga njé eksportues i miratuar, numri i autorizimit 12
cksportuesit 1¢ miratuar duhet 13 vendosel né kéLE hap&siré. Kur deklarata ¢ origjinés
nuk béhet nga njé& cksportucs i miratuar, fjalst né Kllapa do t& higen ose hapésira do té
lihet bosh.

(2) T8 wegohet origjina e produlcteve. Kur deklarata e origjinés lidhet plotésisht ose
piesérisht me produkiet me origjing nga Ceuta dhe Melilla, eksportuesi duhet L4
lregoj8 gartd alo né dokumentin mbi (& ¢ilin deklarata béhel, me ané (& simbolit "C\M".

(3) Kdta tregucs mund 1& higen ndse informacioni pérlshihet né dokument.

(4) N¢ rastet kur cksportucsit nuk 1 kérkohet t& nénshkruajé, pérjashtimi 1 nénshkrimit
nénkupton edhe pérjashtimin e emrit t& nénshkruesit.
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SHTOJCA IV
SPECIMENET E CERTIFIKATES SE QARKULLIMIT EUR.1
DHE APLIKIMI PER CERTIFIKATE QARKULLIMI EUR.1

UDHEZIME PER SHTYPJEN

1. Cdo formular duhet té keté pérmasén 210 x 297 mm; mund té lejohet njé tolerancé deri né minus
5 mm ose plus 8 mm né gjatési. Letra e pérdorur duhet té jeté e bardhé, me madhési pér shkrim, qé nuk
pérmban material letér mekanik dhe peshon jo mé pak se 25 g/m” . Do té keté né sfond njé model té
shtypur né ngjyré té gjelbér, duke béré qé ¢do falsifikim me mjete mekanike ose kimike té jeté i
dukshém pér syrin.

2. Autoritetet kompetente té Paléve mund té rezervojné té drejtén té shtypin formularét veté ose t'i
shtypin ata nga shtypshkronja té miratuara. Né rastin e fundit, secili formular duhet té pérmbajé njé
referencé pér njé miratim té tillé. Cdo formular duhet té keté emrin dhe adresén e shtypshkronjés ose
njé shenjé me t€ cilén mund té€ identifikohet shtypshkronja. Gjithashtu, do té jeté i pajisur me njé numér
serie, 1 shtypur ose jo, me té cilin mund t€ identifikohet.

CERTIFIKATE QARKULLIMI

1.Eksportuesi (Emri, adresa e ploté, vendi) EUR.1No A000.000

Shihni shénimet né pjesén e pasme pérpara se t€ plotésoni kété
formular.

2.Certifikaté e pérdorur né tregtiné preferenciale ndérmijet

3.Marrési i ngarkesés (emri, adresa € PIOLE, | «-vnerriiii e

vendi) (fakultative) dhe
(vendosni shtetet, grupet e shteteve ose territoret e duhura)
4. Vendi, grupi i vendeve 5. Vendi, grupi i
ose territori né té cilin vendeve ose
produktet konsiderohen origjinuese territori i
destinacionit
6.Detajet e transportit (Fakultative) 7.Komente
8.Numri i artikullit; Shenjat dhe numrat; Numri dhe lloji i paketimeve s 9.Masa bruto 10.Faturat
Pérshkrimi i mallrave (kg) ose njési t€ | (fakultative)
tjera
matése (litra,
m? etj.)
11.MIRATIMI I DOGANES 12.DEKLARATE NGA
Deklaraté e vértetnar EKSPORTUESI
Dokumenti i eksportit (%) Uné, i nénshkruari, deklaroj se mallrat e
Formulati .....ccocvvunnen. Of. o, pérshkruara  mé sipér pérmbushin
Nga. .o kushtet e kérkuara pér léshimin e késaj
Zyra dOGANOLE ..cvuvrveriviciiiiiiiin e certifikate.
Shteti apo territori 1éshues Vla
................................................ Vendi dhe data
Vendi dhe data .........
(Firma) L e
(Firma)

Nése mallrat nuk jané paketuar, specifikoni numrin e artikujve né gjendje “rifuxho”, sipas rastit
@Plotésoni vetém kur kérkohet nga rregulloret e shtetit ose territorit eksportues..

13.KERKESE PER VERIFIKIM, drejtuar | 14.REZULTATI I VERIFIKIMIT
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Kérkohet verifikimi i vértetésis€ dhe saktésisé sé késaj

Verifikimi i kryer tregon se kjo certifikaté ()

Oishte léshuar nga zyra doganore e treguar dhe se
informacioni qé pérfshihej aty éshté i sakté.

Onuk pérmbush kérkesat lidhur me autenticitetin dhe
saktésiné (shih komentet bashkéngjitur).

certifikate. (Vendi dhe data)

.................................................................................. Vula

(Vendidhe data) e

Vula (Nénshkrimi)

(Firma) MVendosni X né kutiné e duhur
SHENIME

1. Né certifikaté nuk duhet t€ keté fjalé té fshira apo fjalé té shkruara njéra mbi tjetrén. Cfarédo
ndryshimi duhet té béhet duke fshiré té dhénat e pasakta dhe duke shtuar ndonjé korrigjim té
nevojshém. Cdo ndryshim i tillé duhet t€ nénshkruhet nga personi i cili ka plotésuar certifikatén dhe té
miratohet nga autoritetet doganore té vendit ose territorit 1éshues.

2. Nuk duhet té lihen hapésira ndérmjet artikujve té shkruar né certifikaté dhe secili artikull duhet té
paraprihet nga njé numér artikulli. Duhet té vendoset njé vijé horizontale menjéheré poshté artikullit té
fundit. Cdo hapésiré e papérdorur duhet té pérshkohet né njé ményré té tillé qé té béjé t€ pamundur

¢do shtesé t&€ mévonshme.

3. Mallrat duhet t€ pérshkruhen né pérputhje me praktikén tregtare dhe me detajet e mjaftueshme

pér t€ mundésuar identifikimin e tyre.

APLIKIMI PER CERTIFIKATE QARKULLIMI

1. Eksportuesi (emri, adresa e ploté, vendi)

EUR.1 nr. A

000.000

Shihni shénimet né pjesén e pasme pérpara se té plotésoni
kété formular

3. Marrési i ngarkesés (emri, adresa e ploté, vendi)
(fakultative)

dhe

2. Aplikimi pér njé certifikaté qé duhet t€ pérdoret né
tregtiné preferenciale ndérmjet

(Vendos vendet ose
territoreve)

grupet e¢ duhura té vendeve ose

cilin

4. Vendi, grupi i
vendeve
ose territori né té

produktet
konsiderohen
origjinuese

5. Vendi, grupi i
vendeve ose
territori i
destinacioni

6. Detajet e transportit (Fakultative)

7. Komente

8. Numri i artikullit; shenjat dhe numrat; numri dhe lloji i paketimeve O;

pérshkrimi i mallrave

9. Masa bruto 10. Faturat
(kg) ose njési té | (fakultative)
tjera

matése (litra, m?

etj.)

1) Nése mallrat nuk jané té paketuara, tregoni numrin e artikujve ose shkruani “rifuxho”, si¢ éshté e pérshtatshme.
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DEKLARATE NGA EKSPORTUESI
Uné, 1 nénshkruari, eksportues i mallrave té€ pérshkruar né pjesén e pasme,
DEKILAROYJ se mallrat plotésojné kushtet e kérkuara pér 1éshimin e certifikatés bashkéngjitur;

SPECIFIKO]J si mé poshté rrethanat qé kané mundésuar qé kéto mallra té pérmbushin kushtet e
mésipérme:

MARR PERSIPER té paraqes, me kérkesé té autoriteteve pérkatése, ¢do prové mbéshtetése gé ato
autoritete mund t€ kérkojné pér géllimin e léshimit té certifikatés bashkéngjitur, dhe marr pérsipér, nése

kérkohet, t€ pranoj ¢do inspektim né llogarité e mia dhe ¢do kontroll mbi proceset e prodhimit té
mallrave té€ mésipérme, té kryera nga autoritetet né fjalé;

KERKOY] léshimin e certifikatés bashkéngjitur pér ato mallra.

.................................................................................................................................................. (Nénshkrimi)

> Pér shembull: dokumentet e importit, certifikatat e qarkullimit, faturat, deklaratat e prodhuesit, etj., duke iu referuar
produkteve té pérdorura né prodhim ose mallrave té rieksportuara né té njéjtén gjendje.
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SHTOJCA V
KUSHTE TE VECANTA NE LIDHJE ME PRODUKTET ORIGJINUESE NE CEUTA
DHE MELILLA

Nen i vetém

1. Me kusht gé ato t€ jené né pérputhje me rregullin e mosndryshimit té nenit 14 té késaj shtojce, sa
mé poshté do té konsiderohen, si:

1. produkte origjinuese né Ceuta dhe Melilla:

a) produkte té pérftuara plotésisht né Centa dhe Melilla;

b) produktet e pérftuara né Ceuta dhe Melilla né prodhimin e té cilave pérdoren produkte té tjera nga
produktet e pérftuara plotésisht né Centa dhe Melilla, me kusht qé:

1. produktet né fjalé i jené nénshtruar punimit ose pérpunimit t€ mjaftueshém sipas kuptimit té
nenit 4 té késaj shtojce; ose

ii. ato produkte té kené origjinén né Shqipéri ose né Bashkimin Evropian, me kusht qé ato ti jené
nénshtruar punimit ose pérpunimit, 1 cili shkon pértej veprimeve té pérmendura né neni 6 i késaj
shtojce;

2. produktet me origjiné nga Shqipéria:

a) produktet e pérftuara plotésisht né Shqipéri;

b) produktet e pérftuara né Shqipéri, né prodhimin e té cilave pérdoren produkte té tjera nga
produktet e pérftuara plotésisht, me kusht gé:

1. produktet né fjalé i jané nénshtruar punimit ose pérpunimit t€ mjaftueshém sipas kuptimit té€ nenit
4 té késaj shtojce; ose

ii. ato produkte kané origjiné nga Ceuta dhe Melilla ose né Bashkimin Evropian, me kusht gé ato ti
jené nénshtruar punimit ose pérpunimit qé tejkalon veprimet e pérmendura né nenin 6 té késaj shtojce.

2. Centa dhe Melilla do té konsiderohen si njé territor i vetém.

3. Eksportuesi ose pérfaqésuesi i tij 1 autorizuar shénon emrin e Palés eksportuese “Centa dhe
Melill’ né kutiné 2 t€ certifikatave té garkullimit EUR.1 ose né deklaratat e origjinés. Gjithashtu, né
rastin e produkteve me origjiné nga Ceuta dhe Melilla, kjo do té tregohet né kutiné 4 té certifikatave té
qarkullimit EUR.1 ose né deklaratat e origjinés.

4. Autoritetet doganore spanjolle do té jené pérgjegjése pér zbatimin e kétyre rregullave né Centa dhe

Melilla.

SHTOJCA VI
DEKLARATA E FURNITORIT

Deklarata e furnitorit, teksti 1 sé cilés jepet mé poshté, duhet té béhet né pérputhje me shénimet né
fund té faqges. Megjithaté, nuk éshté e nevojshme qé shénimet né fund t€ fages té riprodhohen.

DEKLARATA E FURNITORIT

pér mallrat g€ 1 jané nénshtruar punimit ose pérpunimit né Palét Kontraktuese aplikuese pa marré
statusin origjinues preferencial.

Uné, i nénshkruari, furnitor i mallrave qé mbulohen nga dokumenti 1 bashkéngjitur, deklaroj se:

1. Materialet e méposhtme, t€ cilat nuk e kané origjinén né [tregoni emrin e Palés/ve pérkatése
Kontraktuese aplikuese] jané pérdorur né [tregoni emrin e Palés/ve pérkatése Kontraktuese aplikuese]
pér té€ prodhuar kéto mallra:
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Pérshkrimi i mallrave té Pérshkrim i materialeve Kreu i materialeve Vlera e materialeve
furnizuara joorigjinuese té€ pérdorura joorigjinuese t€ pérdorura @ | joorigjinuese té€ pérdorura @
3

Vlera totale

2. Té gjitha materialet e tjera t€ pérdorura né [tregoni emrin e Palés/ve pérkatése Kontraktuese
aplikuese] pér t€ prodhuar ato mallra me origjiné nga [tregoni emrin e Palés/ve pérkatése Kontraktuese
aplikuese];

3. Mallrat e méposhtme i jané nénshtruar punimit ose pérpunimit jashté [tregoni emrin e Paléve
pérkatése Kontraktuese aplikuese| né pérputhje me nenin 13 té késaj shtojce dhe kané fituar atje vlerén
totale té shtuar t€ méposhtme:

Pérshkrimi i mallrave té furnizuara Vlera totale e shtuar e fituar jashté
[tregoni emrin e Palés/ve pérkatése Kontraktuese aplikuese] @

(Vendi dhe data)

(Adresa dhe nénshkrimi i furnitorit;
gjithashtu, emri i personit qé nénshkruan deklaratén
duhet té tregohet me shkrim té garté)

Y Kur fatura, njoftimi i dérgimit ose dokumenti tjetér tregtar, té cilit i bashkéngjitet deklarata ka té béjé
me lloje té ndryshme té mallrave, ose me mallra té cilat nuk pérfshijné materiale joorigjinues né té
njéjtén masé, furnitori duhet t'i identifikojé qarté.

Shembull.

Dokumenti ka té béjé me modele té ndryshme té motorit elektrik té kreut 8501, qé do té pérdoren
né prodhimin e makinave larése, t€ kreut 8450. Natyra dhe vlera e materialeve joorigjinuese té
pérdorura né prodhimin e atyre motoréve ndryshon nga njé model né tjetrin. Prandaj, modelet duhet té
identifikohen né kolonén e paré dhe treguesit né kolonat e tjera duhet t€ jepen ve¢mas pér secilin prej
té origjinés s¢ produkteve t€ tij, né€ varési t€ modelit t€ motorit elektrik qé ai pérdor.

? Treguesit e kérkuar né ato kolona duhet té jepen vetém nése jané té nevojshme.

Shembuj:

Rregulli pér veshjet ex-kapitulli 62 parashikon “Mund té pérdoret endje e kombinuar me fabrikim,
pérfshiré prerjen e pélhurés. Nése njé prodhues i rrobave té tilla né njé Palé Kontraktuese Aplikuese
pérdor pélhuré t€ importuar nga Bashkimi Evropian, e cila éshté pérftuar atje duke endur fije
joorigjinuese, mjafton qé furnitori i Bashkimit Evropian té pérshkruajé né deklaratén e tij materialin
joorigjinues t€ pérdorur si fije, pa qené e nevojshme té tregojé kreun dhe vlerén e fijeve té tilla.

Njé prodhues hekuri i kreut 7217, 1 cili e ka prodhuar até nga shufra hekuri joorigjinuese duhet té
tregojé né kolonén e dyté “shufra hekuri”. Kur ky tel duhet té pérdoret né prodhimin e njé makine, pér
té cilén rregulli pérmban njé kufizim pér té€ gjitha materialet joorigjinuese té pérdorura né njé vleré té
caktuar pérqindjeje, éshté e nevojshme té tregohet né kolonén e treté vlera e shufrave joorigjinuese.

Y “Vlera e materialeve” do té thoté vlera doganore né kohén e importimit té materialeve
joorigjinuese t€ pérdorura, ose, nése kjo nuk dihet dhe nuk mund té konstatohet, ¢mimi 1 paré i
vértetueshém i paguar pér materialet né [tregoni emrin e Palés/ve pérkatése Kontraktuese Aplikuese].
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Vlera e sakté pér secilin material joorigjinues t€ pérdorur duhet té jepet pér zérat e mallrave té
specifikuar né kolonén e paré.

¥ “Vlera totale e shtuar” do té thoté té gjitha kostot e akumuluara jashté [tregoni emrin e Palés/ve
pérkatése Kontraktuese aplikuese|, pérfshiré vlerén e té gjitha materialeve té shtuara atje. Vlera e sakté e
shtuar totale e fituar jashté [tregoni emrin e Palés/ve pérkatése Kontraktuese qé duhet t€ zbatohet
duhet té jepet sipas zérave té mallrave té specifikuar né kolonén e paré.

SHTOJCA VII
DEKLARATA AFATGJATE E FURNITORIT

Deklarata afatgjaté e furnitorit, teksti i sé cilés jepet mé poshté, duhet té béhet né pérputhje me
shénimet né fund té€ faqges. Megjithaté, nuk éshté e nevojshme qé shénimet né fund té faqes té
riprodhohen.

DEKLARATA AFATGJATE E FURNITORIT

pér mallrat qé i jané nénshtruar punimit ose pérpunimit né njé Palé Kontraktuese aplikuese pa marré
statusin origjinues preferencial.

Uné, i nénshkruari, furnitori i mallrave té mbuluara nga dokumenti i bashkéngjitur, me té cilat
furnizoj rregullisht™ ................ , deklaroj se:

1. Materialet ¢ méposhtme té cilat nuk e kané origjinén né [tregoni emrin e Palés/ve pérkatése
Kontraktuese aplikuese] jané pérdorur né [tregoni emrin e Palés/ve Kontraktuese pérkatése aplikuese]
pér té€ prodhuar kéto mallra:

Pérshkrimi i mallrave té Pérshkrim i materialeve Kreu i materialeve Vlera e matetialeve
furnizuara @ joorigjinuese té€ pérdorura joorigjinuese té€ pérdorura @ | joorigjinuese té€ pérdorura @ ®

Vlera totale

2. Té gjitha materialet e tjera té pérdorura né [tregoni emrin e Palés/ve pérkatése Kontraktuese
aplikuese] pér t€ prodhuar ato mallra me origjiné nga [tregoni emrin e Palés/ve pérkatése Kontraktuese
aplikuese];

3. Mallrat e méposhtém i jané nénshtruar punimit ose pérpunimit jashté [tregoni emrin e Palés/ve
pérkatése Kontraktuese aplikuese] né pérputhje me nenin 13 té késaj shtojce dhe kané fituar atje vlerén
totale t€ shtuar t€ méposhtme:

Pérshkrimi i mallrave té furnizuara Vlera totale e shtuar e fituar jashté
[tregoni emrin e Palés/ve pérkatése Kontraktuese aplikuese] (%)

Kjo deklaraté éshté e vlefshme pér té gjitha dérgesat vijuese té atyre mallrave té dérguara

21 PP O

Marr pérsipér t€ Informoj .......oooviiiiiiiiiiiiiiii. (") menjéheré nése kjo deklaraté nuk éshté
mé e vlefshme.
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(Vendi dhe data)

(Adresa dhe nénshkrimi i furnitorit; pérveg késaj
emri i personit qé nénshkruan deklaratén duhet
té tregohet me shkronja té qarta)

1. Emri dhe adresa e klientit.

2. Kur fatura, njoftimi i dérgimit ose dokumenti tjetér tregtar, té cilit i bashkéngjitet deklarata lidhet
me lloje té ndryshme t€ mallrave, ose me mallra té cilat nuk pérfshijné materiale joorigjinues né té
njéjtén masé, furnitori duhet t'i identifikojé qarté.

Shembull.

Dokumenti lidhet me modele t€ ndryshme té€ motorit elektrik té kreut 8501, qé do té pérdoren né
prodhimin e makinave larése, té kreut 8450. Natyra dhe vlera e materialeve joorigjinuese té pérdorura
né prodhimin e atyre motoréve ndryshon nga njé model né tjetrin. Prandaj, modelet duhet té
identifikohen né kolonén e paré dhe treguesit né kolonat e tjera duhet té jepen ve¢mas pér secilin prej
modeleve pér té béré t&€ mundur qé prodhuesi i makinave larése té béjé njé vlerésim té sakté t€ statusit
té origjinés s¢ produkteve t€ tij, né varési t€ modelit t€ motorit elektrik qé ai pérdor.

3. Treguesit e kérkuar né ato kolona duhet té jepen vetém nése jané t€ nevojshme.

Shembuj.

Rregulli pér veshjet ex-kapitulli 62 parashikon “Mund té pérdoret endje e kombinuar me fabrikim,
pérfshiré prerjen e pélhurés. Nése njé prodhues i rrobave té tilla né njé Palé Kontraktuese Aplikuese
pérdor pélhuré t€ importuar nga Bashkimi Evropian, e cila éshté pérftuar atje duke endur fije
joorigjinuese, mjafton qé furnitori i Bashkimit Evropian té pérshkruajé né deklaratén e tij materialin
joorigjinues t€ pérdorur si fije, pa qené e nevojshme té tregojé kreun dhe vlerén e fijeve té tilla.

Njé prodhues hekuri i kreut 7217 i cili e ka prodhuar até nga shufra hekuri joorigjinuese duhet té
tregojé né kolonén e dyté “shufra hekuri”. Kur ky tel duhet té pérdoret né prodhimin e njé makine, pér
té cilén rregulli pérmban njé kufizim pér té€ gjitha materialet joorigjinuese té pérdorura né njé vleré té
caktuar pérqindjeje, éshté e nevojshme té tregohet né kolonén e treté vlera e shufrave joorigjinuese.

4. “Vleré e materialeve” do té thoté vlera doganore né kohén e importimit té materialeve joorigjinues
té pérdorura ose, nése kjo nuk dihet dhe nuk mund té konstatohet, ¢mimi i paré i vértetueshém i paguar
pér materialet né [tregoni emrin e Palés/ve Kontraktuese Aplikuese].

Vlera e sakté pér secilin material joorigjinues t€ pérdorur duhet té jepet pér zérat e mallrave té
specifikuar né kolonén e paré.

5. “Vlera totale e shtuar” do té thoté t€ gjitha kostot e akumuluara jashté [tregoni emtin e Palés/ve
pérkatése Kontraktuese aplikuese|, pérfshiré vlerén e té gjitha materialeve té shtuara atje. Vlera e sakté e
shtuar totale e fituar jashté [tregoni emrin e Palés/ve pérkatése Kontraktuese qé duhet t€ zbatohet
duhet té jepet sipas zérave té mallrave t€ specifikuar né kolonén e paté.

6. Vendosni datat. Periudha e vlefshmérisé sé deklaratés afatgjaté té€ furnitorit nuk duhet té kalojé
normalisht 24 muaj, né varési té kushteve té pércaktuara nga autoritetet doganore té Palés Kontraktuese
aplikuese, ku plotésohet deklarata afatgjaté e furnitorit.
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DEKRET
Nr. 13169, daté 26.7.2021

PER SHPALLJE LIG]I

Né mbeéshtetje t€ nenit 84, pika 1, dhe té nenit
93 té Kushtetutés

DEKRETOJ:

Shpalljen e ligjit nr. 98/2021, “Pér ratifikimin e
vendimit nr. 1/2021, té¢ Késhillit té Stabilizim-
Asoctimit, Bashkimi Evropian — Shqipéri, qé
ndryshon Marréveshjen e Stabilizim-Asociimit
ndérmjet komuniteteve evropiane dhe shteteve té
tyre anétare, nga njéra ané, dhe Republikés sé
Shqipérisé, nga ana tjetér duke zévendésuar
Protokollin 4, té€ saj né lidhje me pérkufizimin e
konceptit ‘produkte origjinuese’ dhe metodat
bashképunimit administrativ’”.

PRESIDENT I REPUBLIKES
SE SHQIPERISE
Ilir Meta
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